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Table za 
mirno prihodnost
Torkove postavitve prve dvojezične
krajevne table v Železni Kapli so se
poleg visokih predstavnikov Avstrije
udeležili tudi predsednik slovenske
vlade Borut Pahor in župani nekaterih
obmejnih občin iz Slovenije.

4

AKTUALNO

Danes bo dopoldne pretežno
jasno, popoldne oblačno 
z nevihtami. Jutri bo manj 
oblačno, možne bodo plohe. 
V nedeljo bo jasno.

VREME

jutri: oblačno s plohami ..
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Kosci, ki kosijo 
bolj široko
Pogovor z Matejem Pibernikom,
predsednikom Društva koscev in ko-
sic Slovenije, pred evropskim prven-
stvom v ročni košnji, ki bo od danes
do nedelje v Cerkljah.
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KMETIJSTVO

Prve ekipe 
so že na Bledu
Do začetka svetovnega prvenstva v
veslanju je le še dober teden, neurad-
ni treningi na jezeru pa se začenjajo
že jutri, saj so prve ekipe že na Bledu.
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Pinesta je "zakon"
"Skoraj vsak dan nas kdo vpraša, ali
bo Pinesta obstala v takšni obliki, kot
je, ali pa bo prihodnje leto že hotelski
kompleks. Tretje leto smo lastniki Pi-
neste, zagotavljam, da te bojazni ni,"
je dejal Robert Širnik, direktor Pine-
ste.

15

GG+

64 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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ŠPORT
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka - Minuli torek so
z Direkcije Republike Slove-
nije za ceste sporočili, da
bodo nadaljevali gradnjo pol-
janske obvoznice, saj so po
sicer težavnem pridobivanju
zemljišč izpeljali razlastitve-
ni postopek in dobili gradbe-
no dovoljenje tudi za tretjo
podetapo prve faze, kar po-
meni, da bi se lahko začela
tudi gradnja predvidenega
krožišča na Suhi.

Navdušeni nad nadaljeva-
njem del so na občini pripra-
vili novinarsko konferenco,
na njej pa je župan Miha

Ješe pojasnil, da so težave
gradbincev vplivale, da dela
potekajo počasneje, kot so
načrtovana. "Gradbena dela
trenutno potekajo v predoru,
kjer je dolžina izkopa okoli
330 metrov, dolžina izkopa-
nega rova pa trenutno znaša
okoli 150 metrov. Zaradi te-
žav gradbincev se sicer kaže-
jo določene zamude napre-
dovanja del, vendar končni
rok dokončanja, to je avgust
2013, za zdaj ni ogrožen," je
povedal župan Ješe in dodal,
da se trenutno gradi tudi
most prek Hrastnice, prav
tako pa naj bi se vendarle za-
čela dela v vasi Suha. 

"Trasa in način izvedbe
skozi vas sta bila v preteklo-
sti večkrat predmet spora
med nekaterimi lastniki
zemljišč in investitorjem,
Direkcijo Republike Slove-
nije za ceste. Vodstvo občine
Škofja Loka še vedno meni,
da predlagana rešitev ni naj-
ustreznejša ureditev prome-
ta na trasi, vendar pa se
hkrati zaveda pomembnosti
celotnega projekta in dej-
stva, da je vsakršna zamuda
v škodo velikem številu pre-
bivalcev Škofje Loke in Pol-
janske doline," je poudaril
Miha Ješe.

Nov zaplet na poljanski obvoznici
Zaradi težav gradbincev zamujajo dela v predoru, prav tako pa se je 
zapletlo pri načrtovani gradnji krožišča na Suhi, kjer so minuli torek začeli
delati, a so se člani civilne iniciative uprli ter ustavili gradnjo.

S protestom, med katerim je posredovala celo policija, so v torek člani civilne iniciative
ustavili gradbena dela na Suhi, včeraj dopoldne na travniku ni bilo gradbenih strojev, trava
pa je bila pokošena. / Foto: Gorazd Kavčič

Leto LXIV, št. 66, cena 1,50 EUR, 13 HRK Odgovorna urednica: Marija Volčjak Časopis izhaja ob torkih in 0b petkih info@g-glas.si www.gorenjskiglas.si

Kislo mleko popili zakoni
Gradbena inšpektorica je odločila, da gre za nedovoljeno gradnjo, zato je za večji del osrednjega
planšarskega objekta na planini Javornik v ponedeljek napovedano rušenje. Vprašanje kriznega 
sestanka na planini je bilo: ali se da postopek odložiti? 

Brez plač, direktor
optimističen
Več kot polovica zaposlenih v hotelih Bohinj in
Zlatorog ter kampu Zlatorog je od začetka leta
odšlo iz podjetja Zlatorog turizem. Razlog: ni
plač. Direktor Božo Šoster je optimističen: "Vse
bomo poplačali v dveh do treh tednih."� 7. stran

KUPUJEMO PO CELI SLOVENIJI TEŽKE MASTNE KRAVE. 
INFO: 02/757 11 91, 031/733 637

Aktualne dnevne cene: krave
Razred E: 2,20 EUR - 2,70 EUR + davek
Razred U: 2,20 EUR - 2,60 EUR + davek
Razred R: 1,90 EUR - 2,40 EUR + davek
Razred O: 1,80 EUR - 2.30 EUR + davek
Razred P: 1,50 EUR - 2,00 EUR + davek

80-90 odstotkov zneska plačamo takoj, preostalo v 3 dneh.

Franc A. Kogler
Parmova ulica 53
1000 Ljubljana
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Šutna 43 A, Žabnica
tel.: (04) 255 13 13

Kogler Franz A. D.O.O. Parmova ulica 53, 1000 Ljubljana

Pridruži se generaciji uspešnih tudi ti

Izberi znanje ... izberi prihodnost 

Predstavitev študijskih programov 
Kranj (FOV), 25. avgusta 2011 
- ob 16. uri za dodiplomski študij 
- ob 17. uri za podiplomski študij 

Modra številka 080 50 09
www.fov.uni-mb.si

� 2. stran

� 2., 3. stran

Boštjan Bogataj

Kranj - V sredo zgodaj popol-
dne sta se sporekla 39-letni
Kranjčan in 52-letni držav-
ljan Srbije, ki ima sicer ure-
jen status bivanja v Sloveni-
ji. Po pretepu je starejši od-
šel v drug lokal in se umil
zaradi krvavenja. Policisti so
kasneje ugotovili, da se je za-
radi maščevanja s sinom vr-
nil v lokal (po naših infor-
macijah gre za lokal Petra

bar ob Petrolovem bencin-
skem servisu na Primsko-
vem v Kranju), kjer je z no-
žem v predel prsi zabodel
39-letnega Kranjčana, štiri
leta starejšega Kranjčana pa
z ročajem metle večkrat uda-
ril po glavi in telesu. Zatem
je lokal zapustil in v drugem
lokalu počakal na policiste.
Zabodenega Kranjčana so
odpeljali v ljubljanski klinič-
ni center in je zunaj smrtne
nevarnosti.

Poskus umora 
v gostilniškem pretepu
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KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Suzana P. Kovačič

Predsednik Agrarne skup-
nosti (AS) Javornik Jožef Per-
ne je v sredo sklical krizni se-
stanek zaradi napovedanega
rušenja zgornje polovice
kmetijskega gospodarskega
objekta - planšarije, ki je na
planini Javornik v skupni
rabi AS. Na Območni enoti
Kranj republiškega inšpekto-
rata za okolje in prostor so
namreč za ponedeljek napo-
vedali odstranitev masivno
zidanega pritličja nad obsto-
ječo kletjo, mansardnega
dela in dveh nadstreškov za-
radi nedovoljene gradnje, kot
so utemeljili. Sredinega se-
stanka, na katerega je Perne
na planino povabil predstav-
nike države in lokalne skup-
nosti, so se udeležili tržiški
župan in poslanec Borut Sa-
jovic, direktor Kmetijsko
gozdarske zbornice Sloveni-
je (KGZS) Igor Hrovatič in
pravnica pri KGZS Janja Vi-
rant, odvetnik AG Marko
Klofutar, kmetijska inšpekto-
rica Darja Iskra, Matjaž Me-
glič iz kranjskega zavoda
KGZS in nekateri člani go-
spodarskega odbora AS Ja-
vornik. 

Osebno zagotovilo je bilo
premalo

Jožef Perne je segel precej
v preteklost, več kot 550 let
nazaj, odkar po virih obstaja
planina. V novejšem času pa,
kot je poudaril: "Leta 1994
smo spet vzpostavili agrarno
skupnost z dvajsetimi člani
na vseh deležih, denacionali-
zacijski postopek je trajal do
leta 2000. Tedaj smo kot o
dolgoročnem interesu, da
planšarija obstane, začeli
razmišljati o revitalizaciji pa-
stirskega selišča - o osred-
njem objektu s sprejemnim
in gostinskim delom, mleč-

no predelovalnim delom in
šestimi pastirskimi stanovi
okrog njega. Zamisel smo
preverili pri tedanjem vod-
stvu občine Tržič, kjer so še
istega leta dopolnili občinski
odlok o določitvi pomožnih
objektov, za katere ni potreb-
no lokacijsko dovoljenje na
območju občine Tržič. Med
take objekte so uvrstili tudi
pastirske stanove do štiride-
set kvadratnih metrov površi-
ne. Na osnovi tega smo na
Upravno enoto (UE) Tržič
vložili zahtevo za izdajo od-
ločbe o priglasitvi del za ob-
novo pastirskih stanov. Za-
htevek so zavrnili zaradi ne-
priznanja statusa lastnikov
tedanjim članom agrarne
skupnosti, ker so bili v zem-
ljiški knjigi vpisani še njihovi
pravni predniki; vpisano pa
je bilo ime AG Javornik, ven-
dar ji niso priznali lastniške-
ga statusa. Leta 2002 je eden
od naših članov postavil kočo
na osnovi občinskega odloka
in obnovil eno planšarijo,
a bi jo moral po od-
ločbi inšpektorata
odstraniti. Leta
2003 je bil spre-
jet nov zakon o
graditvi objek-
tov; če torej v
skladu z lo-

kacijsko informacijo objekt
ustreza statusu pomožnih
objektov, se ta lahko zgradi
brez gradbenega dovoljenja.
Pridobili smo namensko lo-
kacijsko informacijo in na
UE Tržič preverili, ali ta za-
došča za začetek gradnje.
Dobil sem osebno zagotovi-
lo, da to zadošča. Leta 2009
smo dobili hišne številke, ob-
čina nam je začela zaračuna-
vati prispevek za stavbno
zemljišče. Dve leti je bilo v
redu, potem pa se je začelo
splošno nesprejemanje naše
zamisli, kako planino oživiti.
Pojavljati so se začela na-
sprotovanja, prijave in očitki,
da imamo vikende. Stvar je
šla tako daleč, da je inšpekto-
rica izdala odločbo, da objek-
ti ne ustrezajo znani lokacij-
ski informaciji." 

Projekt je že pravi, a
mimo predpisov ne gre

Tržiški župan in poslanec
Borut Sajovic je poudaril,
da je projekt revitalizacije

planine pravi, da je priprav-
ljen pomagati, vendar čez
predpise nihče ne more:
"Treba si je naliti čistega
vina, tudi kar se odlokov
tiče. Ljudje ali so bili zave-
deni ali ne, vendar je v ob-
činskem odloku vsak videl
samo tisto, kar je sam želel
videti. Občinski odlok je bil
res dopolnjen leta 2001,
vendar so že prvemu, ki je
prišel na UE Tržič po grad-
beno dovoljenje, povedali,
da je odlok nezakonit. Tudi
ministrstvo za okolje in
prostor je temu pritrdilo in
Zakon o urejanju prostora
je ta odlok tudi razveljavil.
Pred požarom leta 1993 je
na tem mestu stala drugač-
na pastirska koča, ki je bila
delno v lasti športnega druš-
tva in jo je do danes nepo-
jasnjen požar uničil. Ne
morem pa razumeti tega,
da se je tu gradilo še naprej,
čeprav so že prve nedovolje-

ne gradnje imele težave
z inšpekcijskimi nadzo-
ri. Na delo inšpekcijskih
služb in državnih orga-
nov nimam pripombe,
delali so korektno, po

zakonih, je pa naloga
tudi nas, poslancev,
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme BOŽA ZAKRAJŠEK iz Zg. Jezerskega.

da sprejemamo zakone, ki
bodo sledili duhu časa." 

Sajovic je še povedal, da
poteka postopek sprejema-
nja občinskega prostorskega
načrta, ki bi lahko rešil tudi
nekatere probleme na plani-
ni, vendar ta po njegovi oce-
ni ne bo sprejet prej kot v
dveh letih. "Ne morem ver-
jeti, da ste tak objekt zidali
brez gradbenega dovoljenja,
ki bi se lahko pridobilo, če bi
rešili zadeve znotraj agrarne
skupnosti in končali dedne
postopke. Zadeva bo lažje
rešljiva tudi, ko bo sprejeta
novela zakona o ponovni
vzpostavitvi agrarnih skup-
nosti, ki sva jo vložila s Križ-
manom, ki med drugim
predvideva namesto popol-
nega soglasja 75-odstotno
soglasje članov agrarne
skupnosti. Želimo si, da se
dedni postopki poenostavijo,
predvsem pa se mi zdi, da je
izvirna napaka zakona, ki
premoženje, ki je zgodovin-
sko pripadalo kmetiji in ene-
mu gospodarju, deli v skla-
du z evropsko prakso na vse
dediče. To v praksi pomeni,
da namesto hišnega gospo-
darja lahko odloča tudi od
dvajset do štirideset dedičev,
ki s kmetovanjem nimajo
nobene zveze in jih zanima-
ta samo denar in dediščina." 

Prošnja za ustavitev roka
za rušenje 

Direktor Kmetijsko go-
spodarske zbornice Slove-
nije (KGZS) Igor Hrovatič

pa je poudaril:

"To planino vidim kot
"vzorčno": živimo v nekem
drugačnem času kot pred
stotimi leti in temu primer-
no je prilagojen tudi ta
skupni objekt, ki po moji
oceni niti ne izstopa. Na
Dolenjskem na primer so
objekti (zidanice) s podo-
bno problematiko. Zidanica
je postala predmet turistič-
ne ponudbe, v dokumentih
lokalne skupnosti pa je
opredeljena kot gospodar-
ski objekt, v katerem se iz-
vaja gospodarska dejavnost,
možen pa je tudi bivalni del
pod vnaprej znanimi pogo-
ji. V primeru planšarske
koče bi se dokumenti lahko
specificirali, da je to gospo-
darski objekt, ki služi tudi
za bivanje ljudi, ki tukaj de-
lajo in dejansko izvajajo pri-
marno kmetijsko dejav-
nost." 

Kot je še dejal Hrovatič,
so v KGZS pripravili ustrez-
no pisno argumentacijo, da
do rušitve skupnega objekta
v ponedeljek ne pride: "Pis-
mo smo naslovili na kranj-
sko območno enoto Inšpek-
torata RS za okolje in pros-
tor, z vsebino smo seznani-
li tudi občino Tržič in repu-
bliški Inšpektorat za okolje
in prostor. Glavna poanta
pisma je, da se ustavi rok za
rušenje skupnega objekta
in omogoči, da se izpeljejo
vsi upravni postopki za pri-
dobitev gradbenega dovolje-
nja za skupni objekt. V pis-
mu smo tudi navedli, da je
v proceduri novela zakona o
ponovni vzpostavitvi agrar-
nih skupnost, s katero se
določa tudi možnost lažjega
pridobivanja takšnih doku-
mentov." Gradbene in-

špektorice, ki je
izdala odloč-
bo, za izjavo

do zaključka
redakcije

nismo
dobili

... 
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Kislo mleko popili zakoni
Gradbena inšpektorica je odločila, da gre za nedovoljeno gradnjo, zato je za večji del osrednjega planšarskega objekta na planini Javornik v ponedeljek napovedano 
rušenje. Vprašanje kriznega sestanka na planini je bilo: ali se da postopek odložiti? Gre za poseben primer reševanja gorskega kmetijstva v Karavankah.
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Cveto Zaplotnik

Ljubljana - V 68. letu starosti
je umrl Andrej Bajuk, nekda-
nji premier, finančni mini-
ster, poslanec in predsednik
stranke Nove Slovenije. Slo-
vensko vlado je vodil od 3.
maja 2000 do 17. novembra
2000. Ko je zaradi nesoglasij
razpadla stranka SLS + SKD,
je iz dela stranke ustanovil
Novo Slovenijo - Krščansko
ljudsko stranko. V obdobju
2000-2004 je bil poslanec
državnega zbora, na volitvah
leta 2004 je bil znova izvo-
ljen za poslanca, vendar je v
tedanji Janševi vladi postal
minister za finance, ki je
skupaj z drugimi uspešno iz-
peljal projekt prevzema evra
in imel to čast, da je lahko na
bankomatu kot prvi dvignil
evre. Revija The Banker ga je
leta 2005 razglasila za fi-
nančnega ministra leta v Ev-
ropski uniji. Novo Slovenijo
je vodil do leta 2008, z vod-
stvenega položaja pa se je
umaknil po tem, ko stranka
na volitvah ni presegla praga
za vstop v državni zbor.

Ob Bajukovi smrti je so-
žalje svojcem izrekel celo-

ten slovenski politični vrh,
politične stranke, Svetovni
slovenski kongres ... "Spo-
minjali se ga bomo kot pri-
jaznega človeka, ki je na po-
dročjih svojega strokovnega
in političnega delovanja pu-
stil velik pečat, tako na tu-
jem kot v Sloveniji," v sožal-
nem pismu zapisal predsed-
nik države Danilo Türk.
"Slovenijo je imel nadvse
rad. Prav zaradi ljubezni do
domovine je zapustil dobre
in ugledne službe in položa-
je v tujini ter skušal poma-
gati rodni Sloveniji," je deja-
la Ljudmila Novak, predsed-
nica Nove Slovenije in po-
udarila, da je bilo njegovo
delo pogosto bolj pohvalje-
no v tujini kot pa doma. "V
nacionalnem spominu bo
ostal zapisan na mestu, kjer
nikoli obledele zlate črke
trajne hvaležnosti za vsako
novo generacijo posebej
ubesedijo imena ljudi, ki so
veliko dali, a malo prejeli,"
je ob Bajukovi smrti zapisal
Janez Janša, predsednik
SDS. Bajuka bodo pokopali
v nedeljo na Žalah, pogreb
pa bo po odločitvi vlade z vo-
jaškimi častmi.

Umrl je Andrej Bajuk

Leta 1993 je kočo zajel požar, okoliščine požara do danes
niso razjasnjene. "Po desetih letih se je spodnji del objekta
zaradi poškodb začel podirati in prisiljeni smo bili odpraviti
posledice požara. Tudi nov objekt zadošča kriteriju do 40
kvadratnih metrov površine," je dejal Jožef Perne, predsednik
Agrarne skupnosti Javornik. In kaj poreče na črno gradnjo?
"Ves čas smo se trudili postaviti objekte po legalni poti."

Župan in poslanec Borut Sajovic: "Na občini projekt 
revitalizacije planine Javornik podpiramo. Neodgovorno od
pristojnih institucij pa je, da graditeljev niso ustavili že na
začetku. Ljudje, ki so to gradili, so garači, delavci in niso
pravniki. Šlo je na tisoče prostovoljnih delovnih ur, pa tudi
evrov." Sajovic je predlagal, da naj se doseže odlog rušitve,
vendar naj obenem nakažejo tudi smer rešitve problema:
"Dal bom vse od sebe, da objekt skupne pastirske koče 
obstane in deluje tudi v bodoče." / Foto: Tina Dokl

Direktor Kmetijsko gozdarske zbornice Slovenije Igor 
Hrovatič: "Opraviti imamo z veliko skupino ljudi, ki niso
pravniki in so šli v uradne inštitucije in od uradnikov dobili
določena navodila in dokumente, po katerih so v dobri veri
tudi ravnali. To ni tako zanemarljiva zadeva, zato ne moremo
kar reči, da je agrarna skupnost delala mimo predpisov."

Franc Zupan je svoj objekt na planini porušil pred kratkim,
na tem mestu pa postavil leseno klopco in mizo. Za rušitev
so predvideni še trije objekti, od tega skupni objekt, za 
katerega je bil sklican krizni sestanek: "Če bodo v ponedeljek
porušili osrednji objekt, zame to sploh več ne bo planina,"
je dejal Zupan. V ozadju je individualna koča, prav tako
predvidena za rušitev. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka

Žalna knjiga in maša zadušnica

Iz škofjeloške NSi obveščajo, da so ob smrti nekdanjega
predsednika vlade, finančnega ministra, ustanovitelja in pr-
vega predsednika Nove Slovenije Andreja Bajuka v poslovil-
ni vežici v Stari Loki pripravili žalno knjigo. K vpisu vabijo še
danes med 17. in 20. uro, danes ob 19. uri pa se mu bodo v
starološki cerkvi poklonili tudi z mašo zadušnico in molitvi-
jo rožnega venca. V. S.

Pojasnil je tudi, da skušajo
najti rešitev, ki bi bila spre-
jemljiva za krajane, hkrati pa
ne bi pomenila časovne za-
mude pri projektu, vrednem
43 milijonov evrov, ki ga sofi-
nancira Evropski sklad za re-
gionalni razvoj. 

"Pri projektantskem biroju
Luz inženiring smo naročili
izdelavo strokovnega mne-
nja, ki bo proučilo, kaj bi po-
menila opustitev krožnega

križišča na Suhi, glede na ve-
ljaven sprejeti lokacijski na-
črt, in ali bi se taka spre-
memba lahko zgodila brez
spremembe LN-ja. Prav tako
je treba vedeti za postopke, ki
bi jih bilo treba izvesti, pa
tudi koliko časa bi trajali, tre-
ba pa je narediti tudi analizo
posledic," je povedal župan
Ješe in opozoril na poplavno

varnost območja, na katero
že dlje časa opozarjajo tudi
člani civilne iniciative. 

Kot je v imenu civilne ini-
ciative na občini po novinar-
ski konferenci povedala
predsednica Zala Kemperle,
nihče od razlaščencev še ni
dobil plačila, prav tako pa jih
pred torkovim začetkom del
niso obvestili, da bi travnike
pred gradnjo vsaj pokosili.
"Ne nasprotujemo obvozni-
ci, treba pa bi bilo narediti
nekaj koristnih popravkov,

ogromno krožišče pa nado-
mestiti s križiščem. Misli-
mo, da za spremembe še ni
prepozno," je dejal član inici-
ativnega odbora Janez Radelj
in napovedal, da bodo zahte-
vali tudi izredno sejo občin-
skega sveta, saj je za krajane
Suhe problematika ureditve
tega dela nove poljanske ob-
voznice še kako pomembna.

Nov zaplet na 
poljanski obvoznici
�1. stran

Kot zatrjujejo na Direkciji za ceste, je razlastitveni po-
stopek potekal skladno s 104. členom Zakona o ureja-
nju prostora, po katerem upravni organ v zadevi odlo-
ča prednostno, pritožba zoper odločbo pa ne zadrži
prenosa lastninske pravice do posesti. To pomeni, da
je Republika Slovenija dobila lastninsko pravico do
posesti na parcelah že z izdajo odločbe.

Vodja oddelka za prometno infrastrukturo Miloš Bajt, župan
Miha Ješe in Jernej Tavčar, ki na loški občini skrbi za odnose
z javnostjo, so na novinarski konferenci predstavili potek
gradbenih del na poljanski obvoznici. / Foto: Vilma Stanovnik

Svetovno prvenstvo v veslanju, Bled 2011
28. 8. - 4. 9. 2011

KUPON ZA DNEVNI VSTOP
Naročniki in bralci Gorenjskega glasa, izrežite ta kupon in si z njim zago-
tovite cenejše vstopnice za oglede tekem Svetovnega prvenstva v veslanju. 
Tribuna C: redna cena vstopnice je 25 EUR, cena s kuponom le 20 EUR.
Stojišča: redna cena vstopnice je 15 EUR, cena s kuponom le 10 EUR.

Vstopnice lahko kupite na vhodu v Veliko Zako na dan tekme od 9.30
naprej. Kupon velja za dve osebi oz. za družino. Popusta bo deležnih prvih
sto obiskovalcev za tribuno in prvih sto za stojišča. Navijajmo skupaj!
Več na www. bled2011.org
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DO 28. AVGUST 201119. D

PROGRAM JAZZ KAMP KRANJ 

19. 8. JAZZ AHEAD PICANTE (A)

20. 8. IN MEMORIAM BOŠKO PETROVIĆ: 
GEORGIE FAME IN PRIJATELJI 
(GB, SLO, HR)

21. 8. MIA ŽNIDARIČ IN NEVIDNI ORKESTER
(SLO)

22.8. GOSTOVANJE POLETNE ŠOLE JAZZA 
HGM IZ GROŽNJANA (HR)

23. 8. DAVE GOODMAN TRIO (CAN)

24. 8. JASNA BILUŠIĆ & NEW DEAL (HR)

25. 8. KONCERT MENTORJEV GLASBENIH 
DELAVNIC JAZZ K AMPA  KR ANJ 2011 
(GB, A, SLO, HR, H, F, S)

26. 8. UROŠ PERIĆ TRIBUTE TO R AY 
CHARLES (SLO)

27. 8. JAZZ K AMP KR ANJ FEST

27. 8. ZAKLJUČNI KONCERT UDELEŽENCEV 
JAZZ K AMPA KR ANJ 2011

Vsi koncerti se začnejo ob 20.30, na odru 
pri Cafe galeriji Pungert. V primeru dežja 
bodo koncerti potekali v Kulturnem 
zavodu Creinativa, Sejmišče 2, Kranj.

vstop prost/free entrance
www.jazzkamp.com

,d.o.o.,Kranj

Marjana Ahačič

Radovljica - Takšen način
občinam nalaga vladna ured-
ba, ki uveljavlja ločeno zbira-
nje odpadkov na izvoru na-
stanka in hkrati prepoveduje
odlaganje na odlagališčih.
Javno podjetje Komunala
Radovljica bo tako v septem-
bru začelo gospodinjstva in
večstanovanjske objekte v
Radovljici, Lescah, Begunjah
in Kropi postopoma oprem-
ljati s posodami za zbiranje
biološko razgradljivih od-
padkov. V večstanovanjskih
objektih, ki jih bodo opremi-
li z 240-litrskimi posodami,
bo oddaja bioloških odpad-
kov obvezna, gospodinjstva v
individualnih hišah, ki imajo
lasten vrt, pa imajo možnost
izbire med kompostiranjem
ali oddajo biološko razgrad-
ljivih odpadkov s pomočjo
posebnih, 120- ali 80-litrskih
zabojnikov. Po vaseh, kjer bi
zagotavljanje prevzema bio-
loških odpadkov zaradi raz-
pršenosti močno povečalo
stroške ravnanja za odpadki,
bo obvezno kompostiranje.

V javnem podjetju Komu-
nala Radovljica trenutno ča-
kajo posebej za to kupljeno
vozilo, ki bo opremljeno tudi
za pranje rjavih zabojnikov.
"Občanom smo sporočili
tudi, da se bo odvoz tovrst-
nih odpadkov zaračunal po-

sebej; stroški bodo od pet do
deset evrov mesečno na po-
sodo, zato pričakujemo, da
se bo večina gospodinjstev v
individualnih hišah vendarle
odločila za kompostiranje. K
temu jih, tudi s ponudbo
kompostnikov po ugodnih
cenah, spodbujamo že dalj
časa," je povedal Drago Finž-
gar, direktor Komunale Ra-
dovljica. 

Jeseni tudi odvoz 
bioloških odpadkov
Če bo šlo vse po načrtih, bodo v večjih krajih
občine Radovljica že septembra začeli zbirati in
odvažati biološko razgradljive kuhinjske odpadke.

Drago Finžgar, direktor 
Komunale Radovljica
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Po vaseh, kjer bi 
zagotavljanje prevzema
bioloških odpadkov zaradi
razpršenosti močno 
povečalo stroške ravnanja
z odpadki, bo 
kompostiranje obvezno.

Jože Košnjek

Po dopoldanski slovesno-
sti v koroškem deželnem
zboru, kjer hranijo znameni-
ti knežji kamen, so zgodaj
popoldne v Železni Kapli,
kjer sicer že stoji dobrih de-
set dvojezičnih krajevnih na-
pisov in tabel, postavili prvo
dvojezično tablo od skupno
enainsedemdesetih, kolikor
jih določa novi zakon o na-
rodnih skupnostih, sprejet
na osnovi dogovora med
zvezno in deželno vlado ter
zastopniki Slovencev na Ko-
roškem 26. aprila v Celovcu.
Ta tabla je zaradi dolgega
imena kraja največja med
vsemi, postavljena pa je v
najjužnejši koroški občini.
Postavitev table v bližini sta-
re železniške postaje (v Že-
lezno Kaplo je nekdaj vozil
vlak - op. p.) je bila prvovr-
sten politični dogodek in
praznik, ki se ga je udeležilo
veliko prebivalcev Kaple in
okoliških krajev. Postavitve
table (dobro uro kasneje so
jo postavili še v bližnji Žitari
vasi) so se udeležili avstrijski
zvezni kancler Werner Fay-
man, minister za okolje Ni-
kolaus Berlakovich, sicer
gradiščanski Hrvat, in držav-
ni sekretar Josef Osterma-
yer, ki je usklajeval pogovore
o merilih in številu novih ta-
bel. Koroško deželno delega-
cijo je vodil glavar Gerhard
Doerfler, za katerega je do-

govor o tablah uspeh, ki ga
bo zapisal v zgodovino koro-
ške politike, in je v tem oziru
že zasenčil predhodnika, po-
kojnega glavarja Joerga Hai-
derja. Med gosti so bili pred-
sedniki osrednjih organiza-
cij Slovencev na Koroškem
Valentin Inzko, Marjan
Šturm in Bernard Sadovnik.
Iz Slovenije so prišli pred-
sednik vlade Borut Pahor,
minister za Slovence v za-
mejstvu in po svetu Boštjan
Žekš in župani Preddvora,
Luč, Ljubnega ob Savinji, Je-
zerskega, Bleda in Črne Mi-
ran Zadnikar, Ciril Rosc,
Franjo Naraločnik, Jure

Markič, Janez Fajfar in Ro-
mana Lesjak.

Vsi govorniki, med kateri-
mi je bil najbolj čustven žu-
pan Železne Kaple, Slove-
nec Franc Jožef Smrtnik, so
poudarjali, da je postavitev
novih dvojezičnih tabel (po-
stavljene bodo do konca av-
gusta) pomemben dogodek
za Koroško in Avstrijo, saj
je z njim konec 56-letnih
prepirov in sovražnosti, ki
so se razvnemale zaradi ne-
spoštovanja pravice Sloven-
cev do napisov v njihovem
jeziku in do njegove upora-
be v javnosti, netile so pa
tudi spore med Slovenijo in

Avstrijo. To je sicer konec
nekega obdobja, obenem pa
začetek novega in mirnejše-
ga, v katerem bo čas za utr-
ditev sožitja v deželi in za
popravo pomanjkljivosti v
tem zakonu, posebej pri
pravici do uporabe sloven-
ščine, in za širitev dvojezič-
nosti, če bo taka volja ljudi
posameznega kraja. Ljudje,
ki so sodelovali pri dogovar-
janju, so imeli veliko pogu-
ma. Predsednik slovenske
vlade Borut Pahor pa je v
govoru poudaril, da bo Slo-
venija še naprej skrbela za
zaščito pravic Slovencev na
Koroškem. 

Table za mirno prihodnost
Torkove postavitve prve dvojezične krajevne table v Železni Kapli so se poleg visokih predstavnikov
Avstrije udeležili tudi predsednik slovenske vlade Borut Pahor in župani nekaterih obmejnih občin.

Avstrijski, koroški in slovenski politiki so skupaj postavili dvojezični krajevni napis v 
Železni Kapli. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik - Projekt Mestni šoli
ali 'projekt desetletja', kakor
se je v kamniški občini že
prijelo težko pričakovane ob-
nove in nadgradnje obeh
mestnih šol, OŠ Frana Al-
brehta in OŠ Toma Brejca, je
ob menjavi vodstva občine
že večkrat dodobra razgrel
občinske svetnike. A pred
dnevi se je projekt po mne-
nju občinske uprave tudi
uradno le začel izvajati, s či-
mer naj bi vodstvo občine dr-
žalo svojo obljubo, sklenjeno
na izredni seji marca letos,
in dela začelo še v letu 2011.

"Po pridobljenem vodnem
soglasju v juniju 2011 so stro-
kovne službe Občine Kam-
nik pripravile izvleček iz pro-
jektne dokumentacije, pridob-
ljene so bile vse potrebne po-

nudbe za izvedbo del, var-
nostni načrt, koordinacija,
nadzor pri izvedbi del ter so-
glasja za izlov rib. Zaradi ve-
like količine padavin v prete-
klih dneh izlov rib še ni kon-
čan, je pa izvajalec v teh dneh
že začel pripravljalna dela s
posekom drevja in grmovja,"
je sporočila Janja Zorman
Macura, predstavnica za sti-
ke z javnostjo v uradu župa-
na, in dodala, da bodo dela
na obrežnem zidu končana
do začetka septembra.

Kako bodo dela potekala
naprej, na občini še ne znajo
pojasniti. Ureditev brežine
je osnovni pogoj za pridobi-
tev gradbenega dovoljenja,
vsi nadaljnji postopki pa so
odvisni predvsem od spreje-
ma sprememb občinskega
podrobnega prostorskega
načrta UN K9 - Šole, ki ga

bodo občinski svetniki obra-
vnavali na eni od prihodnjih
sej. Kdaj točno, še ni znano,
saj občinska uprava gradivo

še pripravlja, tako da so mož-
nosti za dejanski začetek ob-
nove obeh šol v letošnjem
letu zelo majhne.

Obrežni zid bodo sanirali
Občina se je lotila sanacije obrežnega zidu ob Kamniški Bistrici, kar je pogoj za pridobitev gradbenega
dovoljenja za obnovo obeh kamniških šol. Projekt Mestni šoli se je tako tudi uradno začel izvajati.

Sanacija obrežnega zidu ob Kamniški Bistrici, ki je pogoj 
za pridobitev gradbenega dovoljenja za obnovo obeh 
kamniških osnovnih šol, naj bi bila zaključena do začetka
septembra.
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Alenka Brun

Člani odprave so študent-
je mariborske medicinske
fakultete, med njimi pa je
tudi Kranjčan Metin Ome-
rović. Njihova povprečna
starost je 24 let, na tovrstno
odpravo gredo prvič. Njihov
gostitelj bo jezuit, pater
Stanko Rozman, vodja misi-
jona v Kasungu v bližini ma-
lavijske prestolnice Lilong-
we. Glavni cilj odprave je
dati osnovno zdravstveno
oskrbo, vizija pa je vzposta-
viti sistem, ki bi v prihodno-
sti omogočal neprekinjeno,
brezplačno in kvalitetno
zdravstveno oskrbo.

Z Metinom smo sprego-
vorili nekaj besed o pripra-
vah na odpravo. Za izvedbo
so se člani dodatno izobra-
ževali s področij tropske me-
dicine, kirurgije, infekcij-
skih bolezni, epidemiologi-
je, ginekologije in porodni-
štva ter interne medicine in
se še izobražujejo. 

Zelo ga žalosti, da pri vsej
organizaciji predstavlja naj-
večji problem ravno zbiranje
denarja za odpravo. Izdelali
so finančni načrt, vendar ko
smo se pred časom pogovar-
jali z njim, je že razmišljal o
tem, kaj bo, če ne bodo zbra-
li zastavljene vsote. Boji se,
da bodo v tem primeru šli le
trije za mesec dni, morda
dva od štirih za dva meseca.

"Pozna se, da so časi težki,"
se je kislo nasmehnil. 

Metin oziroma Tini, kot
ga kličejo prijatelji, je že od
majhnega želel biti zdrav-

nik, v gimnaziji pa je sklenil,
da se bo v svojem življenju
udeležil vsaj ene humanitar-
ne odprave. Drugače ga nav-
dušuje urgentna medicina
in lani poleti je delal kot
prostovoljec na kranjski ur-
genci, potem pa to razširil še
na mariborsko. 

In ker Malavi predstavlja
izziv, nas je zanimalo, ali ve,
kam se odpravlja. Pove, da se
je o vsem skupaj precej po-
zanimal, pri predmetu trop-
ska medicina so se zelo po-
trudili in jim opisali, jim raz-
ložili, kaj lahko pričakujejo,
česa ne, vendar ve, da je real-

nost lahko drugačna. In po-
leg tega, da že sedaj obožuje
svoje delo, ima Tini tudi
smisel za ljudi in humor.
Kam se odpravlja, je povzel v
smislu, da je Malavi ena red-
kih držav v Afriki, kjer imajo
mir, lokalne nemire pa
ustvarjajo nezvesti možje, ki
jim žene prav nič ne priza-
našajo in ni nič čudnega, če
kakega kdaj prevarana gospa
udari z opeko po glavi ... 

Kdor bi želel donirati, lah-
ko svoj prispevek nakaže na
bančni račun, odprt pri Novi
KBM, SI56 0417 3000 1817
489, sklic: 0033.

V Malavi tudi Kranjčan
Skupina slovenskih študentov medicine se septembra za dva meseca odpravlja na medicinsko 
humanitarno odpravo v afriško državo Malavi.

Vsak četrti Malavijec je
okužen z virusom 
imunske pomanjkljivosti
(HIV) in vsak drugi 
je okužen z malarijo. 
Povprečna starost 
prebivalcev Malavija je
sedemnajst let. Več na
www.malavi2011.si

Metin Omerović / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Cerklje - V Cerkljah so bili še
pred drugo svetovno vojno
živi štirje veliki sejmi - zim-
ski na god sv. Antona, spo-
mladanski na cvetni petek,
poletni na god sv. Roka in je-
senski na god sv. Uršule. Ži-
vahno sejemsko dogajanje je
sodobna trgovina povsem za-
trla, a že lani so se v Cerkljah
odločili poletnega na rokovo,
ki je včasih veljal za glavni
cerkljanski sejem, oživiti.

Pred Petrovčevo hišo so
postavili stojnice in povabili
domače in okoliške ustvar-
jalce, ki so predstavili izdelo-
vanje čipk, medene izdelke,
kamnoseštvo, tiskanje na
starem tiskarskem stroju in
drugo. "S sejmom že drugo
leto zapored želimo obuditi
tradicijo in poživiti poletno
dogajanje v kraju. Povabili
smo razstavljavce, ki so za
obiskovalce še posebej zani-

mivi predvsem zato, ker lah-
ko opazujejo njihovo delo in
ne le kupijo izdelke," je po-
vedala Liljana Skubic iz
Unesco kluba Cerklje.

Vroče vreme je na sejem
letos sicer privabilo nekoliko

manj obiskovalcev kot lani, a
v poznih popoldanskih urah,
ko so organizatorji pripravili
še odprtje razstave ikon Albi-
ne Nastran iz Škofje Loke, je
bila Petrovčeva hiša skoraj
premajhna za vse.

Oživljajo sejem na rokovo
Člani Unesco kluba Cerklje so že drugo leto zapored oživili nekdaj 
tradicionalni poletni sejem na god sv. Roka, s čimer obujajo nekdaj 
živahno sejemsko dogajanje v kraju.

Rokov sejem, ki je včasih veljal za glavni sejem v Cerkljah,
po zaslugi članov Unesco kluba Cerklje zadnji dve leti spet
oživlja poletno dogajanje v kraju.

Županoma sta se pri ogledu delčka naše prelepe dežele
pridružili tudi soprogi. 

Kranj

Vrhunec planinske sezone

Po precej klavrni planinski sezoni, ko so zaradi slabega 
vremena julija in v začetku avgusta oskrbniki planinskih koč
že pošteno obupavali nad slabim obiskom, sta se vreme in
s tem obisk naših gora minuli konec tedna le popravila.
"Gorski vrhovi, poti in koče so bili minuli vikend obiskani
nad pričakovanji. V gore so se odpravili številni planinci,
prevladovali pa so predvsem domači, slovenski obiskovalci
gora. Po pripovedovanjih oskrbnikov planinskih koč je bil
minuli konec tedna vrhunec poletne planinske sezone. Le
upajo, da so bo mini vrhunec ponovil ta ali naslednji konec
tedna, ki je še zadnji vikend pred začetkom šolskega leta,"
je povedala Zdenka Mihelič s PZS. Z obiskom so bili tako
zelo zadovoljni tudi v Pogačnikovem domu na Kriških po-
dih, kjer je minuli vikend prespalo še enkrat toliko ljudi, kot
imajo kapacitet, v Triglavskem domu na Kredarici, ki ga 
je v treh dneh obiskalo več kot 3000 planincev, v Češki koči
na Spodnjih ravneh, kjer bodo stalno odprti še do konca
septembra, in v Prešernovi koči na Stolu, kjer so prav tako
zabeležili obisk nad pričakovanji. Planinske koče letno sicer
obišče okoli 1,4 milijona ljudi, redno pa v hribe zahaja okoli
350 tisoč planincev. J. P.

Suzana P. Kovačič

Tržič - Župan Borut Sajovic
je v ponedeljek gostil župana
Borovelj Inga Appeja. Obis-
kala sta Dovžanovo sotesko,
v Jelendolu sta si ogledala ri-
bogojnico Meglič ter Borno-
vo dediščino. "Cilj je, da bi
vsaj del obiskovalcev iz sote-
ske Čepe pritegnili tudi v Tr-
žič na ogled Dovžanove sote-
ske," je poudaril Borut Sajo-

vic. Obisk sta nadaljevala
proti Kofcam in Velikemu
vrhu. Planine pod Košuto
obišče veliko število planin-
cev iz sosednje strani meje
in prav dobremu čezmejne-
mu sodelovanju ter krepitvi
odnosov je bilo namenjeno
srečanje županov. Občini za
soboto, 27. avgusta, načrtuje-
ta izvedbo skupne, že tradici-
onalne prireditve Ples na sta-
rem Ljubelju. 

Za župana je pomembno
dobro sodelovanje
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Bohinj - Hotel Zlatorog in
kamp Zlatorog je 1. oktobra
lani v upravljanje prevzel
Božo Šoster oziroma podjet-
je Zlatorog turizem, mesec
kasneje še hotel Bohinj.
Lastnik vseh treh je sicer
družina Pačnik. "Po prevze-
mu upravljanja je Šoster
sklical vse zaposlene na po-
govor in obljubljal spre-
membe na bolje. Res je tako
kazalo, zelo se je trudil, že fe-
bruarja pa so se začeli prvi
klici dobaviteljev, da računi
niso plačani," začetek sode-
lovanja z novim upravnikom
opisuje nekdanji zaposleni,
ki želi ostati neimenovan
(ime je znano uredništvu).
Morda tudi zato je Šoster ta-
krat spremenil politiko delo-
vanja in postavil najvišje
cene za bivanje v hotelu, ki
sicer veljajo le v visoki sezoni
(v prvi polovici avgusta). 

"Februarja je sledil še en,
za zaposlene hujši šok. Na
uho nam je prišla informaci-
ja, da nam delodajalec ne
plačuje socialnih prispevkov,
kar so potrdili tudi na Davč-
ni upravi in zato kasneje
podjetju blokirali transakcij-
ski račun," pojasnjujejo so-
govorniki. Po tej blokadi naj
bi mu račun blokiral tudi
lastnik, skupna posledica
tega pa je, da zaposleni ne
dobivajo plač (niti regresa),
po zadnjem preverjanju ene
od nekdanjih zaposlenih
večina prispevkov ni bila pla-
čana od 1. aprila naprej. Po
dosegljivih informacijah za-
poznelih plačil niso dobili
zaposleni, ki so odšli iz pod-
jetja Zlatorog turizem, tisti,
ki še vztrajajo, pa so dobili
zgolj po nekaj sto evrov goto-
vine. Na roko. 

"Sredi junija sem deloda-
jalcu povedala, da dajem od-
poved, če se razmere ne ure-
dijo. Zabrusil mi je, da naj
napišem odpoved in grem iz
hotela v petih minutah. Tako
je tudi bilo, čeprav mi nadur
ne bo nikoli plačal niti jih ne
bom mogla nikoli koristiti,"
nam je povedala sogovornica
(tudi želi ostati neimenova-
na), ki je bila v tem hotelu
zaposlena več kot trideset let.
Dodaja, da je zadnjo plačilno
listo prejela za marec, zadnje
nakazilo pa maja, vendar le
del zaostale plače. Sogovor-
niki pojasnjuje, da je bilo ob
prihodu Zlatoroga turizma
več kot trideset zaposlenih,
do danes jih je odšlo že sko-
raj dvajset, nove zaposlene
pa naj bi pridobival le še
prek agencij za posredovanje
dela. (Nekdanji) Zaposleni
so zaplet skušali najprej reši-
ti s Šosterjem, ki pa jim je
prvič povedal, da je razlog za
neizplačilo plač blokiran
transakcijski račun, drugič
obisk inšpektorja za delo,

tretjič, da si tako ali tako pla-
čila ne zaslužijo, saj so delali
zanič, največkrat pa prepros-
to, da denarja nima. Nekate-
ri zaposleni so danes prijav-
ljeni na zavodu za zaposlova-
nje, večina pa je že našla
delo. 

Le malo potrpljenja

Direktor Božo Šoster na
naša vprašanja, ali izplačuje
plače, socialne prispevke, re-
gres, o odhodih nekdanjih
zaposlenih, ..., najprej ni že-
lel odgovarjati, češ da so to
vprašanja inšpektorja za
delo. "V prvih mesecih leta
so vsi zaposleni prejemali
plačo, čeprav jim ni bilo tre-
ba delati, saj v Bohinju ni
bilo turistov," pravi Šoster in
nadaljuje: "Nikogar nisem
odpustil, ampak so nekate-
rim potekle pogodbe, dva sta
kradla, dva bila nesposobna.
Kolikor vem, smo vsem vse
plačali." Spomnimo ga na iz-
plačilo regresa. "Nihče ga ni
prejel, saj do njega ni nihče
upravičen. Tako ali tako pa
smo imeli blokiran transak-
cijski račun. Nanj se je use-
dla davčna uprava, ko jim
poplačamo, pa bomo plačali
tudi dolgove zaposlenim in
bivšim zaposlenim," pove
direktor.

Pogovor je vseskozi na
meji konflikta. Ali zaposleni
prejemajo plače, vprašamo.
V odgovor dobimo vpraša-
nje, kdo od zaposlenih: "Bo-
dite konkretni." Ker ne želi-
mo izpostavljati imen, vpra-
šamo, ali drži, da je podjetje
Zlatorog turizem dolžno za-
poslenim dve do tri plače.
"Ne drži." Ali zaposlenim
plačujete socialne prispevke?
Odgovor: "Če dva meseca ne
plačaš prispevkov, ima pod-
jetje avtomatično blokiran
račun. Še vedno ga imamo."

Pogovor se nekoliko spro-
sti. Poslovanje podjetja je
trenutno dobro, hoteli in
kamp so polni, saj je tu

končno prava sezona, ki bo
trajala do konca septembra,
slišimo. "Mislimo, da lahko
v tem času nadoknadimo
vse. Tudi za nazaj. Žal pa so
nekateri nepotrpežljivi in ne
razumejo, da s praznimi ho-
teli ne moremo pričarati de-
narja," pravi Božo Šoster in
doda, da ima pri njem naj-
nižjo plačo snažilka: sedem-
sto evrov neto in še stroške
za prevoz in malico. Direk-
tor zanika, da bi izplačeval
zaposlenim plačo v gotovini,
saj bi si s tem le delal škodo:
knjigovodsko bi ostal dol-
žan, čeprav bi plače že izpla-
čal. 

Še enkrat je poudaril, da se
mu način nekdanjih zapo-
slenih, da so najprej klicali
inšpektorje in novinarje, ne
zdi pravi. "Potrebujemo le
malo strpnosti, saj bomo vse
obveznosti poravnali. Tudi
inšpektor ni ugotovil hujših
nepravilnosti," pravi Šoster.
Pravi, da razume, da bi ti de-
lavci radi šli na dopust ali si
kaj kupili, a naj tudi oni ra-
zumejo njega. Zaključi opti-
mistično: "Trudim se izpe-
ljati sezono, pokriti dolgove
in nadaljevati z odprtimi kar-
tami. V najboljši sezoni dela-
mo dobro, imamo polno,
zato vem, da ne bomo niko-
gar za nič prikrajšali. Zaradi
blokiranih računov bomo re-
gres izplačali do 20. novem-
bra, kot določa zakon." Zani-
ka, da bi iz podjetja odšlo več
kot pol zaposlenih. 

Inšpektor znova 
na obisku

Na Inšpektorat RS za delo
smo poslali vprašanje v zvezi
z ugotovitvami inšpekcijske-
ga nadzora v podjetju Zlato-
rog turizem. "Julija letos
smo s svojimi inšpektorji
opravili dva inšpekcijska pre-
gleda s področja nadzora de-
lovnih razmerij in junija dva
s področja varnosti in zdrav-
ja pri delu," pojasnjuje Boris

Ružič, v. d. glavnega inšpek-
torja RS za delo. Ugotovili so
nepravilnosti v zvezi s plačil-
nim dnevom, krajem in na-
činom izplačila plače ter po-
čitkom med zaporednima
delovnima dnevoma in te-
denskim počitkom. 

"Delodajalcu je bila izda-
na ureditvena odločba, uve-
den bo tudi prekrškovni po-
stopek, postopek pa se še
nadaljuje," dodaja Ružič.
Tudi na področju varnosti in
zdravja pri delu so ugotovili
določene nepravilnosti (v
zvezi z izjavo o varnosti z
oceno tveganja, usposablja-
njem delavcev, zdravniški-
mi pregledi in podobno), de-
lodajalcu sta bili izdani dve
ureditveni odločbi. 12. avgu-
sta so inšpektorji prejeli
novo prijavo domnevnih kr-
šitev delovnopravne zakono-
daje, ki jo bodo še obravna-
vali. 

Sindikat: ponavlja se
znana zgodba

"Zaposleni v bohinjskih
hotelih že vse od lastninjenja
TNP delajo in živijo v obup-
nem stanju. Lastnik le čaka,
da bo nepremičnine prodal,
vmes pa se menjajo najem-
niki, ki delavcev niti ne pre-
vzamejo od prejšnjega
najemnika, ampak sklenejo
z njimi nove pogodbe," o že
slišani zgodbi pravi Romana
Oman, sekretarka gorenjske
območne organizacije Zveze
svobodnih sindikatov Slove-
nije. Tako že prejšnji najem-
niki niso redno poravnavali
plač in socialnih prispevkov
(tudi danes niso vsi poravna-
ni), z novimi najemniki pa
se vse ponovi. Omanova
ugotavlja, da so najemniki
sicer 'zdržali' dlje časa, to-
krat pa so težave nastopile že
po nekaj mesecih.

"Praksa zadnjih let se po-
navlja, delavci ne morejo nič.
Ko vložijo ali skupaj vložimo
tožbe, saj so nekateri (bili)
tudi naši člani, pa ta podjetja
postanejo nelikvidna ali gre-
do v stečaj," pojasnjuje
Omanova, ki rešitev vidi v
ureditvi lastništva. Tudi če
bodo zaposleni dobili zaosta-
le plače in socialne prispev-
ke, pa najbrž nikoli ne bodo
doživeli plačanih nadur ozi-
roma jih ne bodo mogli kori-
stiti v mrtvi sezoni - saj se
enostavno zamenja deloda-
jalec. Sindikalistka se spra-
šuje tudi, zakaj se pojavljajo
najemniki, ki nimajo niti to-
liko denarja, da bi plačali za-
poslene: "Ni stvar delavca,
da ni dela, saj ga mora delo-
dajalec zagotoviti in tudi ni
stvar delavca izplačilo plače,
saj jo mora delodajalec izpla-
čati." Ugotavlja še, da so iz-
govori delodajalcev vedno
zelo iznajdljivi, največ škode
pa doživlja Bohinj.

Brez plač, direktor optimističen
Žiri

Starman prvi nadzornik Palome

Nekdanji šef Alpine, Planike, Jelovice in nazadnje Mure, tudi
poslanec in župan Bojan Starman, ki se je sicer v začetku
leta upokojil, je ta teden prevzel vodenje nadzornega sveta
Palome. "Ostajam upokojenec, v Palomi bom pomagal z
nasveti. Mislim, da znam pogledati v jedra podjetij, najti re-
šitve in zato biti koristen," nam je odgovoril na vprašanje, ali
se je spet aktivno vključil v vodenje gospodarstva. Meni, da
bo treba v Palomi marsikaj spremeniti, prva naloga nadzor-
nikov pa bo postavitev nove uprave. B. B. 

Ljubljana

Lady, Jana in druge znamke pod Adria Media?

Zaposleni v podjetju Delo Revije, kjer za zdaj še pripravljajo
vsebine za revije Lady, Jana, Modna Jana, Stop, Naša žena,
Avto magazin, Obrazi, Kih in druge, so obupani, saj se ago-
nija podjetja nadaljuje. Po zasegu blagovnih znamk, ki jih
Matej Raščan v imenu podjetja zastavil pri NKBM in so jih
je prejšnji teden prenesli na hčerinsko družbo KBM Leasing,
ne vedo, ali bodo še lahko izdajali revije. Po podatkih zapo-
slenih naj bi se v banki oziroma KBM Leasingu do danes od-
ločili o oddaji oziroma morebitni prodaji blagovnih znamk.
"Pod velikim vprašajem je, da bi revije še kdaj izšle, hkrati
pa mi ne moremo narediti nič," je za TV Slovenija povedal
Martin Senica, urednik Stopa. Zaposleni so neuradno izve-
deli, da se za najem nekaterih blagovnih znamk zanima kon-
kurenčno podjetje Adria Media, kjer pa jih zaposleni Dela
Revij ne zanimajo. Ti se zato bojijo, da bodo kmalu postali
nekdanji zaposleni, vrženi na cesto, brez pravic in izkorišča-
ni do konca. Julijske plače še niso prejeli, velika večina ho-
norarnih sodelavcev pa na plačilo čaka že več mesecev. B. B.

Karun trgovsko in storitveno podjetje Kranj, d.o.o.
Koroška cesta 35, Kranj

tel.: 04 236 07 50, fax: 04 236 07 51

Super novica za šolarje!

20 % popust 
na prvošolske torbice

Letos na zalogi tudi delovni zvezki in učbeniki

KDOR PRI KARUNU KUPUJE, 
SIGURNO NEKAJ PRIVARČUJE.

Ugodna ponudba šolskih potrebščin
Pri nakupu nad 70 EUR vam nudimo 10 % popust
(popust velja samo za nakupe šolskih potrebščin). Popusti se med seboj ne seštevajo.

Hotela Zlatorog in Bohinj (na sliki)ter kamp Zlatorog so v
teh dneh polni, zaposleni in bivši zaposleni pa (po besedah
delodajalca zaradi blokiranega transakcijskega računa) brez
plač in plačanih socialnih prispevkov. Težave z izplačili naj
bi bile sicer kmalu preteklost. / Foto: Gorazd Kavčič

�1. stran
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Cveto Zaplotnik

Kot predsednik društva ver-
jetno znate kositi "na roke",
s koso ...

"Znam. Naučil sem se
doma, na kmetiji, ko smo ko-
sili bregove, vrt ... Že stari
oče mi je pokazal, kako je
koso treba sklepati in jo na-
brusiti."

Še poprimete za koso?
"Še zmeraj, a odkar sem se

oženil in se preselil s kmeti-
je, manj kot prej. Ko sem se
pripravljal za državno in po-
tlej za evropsko prvenstvo,
sem šel nekajkrat domov ko-
sit za trening."

Koliko je na kmetijah sploh
še ročne košnje?

"Zelo malo! Še največ je je
v hribovskih predelih, kjer ni
možno vsega pokositi stroj-
no. Tudi tradicije, ko se je pri
košnji zbrala vsa vas in je bil
to pravi kmečki praznik, da-
nes ni več, ta je bila živa še
eno, dve generaciji pred
nami."

Ali danes mladi kmečki go-
spodarji sploh še znajo ko-
siti s koso?

"Na skoraj vsaki kmetiji
imajo površine, ki jih ne mo-
rejo pokositi s kosilnico, a
mnogi raje kot za koso popri-
mejo za koso z nitko."

Ali to pomeni, da bo druš-
tvo nekoč v prihodnosti
ostalo brez članov?

"Društvo ne bo "dol pri-
šlo", v Sloveniji je trenutno
okrog dvajset koscev, ki radi
tekmujejo, in prepričan, da
bo tako tudi v prihodnje."

V čem se navadna košnja
razlikuje od tekmovalne?

"Navadna košnja ... Ja, ko-
siš, kolikor potrebuješ trave
oz. dokler ni vse pokošeno.
Na tekmovanjih je vse dolo-
čeno, moški morajo po ev-
ropskem standardu pokositi
sto kvadratnih metrov veliko
parcelo, ženske pa petintri-
deset "kvadratov"."

Se tudi tekmovalna kosa
razlikuje od tiste za vsakda-
nje delo?

"Kosa za tekmovanja je
daljša od običajne, meri čez
en meter, kosišče pa je krajše
in je tudi posebne oblike.
Včasih so kose klepali na
roke, zdaj imamo za to po-
sebne naprave, klepalnike, s
katerimi izvajamo na koso
pritisk, kot bi ga povzročila
teža dve toni."

Tradicionalni kosec je imel
pri sebi vedno tudi brus ...

"Tudi tekmovalci ga imajo
za "vsak primer", vendar
kosa večinoma zdrži za koš-
njo sto kvadratnih metrov,
tako da jim je vmes ni treba
brusiti." 

Samo hitrost košnje ni do-
volj za uspeh?

"Pomemben je čas, a sod-
niki ocenjujejo tudi kvaliteto
oz. čistočo košnje - kako lepo
je pokošeno, koliko "pušl-
nov" ostane po košnji, kako
visoko je trava pokošena ...

Ocene so od nič do štiri, vsa-
ka točka pa pomeni deset se-
kund pribitka na čas."

Zakaj ste se odločili organi-
zirati evropsko prvenstvo?

"Države se izmenjujejo pri
organizaciji, letos je bila vr-
sta na Sloveniji. Na teh pr-
venstvih sodeluje šest držav:
Slovenija, Avstrija, Nemčija,
Švica, Italija z Južno Tirolsko
in Španija z Baskijo. Države,
ki bi se jim želele pridružiti,
morajo prvo leto poslati opa-
zovalca, naslednje leto pa že
lahko nastopijo z dvema tek-
movalcema."

Koliko tekmovalcev priča-
kujete na prvenstvu?

"Iz vsake države bo prišlo
po petnajst koscev in kosic, to-
rej skupno devetdeset. Za tek-
movanje imamo pripravljeno
štiri hektarje veliko zemljišče,
vseh tekmovalnih parcel pa bo
petino več, kot bo tekmoval-
cev. Rezervne parcele so za to,
da bomo lahko izločili tiste, na
katerih so krtine ali niso ena-
komerno poraščene."

Kakšna bo trava za kositi?
"Trava bo ravno prava za

kosit, stara približno pet ted-
nov. Jeseni smo ves travnik
na novo zasejali. Za seme
trave smo dobili sponzorja,
naš član Tomaž Oblak pa ga
je s sejalnico posejal."

Kosa je nevarno orodje, so
možne tudi poškodbe?

"Vsekakor! Tekmovalna
pravila določajo, da mora
vsak po končani košnji obdr-
žati koso pri sebi, tudi v valu
navdušenja je ne sme odvre-
či, saj bi bilo nevarno za sod-
nike ali gledalce."

Kako visoko ciljate sloven-
ski kosci in kosice?

"Na prvenstvu v Nemčiji
smo prvič imeli enega kosca
med dvajsetimi najboljšimi,
zdaj upamo, da bomo še kakš-
nega več, a to bo veliko odvis-
no tudi od konkurence. Favo-
riti so Švicarji, ki imajo doma
več močnih tekmovanj."

Je domač teren lahko tudi
prednost?

"Prepričan sem, da se
bodo naši kosci in kosice
pred svojimi navijači še bolj
potrudili kot na tekmah v tu-
jini. Predvsem za nedeljsko
tekmo pričakujemo veliko
navijačev."

Vsakič je tudi tekma za sve-
tovni rekord ...

"Na tem tekmovanju je po-
memben čas, a tudi ocena
košnje ne sme biti slabša od
2,5 točke. Pri moških, ki ko-
sijo parcelo sedem krat se-
dem metrov, je rekord 41,22
sekunde. Rekorder je sedem
metrov široko parcelo poko-
sil v dveh redih, torej je vsa-
kič "jemal" širino 3,5 metra,
pri ženskah je najboljši čas
58,41 sekunde."

Zanimiva bo tudi tekma
koscev proti kosilnici ...

"Že po tradiciji je na pr-
venstvih tekma človek proti
stroju, torej kosec proti kosil-
nici. Dva kosca se bosta po-
merila v tekmi s starejšo
traktorsko in s sodobno rota-
cijsko kosilnico."

Kosci, ki kosijo bolj široko
Pogovor z Matejem Pibernikom, predsednikom Društva koscev in kosic Slovenije, pred evropskim 
prvenstvom v ročni košnji, ki bo od danes do nedelje v Cerkljah.

Matej Pibernik, predsednik Društva koscev in kosic Slovenije,
izhaja s kmetije v Volčjem Potoku, zdaj pa živi v Moravčah.

V 15-članski slovenski
ekipi bo tudi pet gorenj-
ski koscev - Tomaž Oblak
z Jame, Matej Pibernik
ter brata Primož in Blaž
Jemec iz Moravč ter Mar-
ta Ročnik, ki je po rodu z
Osolnika pri Medvodah.

Tekma v košnji za svetov-
ni rekord bo jutri, v sobo-
to, ob 17. uri v Dvorjah,
evropsko tekmovanje
moških in ženskih ekip
pa v nedeljo ob 13. uri v
Češnjevku.
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Če vas mika v
gore, boste v
obeh knjigah

našli podrobne 
opise poti na

posamezne
vrhove, od lažjih

vzponov do težjih
in večdnevnih.

Jelena Justin  
Pozdravljene gore I

Pozdravljene, gore II

II

Jelena Justin

Zaradi velikega povpraševanja smo ponatisnili uspešnico

Pozdravljene gore 1, ki jo v kompletu s knjigo 

Pozdravljene gore 2 ponujamo po posebej privlačni ceni 

25 EUR + poštnina. Cena ene knjige pa je 15 EUR + poštnina.

Knjigi lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta 4 

v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 

narocnine@g-glas.si.

Škofja Loka

Na ogled radgonskega sejma

Škofjeloško govedorejsko društvo, kmetijsko gozdarska zadru-
ga in kmetijska svetovalna služba pripravljajo v sredo, 24. av-
gusta, organiziran ogled kmetijsko živilskega sejma v Gornji
Radgoni. Avtobus bo krenil na pot ob 6. uri iz Trebije in se bo
ustavljal na vseh postajah v Poljanski dolini, s parkirišča pri
Tehniku v Škofji Loki pa bo odpeljal ob 6.30. Če bo dovolj pri-
jav, bo en avtobus peljal tudi iz Železnikov. Cena je 16 evrov in
vključuje avtobusni prevoz, vstopnino in malico. Prijave spre-
jemajo v tajništvu KGZ Škofja Loka (tel. št. 51 30 300) in kme-
tijska svetovalka Majda Luznar (51 12 702, 031/343 747). C. Z.

Kranj

Tradicionalni slovenski zajtrk bo 18. novembra

Na ministrstvu za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano so v
sredo skupaj s predstavniki drugih ministrstev, zbornic in
ustanov predstavili projekt Tradicionalni slovenski zajtrk, ki
je nastal na pobudo Čebelarske zveze Slovenije. Zajtrk z iz-
ključno domačo, slovensko hrano bo 18. novembra in naj bi
ga bili deležni vsi otroci v vrtcih in osnovnih šolah. Kmetje
in živilsko predelovalna industrija naj bi večinoma brezplač-
no prispevali za zajtrk skoraj 13 ton črnega kruha, malo
manj kot dve toni surovega masla, 2,2 tone cvetličnega
medu, 28 ton jabolk in 43 tisoč litrov mleka. C. Z.

Cveto Zaplotnik

Kranj - Kostanjeva šiškarica
je nov škodljivec pravega ko-
stanja iz severne Italije, kjer
so odkrili prvo okuženo ob-
močje, se je s sadikami raz-
širil že tudi v Slovenijo, v
Francijo, Švico, na Madžar-
sko in Hrvaško. V Sloveniji
so prvo večje žarišče odkrili
pred štirimi leti v nasadu
maronov na Sabotinu pri
Novi Gorici. Čeprav sta si fi-
tosanitarna in gozdarska
služba prizadevali, da bi no-
vega škodljivca izkoreninili,
so pred dvema letoma odkri-
li nove okužbe v zahodni
Sloveniji, letos pa je v zahod-
nem in jugovzhodnem delu
države prvič prišlo do mno-
žičnega napada. Fitosanitar-
na uprava je 18. julija z od-
ločbo razmejila nova žarišč-
na območja, med njimi tudi

v okolici Horjula, Ljubljane
in Škofje Loke. Kot je razvid-
no iz odločbe, so kostanjevo
šiškarico našli v gozdovih v
Koprivniku (občina Žiri), Na
Logu, v Selcih, na Bukovici,
v Crngrobu, Dragi, Med-
nem, Kranju, na Njivici, Bis-
trici pri Naklem, v Podbrez-
jah, na Polici, Srednji vasi
pri Goričah, Bašlju, Pred-
dvoru, Velesovem, na Zgor-
njem Vetrnem, Zgornjem
Brniku, Križu pri Komendi,
v Ljubnem, Slatni, Zasipu,
Begunjah, Rodinah ... 

Škodljivec ogroža zlasti
mlada drevesa kostanja, ki
na močneje napadenem ob-
močju lahko tudi propadejo.
Posamične šiške, ki se obli-
kujejo na poganjkih, je naj-
bolje odstraniti in jih uničiti,
da se iz njih ne izležejo osice
šiškarice, ki potem odletijo
na nove gostitelje.

Šiškarica se širi
Novi škodljivec kostanja se nezadržno širi, letos
je prvič prišlo do množičnega napada, žarišča so
tudi na Gorenjskem.

Škofja Loka

Priložnost za prodajo ekoloških pridelkov

Na Mestnem trgu v Škofji Loki bodo 7. septembra postavili
ekološko tržnico, ki bo potlej vsako sredo od 16. do 19. ure.
Na njej bodo ponujali pridelke in izdelke z gorenjskih ekolo-
ških kmetij in občasno tudi iz drugih slovenskih krajev, po-
leg teh pa tudi izdelke blagovne znamke Babica Jerca in De-
dek Jaka - Naravni izdelki iz škofjeloških hribov. Razvojna
agencija Sora vabi ponudnike ekoloških pridelkov in izdel-
kov, da se predstavijo na tržnici. Informacije o tem dajejo na
telefonski številki 04/50 60 222. C. Z.

Kranj

Davčne blagajne bi bile obvezne za 8.646 kmetij

V Sindikatu kmetov Slovenije nasprotujejo predlaganemu
zakonu o davčnih blagajnah, saj ocenjujejo, da bi bistveno
posegel v prodajo na kmetijah in tržnicah in vplival na slab-
šo preskrbo z domačim sadjem in zelenjavo. Po zakonu bi
davčno blagajno moralo imeti 8646 kmetij. C. Z.
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Alenka Bole Vrabec

Jelena Justin

Ko se peljemo po gorenj-
ski avtocesti, nam pogled
uhaja h gori piramidalne ob-
like, ki stoji rahlo osamljeno
na začetku doline Vrata. Iz-
jemno lepo oblikovana gora
je prva v nizu, kjer se skalov-
je dviguje proti nebu iz go-
stega gozda. Marsikdo se
sprašuje, katera gora je to. Ja.
Ker je to svet, ki je neozna-
čen, so te gore manj znane
in tudi redkeje obiskane. Naš
današnji cilj je sicer dokaj
lahko dostopen, a obiskova-
lec nujno potrebuje nekaj
smisla za orientacijo. Naš da-
našnji vrh je Kukova špica.

Skozi Mojstrano se zape-
ljemo v dolino Vrata, do Tile-
ševega rovta, na nadmorski
višini 940 metrov. To je rovt
nad zadnjim strmim asfalti-
ranim klancem, kjer so na
desni strani manjše parkiriš-
če ter kupi peska in kamenja,
ki naznanjajo ogromno
gruščnato grapo Črlovec.
Vzpon se začne z začetno
hojo po grušču Črlovca. Pot
je shojena in lahko sledljiva.
Ko prečkamo Črlovec, nas
pot vodi po gozdnem sleme-
nu strmo navzgor. No, strme
so bližnjice, sicer pa je pot
speljana v prijetnih okljukih,
ki ne dajejo občutke strmine,
ki jo premagujemo. Ja,
vzpon nam daje vedeti, da se
gibljemo po starih lovskih in
gozdarskih poteh. Hoja po

gozdu je pravi užitek, saj je
pot mehka in zložna. Ko do-
sežemo prečno pot, zavijemo
levo. Desno gre pot na Sle-
me. Ko zavijemo levo, bomo
kmalu na mestu ponovnega
prehoda čez grapo Črlovec.
Pot se po zbitem kamenju
spusti nekaj metrov, potem
pa med ogromnimi skalami
prečimo grapo. Sledi skoraj
ravna pot, ki preči še dva več-
ja žlebova, a pri zadnjem nas
možic opozori, da se je nad
nami odprlo prehodno trav-
nato-kamnito pobočje. Pot je
dobro shojena, priporočam
pa, da se držimo leve strani
pobočja in občasno raje zavi-
jemo še malce bolj levo na
mehko travo. Pot je sicer str-
ma, zelo, a se prijetno vzpe-
nja. Na naši desni strani je
naš cilj: Kukova špica, na levi
strani pa masiv Škrnatarice.
Više ko smo, bolj kamnit po-
staja svet in na koncu smo v
krnici pod sedlom Gulce.
Vzpenjamo se po strmem
melišču, pot je dokaj dobro
vidna. Če smo bili prej bolj
levo, se sedaj usmerimo des-
no. Čakata nas dva skalna
skoka, kjer za napredovanje
uporabimo roke. Smo tik
pod sedlom, na katero se
vzpnemo z desne strani. S
sedla je čudovit razgled na
martuljško stran; če nam je
vreme naklonjeno, seveda.
Pogled na Amfiteater, ki ga s
svojimi divjimi, prepadnimi
grebeni sestavljata Dovški

križ in Široka peč, je narav-
nost veličasten. S sedla Gul-
ce se usmerimo desno nav-
zgor. Pot je označena z mo-
žici, zato oprezno pogleduj-
mo za njimi. Sem ter tja se
bo treba oprijeti kakšne ska-
le, previdnost je pa potrebna
predvsem zaradi drobirja, ki
se je nabral na skalah. Smer
poteka do desni strani grebe-
na, ki se strmo izteka v mar-
tuljškem kraljestvu. Strmina
nam do vrha ne da dihati. In
na vrhu ... so napori pozab-
ljeni, kajti razgled je fantasti-
čen. Do vrha smo potrebova-
li tri ure in pol.

Pod nami je Gozd-Martul-
jek, nad katerim proti nebu
buhtijo njegovi vršaci, s Špi-
kom v središču, desno od
njega pa Frdamane police,
Rušica, Rigljica in Kurji vrh,
levo pa Martuljške Ponce;
pogled na Amfiteater, ki ga
obdajajo Škrnatarica, Dovški
križ in Široka peč; za njimi
pa Oltarji, Škrlatica. Seveda
vidimo tudi slovenskega oča-

ka, pa Cmir, Begunjski vrh,
greben Vrbanovih špic pa
Rjavino. Sosed Sleme, Vrta-
ško Sleme, delno zakriva po-
gled na mejno verigo Kara-
vank. Kot je legendarni Tine
Mihelič zapisal: "Vrh je pros-
toren, razgled pa brez meja."

Sestop poteka po poti
vzpona. Tik pod sedlom lah-
ko ujamemo dobro melišče
in se hitro spustimo precej
nizko, skoraj do možica, ki
nas usmeri levo, nazaj proti
grapi Črlovca, ki jo moramo
prečiti, da pridemo spet v
mehak gozd. 

Na koncu naj rečem le še
sledeče: Kukova špica je
pred leti veljala za brezpotno
goro. Danes po brezpotnem
svetu vodi dobro vidna stezi-
ca, a če imamo težave z ori-
entacijo, se gore nikar ne lo-
tevajmo sami. Vsaj prvič ne!

Nadmorska višina: 2427 m
Višinska razlika: 1487 m
Trajanje: 6 ur
Zahtevnost: ★★★★★

Planinski kotiček: Kukova špica (2427 m)

Gora z možici
Gora na meji med dolino Vrata in martuljškimi
gorami. Mogočna dama, ki se drži nekoliko ob
strani, je s svojo piramidalno obliko dobro vidna
že z gorenjske avtoceste.

Ko se začne v Radovljici
Festival stare in ne samo sta-
re glasbe, letos že 29. po vr-
sti, se zame začnejo ure ve-
černega uživaškega dopusta.
Vsako leto se zgodi, da mi
dobra izvedba not navrže
kakšen kulinaričen preblisk.
Tako tudi letos. V soboto je
nastopil italijanski ansambel
ZEFIRO: dva oboista, dva fa-
gotista in dva rogista. Aplavz
je bil buren in glasbeniki so
prejeli vsak po cvet oranžno
rdeče gerbere. Fagotista sta
si zataknila gerbero kar v in-
strument. V drugem dodat-
ku so dokazali tudi latinski
šarm, duhovitost in igrivost.
Najprej je eden s kretnjo na-
kazal pa-pa, jaz grem, šel z
odra, instrument zaupal v
roke poskušalki in izginil. In

tako za njim še štirje in pred-
zadnji je dal gerbero gospo-
du v prvi vrsti. Na odru je ig-
ral le še en sam glasbenik,
nato pa je od vrat zadonelo:
Bravo! In glasbeniki so se vr-
nili. A gospod v prvi vrsti je
moral vrniti cvet - izraz na
glasbenikovem obrazu je bil
'oprostite, sem se zmotil', ko
je roža pristala v naročju
dame v drugi vrsti. Prešinilo
me je: naslov za kolumno
imam, zdaj samo še nekaj
jedi v barvi tiste podarjene in
odvzete gerbere. 

Poleg papaje s tunino in
korenčkove sladice (v kateri
vanilija po barvi premaga
korenje) sem čez tri dni po-
stregla še s pečenimi rdeči-
mi paprikami s kuskusom
in sirom. Edina pripomba

razširjene družine je bila:
"Tudi pršut se da oblikovati
v gerbero"!

Papaja s tunino

Za 4 osebe potrebujemo: 1
papajo (okoli 400 g), 150 g tu-
nine v oljčnem olju, 6 srčkov
vloženih artičok, 1 pest rukvi-
ce, 1-2 neškropljeni limoni, 2
vejici timijana, 2 vejici bazili-
ke, sol in poper po okusu.

Ohlajeno papajo olupimo,
jo prerežemo na pol, izdolbe-
mo peščičevje in jo razreže-
mo na kocke. Srčke artičok
razrežemo na četrtine, rukvi-
co na 1,5 cm dolge kosce, ne-
kaj vejic prihranimo za okras.
Tunino raztrgamo z vilicami.

Timijan osmukamo in z
baziliko vred sesekljamo.

Nastrgamo lupinico po-
lovice neškropljene limone
in iztisnemo sok. 

Previdno zmešamo vse se-
stavine, solimo in popramo
po okusu. Če imamo radi
bolj kisle solate, bomo doda-
li še malo limoninega soka. 

Pripravljeno solato damo
za pol ure v hladilnik in po-
strežemo z dobrim kruhom. 

Korenčkova sladica 
z oreščki

Za 4 osebe potrebujemo:
400 g korenja, 1 žlico masla, 1
žlico sladkorja, 1/2 l mleka, 1
zavitek vanilijinega pudinga,
1/2 žličke zmletega kardamo-
na, mandljevo aromo po oku-
su, 2 žlici narezanih man-
dljev, 1 žlico nesoljenih pistacij,

1 žlico narezanih indijskih
oreškov.

Korenček olupimo in
drobno naribamo. Punding
razmešamo z malo mleka.
Stopimo maslo in pražimo
korenček na majhnem og-
nju 10 minut. Dodamo slad-
kor in prilijemo mleko ter
zavremo. Vzamemo lonec z
ognja in vmešamo vanj pu-
ding, da bo zmes gladka. Pu-
stimo stati 3-4 minute, nato
pa pridamo še kardamon in
mandljevo aromo. Sladico
prelijemo v skledo ali manj-
še skledice, ki jih oplaknemo
z mrzlo vodo.

Mandlje, pistacije in indij-
ske oreščke prepražimo brez
maščobe in potresemo po
sladici, ki jo ponudimo toplo
ali hladno. 

Na vrhu Kukove špice je možic. Žal je vreme v gorah lahko
zelo nepredvidljivo. Ovila nas je megla. / Foto: Jelena Justin

Jesenski pogled na Kukovo špico. Pot našega vzpona poteka
z druge strani gore. / Foto: Jelena Justin

M I Z I C A , P O G R N I S EVsi so odhajali 



10 petek, 19. avgusta 2011
GORENJSKI GLAS

info@g-glas.siZANIMIVOSTI, OGLAS

Z Gorenjskim glasom na dopust na turkizni Ciper

Akcija za naročnike Gorenjskega glasa
Izkoristite zadnje dni za prijavo in se pridružite skupini, ki se je na te počitnice že prijavila! 

S turistično agencijo Kompas Holidays vas popeljemo na skriti zaklad Mediterana - 
turkizni Ciper po ugodni ceni:

V Hotel Acapulco resort & casino 5*V Hotel Acapulco resort & casino 5*.

Termin: 5.-12. september 2011 Cena za ponudbo last minute je 599 EUR na osebo.
Vse takse so vključene.

Naročnikom Gorenjskega glasa podarimo še brezplačen izlet v Nikozijo v vrednosti 39 EUR.

Če želite izkoristiti zelo ugodno priložnost, izrežite svojo naročniško številko in se oglasite 
v poslovalnici Kompasa v Kranju (04 2014 261) ali Škofji Loki (04 5111 770). Cena za otroka od 

2 do 12 let je 109 EUR. Možnost plačila na obroke.

Cena vključuje: letalski prevoz, 
pristojbine, nastanitev v hotelskem
kompleksu Acapulco, polni 
penzion, transfer, Kompasovega
predstavnika. Z nami bosta tudi
predstavnici Gorenjskega glasa.

Bi radi šli še na izlet v Nikozijo, pa še niste naročnik Gorenjskega glasa? Pridite na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, pokličite na tel. št.: 04/201 42 41 ali pišite na: narocnine@g-glas.si. 

Z naročnino je Gorenjski glas cenejši, čaka pa vas tudi darilo.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Alenka Brun

Mlino - Anton Marjan Zu-
pan je doma z Bleda, z Mli-
na, od koder izhajajo tudi
njegovi predniki. Spada med
znane graditelje pletenj,
sploh pa med tiste, katerih
življenje je v bistvu preplete-
no s temi posebnimi leseni-
mi čolni, po katerih Blejsko
jezero največkrat prepozna-
mo tako Slovenci kot turisti.
Tudi Zupanovo moško po-
tomstvo je že dodobra spo-
znalo pletnjo in stoječo teh-
niko veslanja, ki je v bistvu
tista prava, turistična zani-
mivost. 

Do danes je Marjan zgra-
dil precej pletenj. Za gradnjo
skoraj osem metrov dolge
pletnje potrebuje okoli štiri-
sto delovnih ur in tudi pre-
cejšno mero potrpežljivosti.
Pred kratkim je izdelal plet-
njo, prilagojeno rečni plovbi,
ki je malce daljša od običaj-
ne in sprejme ravno tako do
osemnajst ljudi. Zaradi klju-
naste oblike v zgornjem delu
jo je poimenoval barjanski
kljunač - pluje namreč po
Ljubljanici in je prva sloven-
ska tovrstna pletnja. 

Marjan je pred dvema le-
toma v Benetkah na regati
starih plovil opazoval sodelu-
joče čolne in pomislil, da bi
se lahko tudi po slovenskih
vodah prevažalo kaj podo-
bnega. Vsaka naša plovna
voda bi postala bolj prepo-
znavna, tovrsten čoln bi lah-
ko postal zaščitni znak dolo-
čene plovne vode. Pomislil je

na Ljubljanico in tako bi re-
cimo kljunač postal lahko
njen zaščitni znak. Čoln je
atraktiven predvsem zaradi
tehnike veslanja, za zdaj pa
je le dopolnilo k turistični
ponudbi. Za daljšo pot in za
vožnjo proti toku je oprem-
ljen tudi z manjšim motor-
jem. Privez si je Marjan ure-
dil v Podpeči, z njim pa lah-
ko plujete v dve smeri: po
Ljubljanici do Špice, kjer do-
živite bolj ljubljansko vzduš-
je, ali pa iz Podpeči do Vrh-
nike, kjer zgornji tok reke
ponuja zanimiv pogled na
okolico in pester živalski
svet. Vidite lahko bujno ras-
tlinje, veliko ptičev, vidre,
kače ... Nekateri menijo, da
tu domuje tudi bober. 

Barjanski kljunač
Po Ljubljanici že nekaj časa lahko spremljamo posebno pletnjo, namenjeno plutju po tekočih vodah,
njen lastnik pa jo je zaradi kljunaste oblike v zgornjem delu poimenoval barjanski kljunač. 

Katja Štruc 

Kranj - V bolnišnici Golnik
zaradi kačjega ugriza v zad-
njem času niso obravnavali
nobene osebe. Nekaj prime-
rov, med katerimi so tudi pa-
cienti, ki so ugriz doživeli na
Gorenjskem, pa so v zadnjih
letih zabeležili v ljubljan-
skem Kliničnem centru.
"Letno po nam znanih (in
statistično zanesljivo nepo-
polnih) podatkih v Sloveniji
obravnavamo približno pet
do dvajset ugrizov, pri kate-
rih imajo bolniki zdravstve-
ne težave. Letos se osebno

spominjam treh," pove
Damjan Grenc, dr. med., iz
Centra za zastrupitve Klinič-
nega centra Ljubljana in na-
daljuje: "Od leta 1999 do ok-
tobra 2008 smo v register
zabeležili sedem ugrizov
kač, ne le strupenjač, z Go-
renjske." 

Na Gorenjskem živita dve
vrsti strupenjač: gad (Vipera
berus) in modras (Vipera
ammodytes). Sicer pa v Slo-
veniji najdemo še laškega
gada (Vipera aspis), a le na
območju Breginjskega kota.

Kačji ugriz je bolj nevaren
za manjše, mlajše in lažje
osebe ter za hude kronične
bolnike. Dobro je vedeti, da
vsak ugriz strupenjače ni
nevaren, saj je včasih ugriz
"suh", kar pomeni, da kača
pri takem ugrizu ne izloči

strupa. V primeru ugriza je
treba pravilno ukrepati.
"Ugrizno rano previdno oči-
stimo, čisto ali sterilno pokri-
jemo, prizadeto okončino
imobiliziramo in poiščemo
zdravniško pomoč. Ne zare-
zujemo, izsesavamo ali izži-
gamo niti ne podvezujemo
okončine!" pojasni Grenc.
Če se ugriz zgodi na mestu,
kjer v bližini ni zdravniške
pomoči, ali če je sestop v do-
lino dolg ali naporen, je smi-
selno poklicati gorsko reše-
valno službo.

"Znaki delovanja strupa so
lokalni: bolečina, oteklina in

rdečina, ki se navadno hitro
širita, ter povečane in boleče
regionalne bezgavke; sistem-
ski: bolečine v trebuhu, tež-
ko dihanje, padec krvnega
tlaka, motnje strjevanja krvi
in drugi. Zaradi naštetih raz-
logov, na primer hitro naraš-
čajoča lokalna oteklina, so
nevarnejši ugrizi v predel
glave ali vratu, kjer lahko te-
oretično pride do zapore
zgornjih dihalnih poti," na-
daljuje Grenc. 

Najbolje se pred kačo za-
ščitimo tako, da od nje zbeži-
mo. "Večina ugrizov je v
roke. Ljudje segajo proti ka-
čam, želijo se jih dotakniti,"
opaža zdravnik.

Trajne posledice ugriza
strupenjače so teoretično
možni, a jih v praksi skoraj
ni. 

Letno do dvajset
ugrizov strupenjač 
Na Gorenjskem živita dve vrsti strupenih kač:
gad in modras. Sicer pa v Sloveniji najdemo 
še laškega gada.

Kačji ugriz je najbolj nevaren za manjše, mlajše in lažje 
osebe ter za hude kronične bolnike. 
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Pletnja je plovilo z ravnim dnom, posebnost barjanskega kljunača pa je v tem, da je malce
daljši od običajne pletnje ter v zgornjem delu kljunaste oblike, da obdrži smer. / Foto: Gorazd Kavčič

Rečna pletnja, ki ji lastnik pravi barjanski kljunač, je v 
zgornjem delu kljunaste oblike, za plutje po tekočih vodah
pa je opremljena tudi z motorjem. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj

Uspešni gorenjski kolesarji

V nedeljo se je končala kolesarska dirka po Beneluksu. Po
šestih etapah se je zmage veselil Norvežan Edvald Boasson
Hagen (Sky), uspešno pa je nastopil tudi Grega Bole (Lam-
pre - ISD). Kolesar iz Begunj na Gorenjskem je v skupnem
seštevku končal na šestnajstem mestu, potem ko je bil kar
v štirih etapah v najboljši deseterici. Vknjižil je drugo, četr-
to, osmo in deseto mesto. Bil je edini slovenski predstavnik
na dirki. Uspešno so na Poljskem dirkali tudi kolesarji kranj-
ske Save. Na enodnevni dirki druge kategorije Memorial
Henryja Lasaka je zmagal Luka Mezgec, na dirki za pokal
Karpatov pa je bil deveti Tim Mikelj. M. B.
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Boštjan Bogataj

Pokljuka - Gozdarski in-
špektorji lahko, poleg dru-
gih inšpektorjev, kontroli-
rajo tudi spoštovanje ured-
be o varstvu samoniklih
gliv, ki govori tako o nači-
nih kot omejitvah nabira-
nja gob. V sredo se je sku-
pina štirih gozdarskih 
inšpektorjev podala na Po-
kljuko, Urša Ahačič, goz-
darska inšpektorica na ob-
močju upravnih enot Tržič,
Škofja Loka in Kranj, pa je
bila prejšnji teden že na Je-
zerskem, včeraj v Tržiču.

Uredba določa, da se
gobe nabirajo v trdno in
zračno embalažo (košaro),
da je treba gobe že na ra-
stišču grobo očistiti, da lah-
ko posameznik nabere do
dva kilograma gob na dan,
hkrati pa gobarji ne smejo
posegati po zaščitenih vr-
stah. Slednje na Gorenj-
skem niti ni težava, saj ve-
čina gobarjev prisega zgolj
na jurčke in lisičke ter 
marele. Štirje inšpektorji
(tudi iz Postojne, Maribora
in Kopra) so v sredo na Po-
kljuki kontrolirali tudi spo-
štovanje režima gozdnih
cest (te so zaprte). Vsem
gobarjem so razdelili zgi-
banke o pravilnem nabira-
nju gob in zaščitenih vr-
stah. 

"Ugotovili smo, da je go-
barjev veliko, vendar niso
kršili omejitve pri količini
nabranih gob. Izrekli smo
le eno opozorilo zaradi na-
biranja gob v plastično
vrečko," pojasnjuje Urša
Ahačič. Inšpektorji so sicer
ugotovili še dve kršitvi goz-
darske zakonodaje: pri paši
živine in pri izvajalcu pose-
ka. Z inšpektorico smo se
dobili po njihovem delu, saj
zaradi preteklih izkušenj ni
želela, da bi bili poleg pri
izvedbi dela. Zakaj? "Ker
tokrat kršitev ni bilo, so bili
vsi gobarji zelo prijazni.
Menim, da se z leti zvišuje
tudi kultura nabiranja, ven-
dar so strastni gobarji v pri-
meru kršitev tudi nepred-
vidljivi."

Ahačičeva dodaja, da v
kontrolo nikdar ne gre sama,
zaradi preteklih negativnih
izkušenj se velikokrat na
delo poda s policijo. Razlogi
se v zavetju pisarne zdijo ba-
nalni: lastniki vozil ne želijo
pokazati vsebine prtljažnika,
saj je bil ta poln gob, ali pre-
prosto pobegnejo, so žaljivi.
Kaj storijo z zaseženimi go-
bami? "V primeru prevelikih
količin vse gobe zasežemo
in jih komisijsko uničimo.
To pomeni, da jih vrnemo
nazaj v naravo," pojasnjuje
inšpektorica. Na naše vpra-
šanje, ali ni to boleče, odgo-

varja pritrdilno, a tako zahte-
va zakonodaja. 

Globe za kršitev prej opisa-
ne 'gobarske' uredbe (pred-
vsem o količini gob) je visoka
208,65 evra oziroma pol
manj v primeru hitrega plači-

la. Inšpektorica Urša Ahačič
dodaja, da je najhujša kazen
za gobarja odvzem nabranih
gob. Poleg gobarjev pa so
gozdarski inšpektorji v sredo
na Pokljuki preverili tudi
spoštovanje režima zapor
gozdnih cest, saj so nekateri
deli zaprti za javni promet z
zapornicami ali prometnimi
znaki. "Zadovoljni smo, da
tokrat ni bilo niti ene kršit-
ve," je povedala Ahačičeva.
Globa za vožnjo v zaprtih
predelih gozdov sicer znaša
štiristo evrov. Ta in globa za
preveliko količino nabranih
gob pa skupaj znašata že več
kot minimalna plača ... 

Gobarska kultura se izboljšuje
Ta teden (tako bo tudi v prihodnje) so gobarje lahko ustavili tudi gozdarski inšpektorji. "Gobarska
kultura se na Gorenjskem zvišuje," pravi inšpektorica Urša Ahačič. Kdor ima gob preveč, jih 
inšpektorji zaplenijo in komisijsko uničijo, kar je za gobarja gotovo najhujša kazen. Poleg tega ga 
doleti tudi dobrih dvesto evrov globe.

Urša Ahačič / Foto: Gorazd Kavčič

Gobarji lahko v enem
dnevu naberejo dva 
kilograma gob, nositi jih
morajo v trdni in zračni
embalaži, očistiti jih 
morajo že na rastišču.
Na Pokljuki so bili v sredo
ozaveščeni gobarji. 

Boštjan Bogataj

Jesenice, Ljubljana - V torek
sta se ob robu odprtja prve
nove dvojezične topograf-
ske table sestala predsedni-
ka vlad Borut Pahor in
Werner Faymann in se
skušala dogovoriti okoli za-
pleta v predoru Karavanke.
Spomnimo, avstrijsko pro-
metno ministrstvo je pred
tremi tedni samovoljno,
brez sodelovanja slovenske
vlade, prepovedalo promet
za tovorna vozila ob koncih
tedna. 

Andrej Klobasa, predsed-
nik sekcije za avtoprevozni-
ke pri Obrtno-podjetniški
zbornici Slovenije, meni,
da je prišlo do napredka,
saj naj bi se predsednika
vlad dogovorila o oblikova-
nju konvojem tovornjakov,
ki bi lahko skozi predor za-
peljali vsake tri ure, med-

tem ko so slovenski avto-
prevozniki prej predlagali
oblikovanja konvoja in vož-
njo na vsako uro. "Dodat-
nih zapletov v prihodnjih
treh tednih ne pričakuje-
mo, če se karkoli spremeni,
pa bomo v pripravljenosti,"
je povedal Klobasa in tako
opozoril, da možnost prote-
sta in zapore predora še
vedno obstaja.

Šef avtoprevozniške sek-
cije sicer pričakuje, da
bodo pristojni v prihod-
njih mesecih našli prave
rešitve za varnost prometa
v karavanškem predoru.
"Predor ni nevaren zgolj v
petek ponoči ali v soboto
dopoldne, ampak tudi v to-
rek in četrtek, niti le pole-
ti," je pred časom že pojas-
nil Klobasa. Avstrijski
upravnik avtocest predlaga
gradnjo dodatnega varnos-
tno-izhodnega rova, slo-

venski Dars gradnjo nove
predorske cevi. A kaj, ko ni
denarja niti za izboljšanje
osnovne varnosti v predo-

ru na slovenski strani. Av-
toprevozniki upajo, da po-
dobnih zapletov prihodnje
poletje ne bo.

Rešitev konvoji vsake tri ure?
Predsednika avstrijske in slovenske vlade naj bi se dogovorila za kompromis. Po njem naj bi od petka
zvečer do sobote popoldne skozi predor Karavanke vsake tri ure spuščali konvoje tovornjakov. 

Andrej Klobasa in njegovi avtoprevozniki bi lahko, čeprav je
to malo verjetno, že danes zvečer ali jutri dopoldne uresničili
grožnjo o zaprtju karavanškega predora. / Foto: Tina Dokl

Kranj 

V trgovini ukradel denarnico

V sredo je neznanec iz nakupovalne košarice nakupovalki v
trgovini na Planini odtujil denarnico. Le trenutek nepozor-
nosti je bilo dovolj, da so z neznancem odšli tako kartice in
dokumenti kot tudi denar. Skupno je lastnica oškodovana
za približno 200 evrov. 

Lesce

Tatu Audija A6 kmalu prijeli

V torek je navidezni kupec vozila iz Grosupljega odšel na
testno vožnjo, ki jo je lastnik iz Lesc dovolil. Ni pa si mislil,
da bo 19-letnik namesto preizkušnje vožnje Audi A6 skušal
odpeljati domov. Policisti so hitro blokirali bližnjo in širšo
okolico in mladeniča izsledili v bližini Lesc, ko je vozil v sme-
ri Jesenic. Skušali so ga ustaviti, vendar ni upošteval znakov
policistov. Nasprotno, dodal je plin in še hitreje nadaljeval
vožnjo. Zapeljal je na makadamsko pot, kjer je zapustil vozi-
lo in stekel proti gozdu. Policisti so ga kmalu prijeli. Navidez-
nemu kupcu so policisti zaradi kršitev cestno prometnih
predpisov izdali plačilni nalog v višini 2100 evrov, hkrati pa
podali tudi kazensko ovadbo na pristojno državno tožilstvo. 

Jezersko

Razbili steklo na avtu in vzeli torbico

Neznanec je v sredo vlomil v osebni avto, ki je bil parkiran
na Zgornjem Jezerskem. Policisti so ugotovili, da je oškodo-
vanka v avtu pustila torbico z denarjem, karticami in doku-
menti, do katerih je ropar prišel z razbitjem stekla. Lastnico
je oškodoval za okoli 150 evrov. 

Kokra

Nesreča motorista in sopotnika

Na cesti Kranj-Jezersko sta se v naselju Kokra pred dnevi po-
nesrečila motorist in sopotnik. Posredovali so kranjski reše-
valci in gasilci. 

Velesovo

Zaletel se je v drevo

Na cesti Trata-Velesovo v občini Cerklje je voznik osebnega
vozila zapeljal s ceste in se zaletel v drevo. Posredovali so
kranjski poklicni gasilci, ki so odklopili akumulator in kraj
požarno zavarovali. Tudi voznik se je v nesreči poškodoval. 

Škofja Loka

Trk kolesarja in avtomobilista

Na Godešiču (občina Škofja Loka) sta trčila kolesar in oseb-
no vozilo, v kateri se je kolesar ranil. Njemu in reševalcem
so pomagali prostovoljni gasilci iz Škofje Loke ter odstrani-
li vozilo s ceste. B. B.
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Od petka do petka Knjige in knjigoljubiReportaža

Bo Jernej Sekolec slovenski 
arbiter? Jelinčiču bodo pregledali
premoženje. Stran 14

Knjiga Tek skozi čas - potovanje
skozi zgodovino od kamene do
digitalne dobe Stran 19 

Do Švice vodijo zavite ceste, a
tudi mnogi prelazi s čudovitimi
razgledi. Strani 16, 17

Stran 15

Pinesta je ”zakon”

"Skoraj vsak dan nas kdo vpraša, ali bo Pinesta obstala v takšni obliki, kot je, ali pa bo prihodnje leto že hotelski kompleks. Zagotavljam, 
da te bojazni ni," je dejal Robert Širnik, direktor Pineste, in navedel podatek, da imajo med poletno sezono v povprečju 33 tisoč nočitev, 
večinoma osnovnošolcev. Na sliki: otroci pred odhodom na letovanje v Pinesto / Foto: Tina Dokl
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Od petka do petka

Stane Boštjančič, SD

moj pogled
Leta in leta se že piše, še več

pa govori o oživitvi jedra mesta
Kranja. Kljub velikim vlože-
nim sredstvom in naporom po-
sameznikov se stanje bistveno
ne spreminja. Verjetno se mar-
sikdo sprašuje, kje so vzroki za
mestno mrtvilo. Odgovor nika-
kor ni preprost niti enoznačen.

Spomnim se Kranja, ko so
bili televizorji redki, za raču-
nalnike pa še slišali nismo. Bi-
fejev v današnjem pomenu be-
sede ni bilo, bile so le stare go-
stilne, hotel Jelen, restavracije
Park pod imenom "Brioni",
slaščičarni Bučar in tako ime-
novana "podmornica", kasneje
slaščičarna Šink. Ob nedeljah
smo se zabavali na mladinskih
plesih, drugače pa smo hodili v
kino, na športne prireditve,
zlasti plavanje in vaterpolo, saj
je bil Kranj med drugim tudi v
špici jugoslovanskega športa.
Skratka, v Kranju ni bilo dolg-
čas in Kranj je živel ter dihal s
polnimi pljuči. Zlasti v času
večerne promenade. Nismo bili

zdravi, če nismo zvečer, pa ne
pozno zvečer, vzeli poti pod
noge in odšli v mesto. Prome-
nada se je začela nekje pri
"Brionih" in končala pri cer-
kvi. In tako gor in dol, ves ve-
čer vse tja do osme ali devete
ure. Je pa res, da so bila takrat
motorna vozila redka, saj je
bilo glavno prevozno sredstvo
kolo. Kranj smo jemali kot del
življenja, in to tistega, kjer si
pozabil na druge tegobe vsak-
danjega življenja. Dojemali
smo ga, kot da smo velika dru-
žina, v kateri se je rodilo veliko
idej pa tudi nenevarnih neum-
nosti in tovarištva, od katerih
nekatera držijo še danes.

Vsake lepe zgodbe je enkrat
konec in tako je bilo tudi s Kra-
njem. Mesto se je začelo hitro
razvijati tako industrijsko kot
tudi prostorsko. Zrasle so nove
tovarne in nova naselja. Zgra-
jena sta bila Planina, Vodo-
vodni stolp, razširilo se je Zlato
polje, zgrajenih je bilo veliko
hiš. Spremenila se je tudi mi-

selnost ljudi. V Kranj so se pre-
selili, in to ne v majhnem števi-
lu, ljudje, ki so v Kranju videli
le delovno mesto. Mesto Kranj
jim je bilo tuje in se v njem niso
počutili, kot da je to njihov
dom, kar je seveda razumljivo.
Če k temu dodamo še razvoj te-
levizije in računalništva, kar
doma zadržuje veliko ljudi, po-
tem je jasno, da Kranj kot jedro
še dolgo časa ne bo zaživel. Ži-
vijo pa nakupovalna središča v
okolici mesta. Glede na našo
potrošniško miselnost ter dovolj
parkirnih mest, je v teh središ-
čih - in to dnevno - več ljudi, kot
jih je v mestu takrat, ko je v pol-
nem zamahu "kranjska noč".
Kranj v bistvu živi od priredit-
ve do prireditve, kar pomeni, če
vse to seštejemo, v enem letu en
mesec. Preostalih enajst mese-
cev pa v Kranju vladata mir in
spokojnost, kar je v veliko vese-
lje v mestu živečih stanovalcev.
Veliko trgovin se je odprlo, veli-
ko zaprlo, ker niso bile dobičko-
nosne. Še najbolje gre bifejem.

Torej je treba razmisliti, kaj se
poleg pijače v Kranju lahko
proda ali naredi. Prostor je,
samo pravih idej še ni.

Dejstvo je, da se je v mestno
jedro kar precej vložilo, zlasti v
infrastrukturo - v Khislstein s
pripadajočimi objekti, v tri
stražne stolpe (po imenu vite-
zov prejšnje oblasti Sladojević,
Perne in Velov) ter v kranjske
rove, ki so jih itak izvrtali
Nemci. Vse to je Kranj polep-
šalo, ne pa obudilo k življenju.
Lahko bi ga polepšali tudi
tako, da bi lastnike hiš prisilili
k obnovi fasad. Če nočejo
sami, potem naj to stori občina
na njihov račun. Potem bo
mesto še bolj urejeno, ne pa
bolj polno turistov in Kranjča-
nov. Zato bo treba storiti še do-
sti več kot obnoviti mesto.

Moje mnenje je, da smo se fi-
nančno in kadrovsko preveč
osredotočili na oživljanje mest-
nega jedra. Prav je, da so ob-
novljene kanalizacija in druge
naprave ter ulice in nekatere

hiše, saj je ravno mestno jedro
tisto, ki določa, da je Kranj
Kranj. Vendar Kranj ni samo
mestno jedro. Kranjska občina
je po neumnosti naših politi-
kov bistveno manjša, kot je
bila, vendar še dovolj velika, da
bi lahko razvijala turizem
tudi zunaj mestnega jedra. Po-
glejmo Škofjo Loko, kjer se je v
času županovanja Zdravka
Krvine močno razvil kmečki
turizem, ki vpliva tudi na šte-
vilo turistov v sami Škofji Loki.
Zakaj ne bi tudi v Kranju na
podlagi dolgoročnejšega načrta
začeli razvijati turizem zunaj
mestnega jedra. Zavod za 
turizem naj izdela strateški
načrt razvoja, vključujoč bliži-
no Aerodroma, in ga predloži
mestnemu svetu, ta pa se bo
moral odločiti, ali bo sredstva
vlagal samo v mestno jedro ali
še kam drugam. V ta sklop bi
bilo treba pritegniti ribiška
društva, lovska društva in pla-
niško društvo, saj ima občina s
širšo okolico kaj pokazati. 

Kranj je moje mesto

Komisija za preprečevanje korupcije bo opravila podroben
nadzor nad premoženjskim stanjem poslanca Zmaga 
Jelinčiča, ki pa ob tem izjavlja, da bi ga na ta način le radi
spravili iz politike. / Foto: Tina Dokl

Na ponedeljkovem praznovanju Marijinega vnebovzetja 
na Brezjah je o družinskem zakoniku spregovoril Aleš Primc
iz civilne iniciative Za družino in pravice otrok. / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Kaj se je zgodilo "od petka
do petka"? Če bi moral izbra-
ti "dogodek" na osebni ravni,
bi izbral pogovor z enim od
hrvaških upokojencev, ki je
star šestinpetdeset let in je
že dvanajst let upokojen. Ni-
sem mu nevoščljiv, a sem se
spomnil na slogan z majice
Gorenjske banke, ki me
sprašuje: "Je do penzije še
zelo daleč?" Ja, je daleč, pet,
deset let ...

V času "od petka do pet-
ka" je bilo tudi veliko dogod-
kov, ki presegajo osebno ra-
ven. Minuli dela prosti ko-
nec tedna, ki se je zaradi
praznika Marijinega vnebov-
zetja podaljšal še v prvi dan
tega tedna, je bil vrhunec le-
tošnje poletne turistične se-
zone. To se je poznalo v ho-
telih, v kampih, ob "gorenj-
skem morju" na Bledu in v
Bohinju, v gorah in kajpak
tudi na cestah, kjer so nasta-
jali prometni zamaški. 

Primčev nastop odmeva 
v javnosti

Slovenski škofje so v pri-
digah ob prazniku Marijine-
ga vnebovzetja poudarjali
predvsem vlogo družine, v
javnosti pa zlasti odmeva na-
stop Aleša Primca, vodje ci-
vilne iniciative Za družino in
pravice otrok, ki je pred za-

četkom maše na Brezjah na-
govoril vernike in med dru-
gim dejal: "Slovenska oblast
je sprejela družinski zako-
nik, ki omalovažuje materin-
stvo in očetovstvo in mu ne
priznava posebnega pomena
za rojstvo in razvoj otrok.
Zato je tak družinski zako-
nik treba zavrniti." V Komi-
siji za pravičnost in mir pri
Slovenski škofovski konfe-
renci pojasnjujejo, da je bil
nastop civilne iniciative do-
govorjen in v skladu z več-
krat javno izraženim stališ-
čem Katoliške cerkve, da
podpre pravico državljanov
do t. i. družinskega referen-
duma. Javnega zavzemanja
za vrednote družine ne razu-
mejo kot vmešavanja Cerkve
v državo, ampak kot del
ustavno zagotovljene pravice
do svobode govora in izraža-
nja. V Komisiji delijo mne-
nje s civilno iniciativo, da je
sprejeti družinski zakonik
ideološko sporen, saj na
novo definira vrednoto dru-
žine, izenačuje zakonsko
zvezo z istospolno partner-
sko skupnostjo in odreka po-
men materinstva in očetov-
stva za vzgojo otrok.

Le en kandidat za arbitra

Minister za pravosodje
Aleš Zalar je včeraj razkril,
kdo se je prijavil na razpis za
slovenskega arbitra v petčlan-

skem arbitražnem sodišču,
ki bo določilo mejo med Slo-
venijo in Hrvaško, med dru-
gim tudi najbolj sporni del v
Piranskem zalivu. Za arbitra
se poteguje le en kandidat, to
je 63-letni Jernej Sekolec, ki
živi na Dunaju in je podpred-
sednik londonskega sodišča
za mednarodno arbitražo in
član stalnega arbitražnega
sodišča s sedežem v Haagu.
Ministrstvo bo vlogo posre-
dovalo predsedniku države,
ta bo svojo odločitev poslal v
potrditev državnemu zboru,
še prej se bosta morala do
kandidata opredeliti sodni
svet in vlada. Kandidaturo
Jerneja Sekolca podpira tudi
Marko Pavliha, strokovnjak
za pomorsko pravo in pred-
stojnik katedre za pravo na
fakulteti za pomorstvo: "Dr.
Sekolec resda ni strokovnjak
za pravo morja, vendar ima
vse druge vrline in veščine, ki
so morda še pomembnejše
za vplivno delovanje v arbi-
traži, zlasti izjemen medna-
rodni ugled, ki bo še kako po-
memben in odločilen v raz-
merju do drugih arbitrov."
Po arbitražnem sporazumu,
ki sta ga Slovenija in Hrvaška
podpisali 4. novembra 2009,
bodo roki za imenovanje ar-
bitrov začeli teči z dnem pod-
pisa hrvaške pristopne po-
godbe k Evropski uniji, kar
naj bi se predvidoma zgodilo
decembra. Ernest Petrič,

predsednik Ustavnega sodiš-
ča RS, sicer pa ugleden diplo-
mat z veliko znanja o medna-
rodnem pravu, ki bi ga neka-
teri radi videli v vlogi arbitra,
je že pred potekom razpisa
povedal, da se ne bo prijavil,
ker meni, da razpis ni prime-
ren način izbiranja arbitra. 

Pregledali bodo Jelinčičevo
premoženjsko stanje

Komisija za preprečevanje
korupcije bo na podlagi in-
formacij, ki jih je pridobila v
zadnjem tednu, opravila po-
droben nadzor nad premo-
ženjskim stanjem poslanca
državnega zbora Zmaga Je-
linčiča. Kot je znano, je nje-
gova soproga Monika na
dražbi nepremičnin prejšnji
četrtek za 576 tisoč evrov ku-
pila 2211 kvadratnih metrov
veliko parcelo v Semedeli.
Komisija načrtuje letos nad-
zor premoženjskega stanja
še pri petdesetih zavezancih
iz izvršilne in zakonodajne
veje oblasti, ki so dolgoletni
funkcionarji ali uradniki na
položaju oz. jim je funkcija
ali služba prenehala v prete-
klih dveh letih. V primeru
ugotovljenega nesorazmer-
no povečanega premoženj-
skega stanja je dokazno bre-
me na zavezancu, komisija
pa v določenih primerih lah-
ko preveri tudi premoženje
družinskih članov.

Bo arbiter Jernej Sekolec?
Na razpis za slovenskega arbitra pri določitvi meje med Slovenijo in Hrvaško se je prijavil le 
Jernej Sekolec.
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Prejšnji četrtek so iz Kra-
nja odpeljali trije avtobusi
otrok v Pinesto pri Novem-
gradu. "V štirinajstdnevno
zdravstveno kolonijo potuje
108 otrok, večinoma so iz ob-
čin Tržič, Kranj in Škofja
Loka. Na desetdnevno letova-
nje gredo tudi otroci s poseb-
nimi potrebami iz kranjske-
ga Sončka. V Novemgradu se
nam bo v tem terminu pri-
družila še skupina otrok iz
več koncev Slovenije, ki ima-
jo celiakijo. Nekateri gredo
na oddih, za nekatere so to
edine počitnice. Poudarek je
na druženju, socializaciji,
spoznavanju drugačnosti,
strpnosti, timskemu delu,
življenju v skupnosti ...," je
pred odhodom povedala Lota
Gasser, pedagoška vodja četr-
te izmene. Oče štirinajstletne
Jerneje Miran Kolbl je dejal:
"Jerneja letuje prek Sončka, v
Pinesti je bila že velikokrat.
Vsako leto komaj čaka, da
spet gre. Imajo se odlično, le-
tovanje je dobro organizira-
no, otrok s tem veliko prido-
bi." V živahni druščini mla-
dih sta bila tudi najstnika
Luka. Oba sta v Pinesti že bila
in se rada vračata, ker je tam
veliko prijateljev in tudi pun-
ce, kot sta hitro še dodala.

Dolgoletna tradicija

Kompleks Pinesta z dolgo-
letno tradicijo zdravstvenih
kolonij ima dve stavbi s cen-
tralnim objektom, v katerem
sta kuhinja in jedilnica, ter
štiriindvajset bungalovov. V
eni izmeni lahko sprejmejo

do štiristo otrok, večinoma
so to osnovnošolci. "Kapaci-
tete so v glavnem polne,
manj jih je za zdaj prijavlje-
nih konec avgusta in sep-
tembra. Zdravstvene koloni-
je so štirinajstdnevne, v tem
času zagotavljamo osebje
(kuharje, vzgojitelje, pedago-
škega vodjo, zdravnika, me-
dicinsko sestro). Otroci s po-
sebnimi potrebami imajo
tudi svoje spremljevalce in
svoj program, mi jim zago-
tavljamo nastanitev, hrano
in ambulanto. Otroci lahko
letujejo le s priporočilom
družinskega zdravnika. Smo
koncesionarji Zavoda za
zdravstveno zavarovanje Slo-
venije (ZZZS), kar pomeni,
da otrokom z zdravstveno
indikacijo polovico cene leto-
vanja plača zdravstvena za-
varovalnica, mi pa smo zava-
rovalnici dolžni poročati o
vsakem otroku posebej. Veli-
ko otrok prihaja tudi iz soci-
alno ogroženih družin, zanje
po svojih zmožnostih del de-
narja prispevajo tudi občine.
Del sredstev pridobimo še
prek akcije Pomežik soncu
pa tudi sami se trudimo, da
pridobimo sponzorje, dona-
torje," je povedal direktor Pi-
neste Robert Širnik in dodal,
da imajo pri zdravstvenih le-
tovanjih prednost otroci iz
Gorenjske. 

Zdravstvena oskrba

"Ambulanta v Pinesti je
relativno dobro opremljena,
letos smo kupili nov oksime-
ter, invalidski voziček, bergle
in določene inštrumente po
posvetu z zdravnikom in

medicinsko sestro, ki v Pine-
sti delata prostovoljno, brez
plačila. Od letos smo poveza-
ni tudi z Dekto. Dekta je de-
žurna ekipa v Univerzitet-
nem kliničnem centru v
Ljubljani, ki deluje štiriin-
dvajset ur, nanjo se lahko
obrnemo v primeru, da po-
trebujemo nujno informaci-
jo oziroma nasvet v primeru,
da se kak otrok poškoduje ali
če pade v šok ... Dežurna eki-
pa je na voljo za pomoč naše-
mu osebju. Če bi bilo kaj
hujšega, pa organiziramo re-
šilni prevoz do bolnišnice v
Izoli," je razložil Širnik in
poudaril: "Apeliram na star-
še, naj vedno povedo vna-
prej, kakšne zdravstvene te-
žave vse imajo njihovi otroci.
Naj jih ne skrbi, da bi zaradi
tega otroka zavrnili. To, da
ne vemo vnaprej, da ima
otrok še alergijo poleg neke
druge bolezni, je lahko zelo
nevarno. Če imamo vse in-
formacije, se na to lahko
ustrezno in pravočasno pri-
pravimo in odzovemo."

Lastništvo Pineste

Pinesto je pred dobrimi
tremi leti kupilo podjetje Le-
vant od nekdanjih družbeni-
kov. Direktor Levanta je Ro-
bert Širnik, tudi ustanovitelj
Mediteranskega inštituta za
monitoring (MIM). MIM je
organiziran kot zavod in je
neprofitna organizacija, ki
lažje kandidira tudi za evrop-
ska sredstva, kot je poudaril
Širnik ter dodal: "Zavod
MIM, katerega poglavitna
orientacija je ekologija, ima
tri sklope dejavnosti, ena od

teh je znanstveno raziskoval-
no delo in šolanje, kamor
smo vključili Pinesto, ki sodi
v naš koncept. Obdržali smo
kompleten program Pineste,
prednost imajo otroci z
zdravstveno indikacijo, otro-
ci s posebnimi potrebami ...
Edina razlika je v tem, da ob-
stoječim pedagoškim delav-
nicam postopoma dodajamo
več tem s področja varovanja
okolja." Širnik je pojasnil, da
se zavod MIM financira še iz
donacij, sponzorstev in dolo-
čenih del, ki jih lahko zara-
čunajo. Zavod MIM nima
zaposlenih, Širnik je direk-
tor podjetja Levant in, kot
pravi, prostovoljno - brez pla-
čila - tudi direktor Pineste in
Zavoda MIM. 

Lastništvo zemljišča Pine-
ste je v sodnem sporu, pri-
lašča si ga državna DSU (na-
slednica Slovenske razvojne
družbe), prilašča si ga tudi
ZZZS, kakor tudi občina
Novigrad, podjetje Levant je
kupilo podjetje in blagovno
znamko Pinesta. Sodišče bo
imelo zadnjo besedo. Širnik
je opozoril le na to, da je v ta-
kem položaju prek petsto
slovenskih pravnih oseb,
podjetij, ki imajo domove na
Hrvaškem. Tisti, ki so v četr-
tek potovali v Novigrad v Pi-
nesto, pa se s tem ne ukvar-
jajo. "Lastništvo nas ne zani-
ma, pomembno je, da zdrav-
stvene kolonije otrok ostaja-
jo v takih okvirih in pod taki-
mi pogoji, kot smo jih bili
vajeni vsa leta do sedaj," smo
slišali od odraslih prejšnji
četrtek ob odhodu četrte iz-
mene v Pinesto pri Novem-
gradu.

Pinesta je "zakon"
"Skoraj vsak dan nas kdo vpraša, ali bo Pinesta obstala v takšni obliki, kot je, ali pa bo prihodnje leto
že hotelski kompleks. Tretje leto smo lastniki Pineste, pripravljamo se na četrto sezono in zagotavljam,
da te bojazni ni," je dejal direktor Pineste Robert Širnik. V povprečju imajo med poletno sezono 33 
tisoč nočitev, večinoma osnovnošolcev.

Odhod četrte izmene iz Kranja v Pinesto pri Novemgradu / Foto: Tina Dokl

Občina Tržič omogoča letovanje otrok
v Novemgradu prek Pineste, letos se je
letovanja udeležilo 35 otrok. "Do 
subvencije je bilo upravičenih petnajst
otrok, občina je imela za to v proračunu
predvidenih 3500 evrov. Za subvencijo
je zaprosilo manj staršev kot v prejšnjih
letih," je sporočila Mateja Malovrh,
vodja Urada za gospodarstvo in 
družbene dejavnosti pri občini Tržič. 
V Pinei pri Novemgradu pa je imela
Športna zveza Tržič junija športno-
likovno-plesni tabor. "Tabora se je 
udeležilo štirideset otrok, sofinancer 
projekta je bila Fundacija za šport," 
je še dodala Malovrhova.

Občina Jesenice je v proračunu za 
otroke iz socialno ogroženih družin 
zagotovila 4620 evrov. "Letovalo je 
devetindvajset otrok v Pinei v Kastaniji,
organizator letovanja je Zveza društev
prijateljev mladine Jesenice. Otroci 
z zdravstvenimi težavami so letovali 
v zdravstveni koloniji v organizaciji 
Pineste.  Kolonije se je udeležilo 35 
šolarjev ter trije predšolski otroci. 
Prispevek občine za šolarja znaša 
55,45 evra, za predšolskega otroka pa
42,36 evra. Starši za šolarja prispevajo
175,158 evra, za predšolskega otroka pa
134,15 evra, pri čemer ni upoštevan 
delež sofinanciranja ZZZS. V obratnem
razmerju občina prispeva sredstva za
letovanje otrokom iz socialno šibkih
družin. Celoten letošnji prispevek 
občine za letovanje otrok v zdravstveni
koloniji znaša 2.243,41 evra," je sporočila
Božena Ronner iz kabineta župana 
občine Jesenice. 

Župan občine Naklo Marko Mravlja je
dejal: "Na letovanju je enajst otrok, od
tega šest v Pinesti pri Novemgradu, pet
pa na Debelem Rtiču prek Rdečega 
križa Kranj. Za sofinanciranje letovanj
smo namenili 1600 evrov."

"Otroci letujejo z OZ Rdeči križ Kranj
v Mladinskem zdravilišču in letovišču
Debeli rtič, za kar smo letos namenili
v občinskem proračunu 4102 evra za
31 otrok. Za Pinesto v Novemgradu 
sofinanciramo zdravstveno kolonijo 88
otrokom, iz proračuna smo za to 
namenili 32.398 evrov," je sporočila
Mendi Kokot iz Službe za odnose 
z javnostmi pri MO Kranj. 

Direktor Pineste Robert Širnik / Foto: Tina Dokl



Na vrhu skakalnice v Oberstdorfu, od koder se spuščajo
smučarji skakalci, mi je bilo ob pogledu v dolino znova 
jasno, da so fantje in dekleta, ki se spuščajo po zaletišču,
res junaki. / Foto: Vilma Stanovnik

sko žičnico in nato dviga-
lom sva se povzpela prav na
vrh skakalnice in ob pogle-
du v dolino sem znova mo-
rala priznati hrabrost vsem,
ki se spustijo po njej. Bra-
vo, smučarji skakalci!

Sledila je pot nazaj proti
Avstriji prek prelaza Furka-
joch in počitek tik pred
mejo z Liechtensteinom v
Feldkirchu. Čeprav sva bila
tudi od Švice oddaljena le
nekaj kilometrov, to ni po-
menilo, da bo tam tudi 
najina naslednja postaja.
Treba je bilo prevoziti še
številne ovinke po Hochal-
penstrasse (Visoka alpska
cesta) do prelaza Bieler
Höche (spet sva bila prek
dva tisoč metrov) pa do
Landecka in nazaj proti Švi-
ci, kamor sva se vendarle
pripeljala sredi tretjega dne
potovanja. Bil je ponede-
ljek, nebo pa že drugi dan
skoraj brez oblačka. Ustavi-

la sva se na prelazu Flüela-
pass, kjer je bilo na 2383
metrih nadmorske višine
natanko 27 stopinj Celzija.
Ob cesti in ob jezeru je bil
sneg, jaz pa sem komaj ča-
kala na osvežilno pijačo in
sladoled ...

Da naju ima sonce rado,
sem nato ugotavljala tudi v
nadaljevanju poti, ko sva se
prek Davosa (bilo je vroče
skoraj kot na Korziki) spuš-
čala in znova dvigala po
večinoma lepih cestah in
pristala v Laaxu. 

Hitro sva ugotovila, da je
v Švici skoraj vse za polovi-
co dražje kot pri nas ali v
Avstriji in da je prenočišče
z zajtrkom za petdeset švi-
carskih frankov na osebo
pravzaprav poceni (v Av-
striji ga je zlahka mogoče
najti za od 25 do 30 evrov).
Toda bila sva utrujena in
kljub cilju v Zermattu je
bilo treba prevoziti še kar
nekaj ovinkov. Tako sva
prenočila v penzionu pri
prijaznem možaku, ki
nama je povedal, da imava
pravzaprav srečo, saj je še
prejšnji teden v hribih pa-
dal sneg. Midva pa sva že
zjutraj naslednjega dne, ko
je termometer kazal dvajset
stopinj, ugotavljala, da naju
čaka še en vroč dan.

Prek Oberalpenpassa in
Furkapassa (raj za ljubite-
lje ovinkov) sva se odpeljala
do Zermatta, kamor sva
prispela sredi četrtega dne
potovanja, za nama pa je
bilo natanko 1164 kilome-
trov.

Prav do čudovite gorske
vasice Zermatt (za moj
okus so jo preveč pozidali)
seveda ne moreš z lastnim
prevozom, saj je zaprta za
promet, zato pa je zanimi-
vo potovanje z zobato že-
leznico (cena za dva je bila
26 evrov). Čeprav sem pri-

čakovala, da bo ob petih po-
poldne na 1700 metrih
nadmorske višine izpod
Matterhorna pihal svež ve-
ter, sem se zmotila. Termo-
meter je kazal 28 stopinj in
za hladno sobo z zajtrkom
in z vsega 21 stopinjami
nama nato v dolini ni bilo
težko odšteti 110 švicarjev.

Peti dan sva se prek Sim-
plonpassa obrnila proti Ita-
liji, v Locarnu prišla nazaj v
Švico (na meji naju nikoli
niso ustavili) in nato prek
Lugana znova v Italijo, kjer
sva prespala v prijetnem
penzionu ob jezeru (Lago
di Como). To je bilo odlič-
no izhodišče za nov naskok
Švice, kamor sva prispela
prek Majolapassa ter pot
nadaljevala skozi Sankt
Moritz in Ofenpass do 
zadnje postaje v Švici, Um-
braila Passa (2505 m). Sle-
dilo je vijuganje na prelaz
Stelvio, ki je bil z 2758 me-
tri najvišji na najini poti,
čeprav sva takšnih prek dva
tisoč metrov prevozila na-
tanko deset. 

Prek Italije sva jo ubrala
čez prelaz Gavia in Passo
del Tonale ter zadnji večer
in noč preživela v idilični
vasici z imenom Unsere 
liebe Frau im Walde. Raz-
gled po hribih je bil res ču-
dovit, in ko sva se naslednji
dan pripeljala do Merana,
mi je bilo kar malce žal za
svežim gozdnim zrakom.
Toda čakal naju je nov
ovinkast vzpon na 2099
metrov visok Jaufenpass.
Prek Brunecka, Toblacha,
Linza in Korenskega sedla
sva se po tednu dni vrnila
domov na Gorenjsko. V Ra-
dovljici sva nameravala še
na večerjo, a so grozili črni
oblaki, in ob sedmih zvečer
je bil, po natančno 2126 ki-
lometrih, motor spet v do-
mači garaži. 

Vilma Stanovnik

Po lanskem dopustu na
vroči Korziki so me mnogi
spraševali, kaj mi je bilo
najbolj všeč, pa tudi kaj je
bilo takega, kar mi ni bilo.
In ker z menda muhastimi
Francozi, ki skoraj ne govo-
rijo drugega jezika kot fran-
coskega, nisem imela sla-
bih izkušenj (za turiste so
se zelo trudili), je bila naj-
slabša izkušnja huda vroči-
na. Nekaj dni je bilo na-
mreč krepko prek trideset
stopinj, kar med vožnjo z
motorjem sicer ni moteče
(veliko bolj me moti dež), je
pa zelo neprijetno, že ko se
za minuto ali dve ustaviš
pred križiščem, v gneči, na
bencinski črpalki ... in se v
motorističnih oblačilih in s
čelado na glavi počutiš kot v

savni. Tako ni čudno, da je
Tomo za letošnji dopust
iskal bolj svežo, gorsko pot,
katere končni cilj je bila idi-
lična švicarska vasica Zer-
matt.

Potovanje do Zermatta bi
lahko trajalo največ dva dni,
toda pravim motoristom
več kot cilj pomeni potova-
nje, zato je na poti seveda
treba prevoziti skoraj vse
lepe poti (beri ovinke), kar
jih je na razpolago. Meni
kot sopotnici na motorju se
ta ideja vedno znova zdi
malce smešna, ker pa med
prijatelji motoristi ob teh
pomislekih navadno doži-
vim začudene in vprašujoče
poglede, češ kaj je lepšega
kot vožnja po neštetih ovin-
kih, sem takšna vprašanja
prenehala postavljati. In se
vdala v usodo, da do Švice

pač vodijo mnoge zavite ce-
ste. In na mojo srečo tudi
mnogi prelazi s čudovitimi
razgledi.

Tako je bila že sredi zime
zarisana trasa za letošnje
poletne motoristične počit-
nice. Začelo se je na malce
kislo soboto, ko sva skozi
Kranjsko Goro in prek Ko-
renskega sedla (prvi prelaz
prek tisoč metrov) zapustila
Slovenijo in začela obirati
ovinke po Avstriji. V
Kötschachu sva pot nadalje-
vala proti Linzu, od tam pa
skozi čudovit narodni park
Visoke Ture (Hohe Tauren)
do Mittersila. Prvi daljši po-
stanek je sledil pod veličast-
nimi Krimmlskimi slapovi,
kjer sva se pomešala med
množico turistov, ki smo si
radovedno ogledovali na-
ravne čudeže. Toda ker je

bilo še zgodnje po-
poldne, sva pot

nadaljeva-
la prek

prelaza Gerlos in nato proti
nemški meji. Po novih
ovinkih sva se pripeljala do
kraja Pertisau ob jezeru
(Anchensee) in v prijetnem
hotelčku našla prvo preno-
čišče. Bila sva že 356 kilo-
metrov od doma.

Ker sva imela drugi dan
potovanja za cilj ogled pole-
tnega utripa ob skakalnicah
v Garmisch-Partenkirchnu
in Oberstdorfu, po jutra-
njem deževju pa se je že ka-
zalo sonce, sva se odpravila
na pot proti nemški meji in
bila čez dve uri že v
Garmisch-Partenkirchnu.
Dobro, da sva se pripeljala z
motorjem, saj je bila na par-
kirišču prava gneča. Očitno
tudi druge popotnike zani-
ma, kaj se poleti dogaja na
znani skakalnici, sem si de-
jala in premišljevala, kaj
neki se ta hip dogaja v naši
Planici. 

Vožnja po Nemčiji, malo
po Avstriji in znova po
Nemčiji (hvala za evropske
meje brez mejnih preho-
dov!) in že sva bila v

Obersdorfu. S kabin-
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Dva ovinka do Švice in nazaj
"Ta teden sva zagotovo prevozila vsaj tisoč ovinkov," sem rekla Tomu, ko sva po sedmih dneh, več kot dva tisoč sto kilometrih, številnih prelazih, od katerih jih je bilo deset visokih prek dva tisoč metrov, vračala iz Švice. 
"V resnici samo dva, levega in desnega," je odločno odvrnil. 

Zermatt leži na zahodu Švice, 
ob vznožju 4478 metrov visokega 
Matterhorna, ki je menda največkrat
fotografirana gora na svetu. Obiskujejo
ga planinci, smučarji in drugi 
obiskovalci iz vseh koncev sveta. 
Tako je za turiste zanimiv v vseh letnih
časih, vendar pa so prevozna sredstva 
v Zermattu zgolj konjske vprege, 
električni kombiji in taksiji na baterije, 
vas pa si je seveda brez težav mogoče
ogledati peš. V hribih prek Avstrije, Švice in nato Italije sva poleg motoristov srečevala kolesarje, precej je bilo tudi starodobnih vozil, vsi pa so uživali v čudovitem vremenu in 

pogledih na marsikje zasnežene vrhove. / Foto: Tomo Stanovnik

Čeprav sva potovala le en teden, je bilo treba biti na poti
ves čas pripravljen na vse. Zato sta bila stranska kovčka polna,
tistega z opremo za dež pa nisva niti odprla. / Foto: Vilma Stanovnik

Švicarski prelazi so z lepimi cestami in številnimi 
ovinki raj za motoriste, med njimi sta tudi Furkapass in
Grimelpass. / Foto: Vilma Stanovnik

Matterhorn je menda največkrat slikana gora na svetu, kar sva lahko ugotavljala 
tudi v času najinega obiska, ko je bilo vreme res lepo in je bil razgled z vseh koncev 
čudovit. / Foto: Tomo Stanovnik 

V sedmih dneh sva prevozila več kot dvajset prelazov, visokih nad tisoč metrov, in natanko
deset takšnih, ki so na nadmorski višini več kot dva tisoč metrov. Ceste so bile večinoma
lepe, marsikje lepše kot pri nas v dolini. / Foto: Vilma Stanovnik

Najvišji prelaz na najini poti je bil Stelvio, na 2758 metrov pa pelje cesta, ki navdušuje 
mnoge motoriste, ki so večinoma tudi ljubitelji ovinkov. / Foto: Vilma Stanovnik
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Minuli teden na cestah
ena žrtev
Minuli teden se je na slovenskih cestah zgodila
ena prometna nesreča s smrtnim izidom, v 
kateri je umrla ena oseba. Letos so slovenske
ceste terjale 81 smrtnih žrtev, v istem obdobju
preteklega leta pa 85. Gorenjski prometni
policisti so v preteklem tednu obravnavali 36
prometnih nesreč, v katerih je bilo laže ranjenih
pet oseb, ena huje ter šestim voznikom zaradi
kršitve prometnih predpisov zasegli vozila,
pridržali pa sedem voznikov zaradi vožnje pod
vplivom alkohola.  

Damjana Šmid

moj pogled

Oče, mati in otrok. Ah ja. (1)

Tole definiranje "svete" druži-
ne in naša silna skrb za otroke
počasi presega vse meje. V vseh
petindvajsetih letih sem pri
svojem delu srečala toliko zlo-
rabljenih, zanemarjenih in
oškodovanih otrok, da bi sko-
raj še težko verjela v dobro v
ljudeh. V tistih odraslih in zre-
lih ljudeh, ki naj bi skrbeli za
otroke. Zato, ker so se nekega
dne za otroke odločili in ne
zato, ker bi jih morali imeti to-
liko, kot jih bog da, ali zato,
ker je bil že čas za otroke, ali
mogoče zato, ker je tako pač
naneslo in se je zgodila "nesre-
ča". Za otroke se odločimo. Če
imamo srečo, so nam tudi na-
menjeni. Tako kot se odločimo
za družino ali za poklic. Ker
odločitev pomeni tudi odgovor-
nost. Kdo ima pravico do otrok

in čigava last so, je pa že dru-
ga zgodba. Zato se mi zdi
skrajno nepošteno to napiho-
vanje ljubezni v imenu druži-
ne. Videla sem stiske otrok, ki
so imeli mamo, očeta in širšo
družino. Torej vse, kar druži-
na mora imeti. Po merilih ti-
stih, ki odločajo, kaj je najbolje
za otroke. Mame so pijane bu-
tale otroke ob steno in jih
zmerjale z neumnimi butci, iz
katerih nikdar nič ne bo. Kje
ste bili takrat vsi tisti sosedje,
ko bi morali pričati, da se to
res dogaja? Kje ste bili ljubitelji
otok? Kje ste bili takrat, ko sta
oče in mama v sveti navezi da-
jala otrokom pasjo hrano? Kje
so vaši glasovi za vse zlorablje-
ne, ki iščejo izgubljene koščke
otroštva vse svoje življenje?
Zato, ker storilci dobijo pol leta

pogojnega. In ker se ljubeče
mame rajši odločajo za druži-
no s storilcem kot pa za zašči-
to otrok. Seveda, družina naj
ostane skupaj. Pa čeprav je na
urniku vsak dan nasilje, takš-
no ali drugačno. In alkoholiki
tudi nikogar ne skrbijo. Zakaj
ne bi naredili referenduma še
za to, ali imajo lahko alkoholi-
ki otroke? Ali jih imajo lahko
ljudje s shizofrenijo? In potem
določimo še vse invalide in ose-
be s posebnimi potrebami? Saj
niso samo istospolno usmerjeni
ljudje "nevarni" za naše otro-
ke? Dajmo, pa naredimo to
tako, kot je treba. Določimo,
kdo je primeren za starša in v
kakšnem okolju dobi otrok naj-
boljše. Pa bomo videli, da nam
jih ostane bore malo. Predvsem
kar se tiče zdrave pameti. 

V zadnjih mesecih, ko doma-
la cela Slovenija trepeta zara-
di punčke, ki jo hočejo odvze-
ti ''koroškemu'' očetu, ki je
že od njenega rojstva skrbel
zanjo, ter jo dati otrokovi ma-
teri, so se v marsikom, ki je
bil v času odraščanja prepuš-
čen neosebnim in zaradi tega
tudi zelo krutim mlinom in-
štitucij, prebudili spomini.
Privreli na dan in vnovič pov-
zročili bolečine. "Z otroki de-
lajo kot svinja z mehom,"
trdi moja sogovornica, ki so-
cialne delavke, ki je bila od-
govorna zanjo, ne bo nikoli
pozabila.
Danes so - kljub prisotni bo-
jazni pred mediji - za otroke,

ki so jih starši pišmeuhov-
sko prepustili usodi, težki
časi. Dajo jih v rejo, kjer po-
gosto obtičijo do osemnaj-
stega leta, ko država zanje
preneha skrbeti. Če so slu-
čajno v rejniški družini, s
katero se ne razumejo naj-
bolje, ostanejo na cesti, pre-
puščeni sami sebi. Kako
kruti so ti trenutki, mi je ne-
dolgo nazaj pripovedovala
Neira, neko drugo dekle iz
neke druge zgodbe.
Nikita, moja sogovornica,
danes šteje malo več kot šti-
rideset pomladi. Življenje jo
je nosilo sem in tja, največ-
krat pa jo je treščilo ob skal-
nate čeri, da se je zaradi du-
ševnih ran, ki so ob tem na-
stale, komaj pobrala. Pravi,
da se ne bo nikoli mogla
sprijazniti s krivicami, ki jih
je bila deležna. Predvsem pa
ne z nečloveškim, naravnost
krutim odnosom tistih, ki so
jo prekladali sem in tja, ko je
bila še otrok. 
Srečali sva se v času, ko je
bila vnovič na tleh. Brez
službe, brez doma, le s ška-
tlico cigaret v žepu. Poseda-
la je po parku, pa ni želela
biti klošarka. Če ji je kdo
pustil na klopi kakšen evro,
je bila celo užaljena. Saj je
imela denar, socialno po-
moč za brezposelne. Pa tudi
nekaj prihrankov, tako, za
vsak slučaj. Ni pa mogla zdr-
žati med štirimi stenami, ki
so jo dušile. Zato je dneve, v
soncu in dežju, preživljala
zunaj, na prostem, kjer je ni
tlačilo k tlom in kjer se je
počutila vsaj malo svobod-
no.
Njeno življenje je bilo eno
samo matranje. Rodila se je
ženski, zelo ambiciozni, za-
gledani vase, brez čuta za
sočloveka. Enako kot do dru-
gih se je obnašala do lastne-
ga otroka. Že prvi teden po
Nikitinem rojstvu je pričela
obiskovati predavanja na fa-

kulteti, otroka pa je puščala
samega, dokler se na njegov
vztrajni jok niso odzvali so-
sedje in poklicali policije.
Ker pa je Nikitina mama iz-
hajala iz dokaj pomembne
družine, si nihče ni upal kaj
dosti ukrepati. 
"Pripovedovali so mi, da
sem bila stara že skoraj dve
leti, pa še zmeraj nisem ho-
dila. Menda zato ne, ker me
je bilo ''nemobilno'' laže
nadzirati. Kako sem prežive-
la čas do takrat, ko me je
mama sama od sebe dala v
rejo, ve sam Bog. Še danes
mi ni jasno, zakaj so me od-
klanjali materini starši.
Sploh me niso želeli nikoli
ne videti ne sprejeti. To je
ena od skrivnosti, ki jo mo-
ram nekoč še raziskati. Bila
sem namreč prvi vnuk v
družini, toda zame se nihče
ni zmenil. Pa da se ne bom
preveč zapletla: takrat, ko
sem šla v rejništvo, sem zelo
slabo govorila, še zmeraj
sem lulala v plenice, bila
sem prestrašen otrok, bala
sem se jokati, ker sem jih
zmeraj dobila po riti ali pa
me je mama preprosto prije-
la za lase in me butala ob
steno," pripoveduje Nikita.
Med njenimi prsti pa je do-
gorevala še bogvedi katera
cigareta. 
Prva rejniška družina je bila
zlata vredna. Imeli so le dva
lastna otroka, tako da so njo
sprejeli z odprtimi rokami.
Ker je bila Nikita miren
otrok, so jo hitro vzljubili. 
"Pozneje so mi pripovedova-
li, da sem jih dodobra pre-
strašila takrat, ko sem nekaj
ušpičila, pa so me okarali.
Menda sem začela nečlove-
ško rjoveti, zlezla sem pod
kavč in med tuljenjem govo-
rila, da bom pridna. Zelo
sem jih prestrašila, saj so
spoznali, da se pod mojo
mirnostjo skriva delujoč vul-
kan, o katerem jim nihče ni

povedal niti besedice. Seve-
da bi me takrat lahko vrnili
Centru za socialno delo, a
me niso. Po svojih najbolj-
ših močeh so se pričeli spo-
padati z mojimi strahovi, ve-
liko so me crkljali, tako da
sem že prvo leto, ko sem
bila pri njih, govorila kot
dež, nisem več lulala v ple-
nice in tudi tujcev sem se
malo manj bala. Potem sem
šla k prvemu obhajilu, prvi
razred sem končala s sami-
mi peticami. Nič mi ni bilo
hudega, rejnika sem imela
rada, kot bi bila moja starša.
Mama me je v tem času obis-
kala le enkrat. Še takrat, ko
je prišla, bi bilo bolje, da ne
bi. Spominjam se je kot zelo
lepe ženske, lepo je tudi di-
šala, vendar me ni vzela niti
v naročje. Stala sem sredi
kuhinje in bilo mi je nerod-
no, nisem vedela, kaj bi. Ne-
rodno je bilo tudi rejniko-
ma, na srečo se je hitro po-
brala. Spomnim se, da mi ni
prinesla nobene igrače ...
Če je to kaj važno: ko jo da-
nes srečam na ulici, živiva v
istem mestu, pogleda skoz-
me. Kot da se ne bi poznali.
Pa da se spet ne 'izgubim' v
pripovedovanju. Lepi trenut-
ki redkokdaj trajajo večno.
Moja rejnica je hudo zbole-
la, njeno življenje je dolgo
časa viselo na nitki, potem
pa, ko smo že vsi mislili, da
bo umrla, se je zgodil čudež,
zdravniki pa so ji povedali,
da bo, žal, privezana na in-
validski voziček. To so bili
zelo stresni trenutki za rej-
nika, saj je bil za vse sam.
Ko pa je izvedel, da bo moral
skrbeti še za nepomično
ženo, se je v njem nekaj zlo-
milo. Ne le mene, zanemar-
jati je pričel tudi lastna otro-
ka. Saj ga razumem, bil je le
nemočen moški, za katerega
je pred tem skrbela žena, on
pa je imel dve levi roki ..."

Se nadaljuje

Milena Miklavčič

usode

Piše: Boštjan Bogataj

Filmski rop v Luciji
Policisti so pridržali in pred preiskovalnega 
sodnika včeraj pripeljali Italijana, ki sta v torek
oborožena oropala lucijsko banko in odnesla
večjo količino denarja. Zamaskirana in
oborožena roparja sta v torek dopoldne vstopila
v poslovalnico Banke Koper, v kot potisnila
stranke, z močnim kladivom razbila varnostno
steklo in z denarjem napolnila vrečke. Po le štirih
minutah sta pobegnila z motorjem. Policisti so
zelo hitro postavili blokade na vseh prometnicah,
na eno od njih sta naletela tudi roparja. Le sto
metrov prej sta se ustavila in proti policistom
izstrelila nekaj strelov, nato pa zapeljala na
kolovoz. Kmalu sta motor zavrgla, hkrati tudi
nekaj denarja, in naprej pobegnila peš. Lovu na
roparja so se takrat pridružili tudi pripadniki
specialne enote policije in helikopter. Našli so ju
v gozdičku, kjer sta se mirno predala. Italijanska
državljana se bosta morala zagovarjati tako za
oborožen rop, za poskus umora (en strel je zadel
policista) kot tudi za nedovoljeno posest orožja. 

Afera Satex še ni zastarala
Ta teden bi se morala začeti (oziroma nadaljevati)
glavna obravnava v zadevi Satex, vendar do
obravnave na mariborskem okrožnem sodišču
ni prišlo, saj se je ni udeležil Nenad Zečević,
zagovornik soobtoženega Štefana Poštraka.
Nova obravnava bo 22. avgusta. Navzoči so bili
vsi obtoženi, že prej omenjeni Poštrak kot tudi
Mladen Kerin (oba iz Satexa), Borut Rataj (nekdaj
v NKBM) in nekdanji notar Tomislav Ajdič.
Spomnimo, da je zadeva v zadevi Satex že 
zastarala, vendar je ustavno sodišče odločilo, da
se mora zastaralni rok podaljšati za čas, ko naj
bi se obtoženi izogibali sojenju. Četverici
obtoženih v zadevi Satex tožilstvo očita, da so v
letih 1995 in 1996 s prek 944 različnih posojil
od NKBM pridobili za okoli (preračunano) 
11 milijonov evrov protipravne premoženjske 
koristi. Obramba vztraja, da je bilo to kreditiranje
zakonito. Vsi obtoženi so bili leta 2005 
že obsojeni, vendar je vrhovno sodišče tri leta 
kasneje sodbo razveljavilo in zadevo vrnilo v
novo sojenje. 

petek, 19. avgusta 2011

Kako je vse skupaj zapleteno
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Knjige in ljudje

Jože Košnjek

med sosedi
V torek je množico pred sta-
ro železniško postajo v Že-
lezni Kapli zunaj vnaprej
predvidenega protokola, ki
je veljal za postavitev prve
dvojezične krajevne table,
nagovoril v suknjič in pum-
parice oblečen možakar
srednjih let. To je bil v Ljub-
ljani rojen Ignacij Vok, ki je
po drugi svetovni vojni, ko
je njegovi družini, čeprav se
ni ukvarjala s politiko, nova
oblast pobrala vse imetje,
odšel na tuje in v Nemčiji
končal študij arhitekture.
Živel je v različnih krajih
sveta, zadnja leta pa sta nje-
gov dom Trst in Padova. Po-
gosto je tudi v Železni Ka-
pli/Eisenkappel in v Kor-
tah/Troegern, kjer je leta
1969 kupil posestvo, poraš-
čeno predvsem z gozdom,
za katerega vzorno skrbi. Za
kraj svojega urada pa je iz-
bral staro in obnovljeno že-

lezniško postajo. V Kaplo je
namreč v starih časih vozil
vlak iz Sinče vasi/Kuehens-
dorf. "Moja družina izhaja
iz stare monarhije in je bila
vedno apolitična. Tak sem
tudi sam. Danes vam govo-
rim kot nevtralen prebivalec
te občine," je začel svoj tor-
kov, sicer kratek, vendar vse-
binsko zelo bogat nagovor. 
"Že 43 let, odkar sem tukaj,
govorim z nemško govoreči-
mi prebivalci nemško, s slo-
vensko govorečimi sloven-
sko, s svojimi delavci pa
tudi srbo-hrvaško. Pred leti
sem postal lastnik stare že-
lezniške postaje. Z restavra-
torko Karmo Hoke sva na
fasadi odkrila štiri napise.
Najstarejši, napis kraja Že-
lezna Kapla, je iz leta 1902.
Ta je obnovljen in ga lahko
vidite danes. Originalni na-
pis na stari avstrijski želez-
niški postaji nima politične-

ga poudarka, ampak je izraz
naših korenin, dejavnik kul-
ture. Minilo je 109 let in ve-
sel sem, da po dobrem sto-
letju lahko znova pogleda-
mo na staro tablo. Kar je
najbolj pomembno za novo
skupno prihodnost, lahko
izrazimo in zgostimo v eni
sami besedi: razum, zdrav
človeški razum. In to poli-
tično in človeško, in to velja
za vse. Zaupam in verja-
mem v te dvojezične ljudi,
ki v teh krajih živijo. Za-
upam našemu dvojezične-
mu županu in mojemu so-
sedu Francu Jožefu. Za-
upam in verjamem v ta pre-
lepi dvojezični del Koroške,
v to našo domovino in v nje-
no dvojezično prihodnost.
In to v gospodarskem, soci-
alnem in političnem ter
predvsem v človeškem
smislu," je sklenil svoj na-
govor Ignacij Vok.

Miha Naglič

"Zgodla - ena sama godlja.
Letnice, kraji, bitke, kupi
imen ... Dolgčas, ne? Pa kaj
še." Tako se začenja nagovor
mladim bralcem na hrbtni
strani knjige Tek skozi čas.
In nadaljuje: "Če se zgodovi-
ne lotiš s slikovite plati, se ti
obetajo nepozabne pustolov-
ščine: policijska prepoznava
človekovih prednikov, kra-
ljevski boksarski dvoboj, no-
vačenje v špartansko vojsko,
potepanje po azteškem zaba-
viščnem parku, križarjenje z
velikimi raziskovalci, snema-
nje vesterna, podiranje Ber-
linskega zidu ... pa še kup
stvari vmes. Dolgčas se v
hipu razblini, če so pravi po-
datki zapakirani v svežo, sli-
kovito, edinstveno knjigo.
Tek skozi čas te s sočnimi
besedili in fantastičnimi ilus-
tracijami popelje skozi razgi-
bano zgodovinsko pokrajino
in tako ti v spominu ostane
vse, kar resnično šteje. Zapo-
di se torej skozi čas in se pre-
pričaj, da je zgodovina ven-
darle mati učenosti!" Podna-
slov knjige je: Potovanje sko-
zi zgodovino od kamene do
digitalne dobe. Knjiga je na-
menjena mladim, zgodovino
prikazuje v slikah. Zanimiva
je primerjava slovenskega in
izvirnega naslova, ki se glasi:
Take me back. Knjigo je za
londonsko založbo DK (Dor-
ling Kindersley) napisala
skupina šestih avtorjev, ilu-

striralo kar sedem oblikoval-
cev, tudi prevajalke v sloven-
ščino so tri.
Vsebina je razvrščena v šest
poglavij. 1. Kako se je začelo,
od 4,5 milijona let do 601 pr.
n. št.; 2. Krepko civilizirani,
500 do 399 pr. n. št.; 3. Sred-
nji del, 400-1399; 4. Odkrit-
ja in reformacija, 1400-
1699; 5. Spremembe, 1700-
1899; Hitri napredek, 1900
do danes. Adut te knjige ni-
kakor ni v takšni razvrstitvi
snovi, temveč v načinu nje-
nega podajanja. Eden od
takšnih prijemov je umišlje-
ni intervju, kakršen je, deni-
mo, tale s srednjeveškim vi-
tezom. "Novinar" v podna-
slovu napove: "Ta teden vam
predstavljamo viteza, ki je le-
tos poleti na viteških turnir-
jih povzročil pravo senza-
cijo - kopje vihteči pesnik iz
Liechtensteina, sir Ulrik."
Prvo vprašanje: "Kako bi opi-
sali sami sebe, moj gospod?"
Vitez: "Predvsem sem izku-
šen bojevnik. Znam jahati
ter vihteti kopje in meč.
Fantje moje sorte smo hrbte-
nica vojske. A ne živim le za
vojskovanje. Sem surov voj-
ščak, vendar pišem tudi pes-
mi, plešem in obožujem vi-
teške turnirje. Ne bom se
hvalil, toda zelo zaželen sem
pri damah, če me razumete
..." Novinar: "Da, pravite, da
se na turnirjih borite za nji-
hovo čast. Pred kratkim so
vas videli potovati oblečene-
ga v Venero, boginjo ljubez-

ni ..." Vitez: "Bo držalo, v
ženski obleki se počutim
udobneje." Novinar: "Khm,
pa pustimo to. Kako ste po-
stali vitez?" Vitez: "Za to je
potrebno marsikaj - denar,
rojstvo v plemiški družini in
seveda leta vaje. Najprej sem
bil paž. Stregel sem hrano in
opravljal manjše naloge. Pri
sedemnajstih sem prisegel
zvestobo kralju in se izkazal
na bojišču ..." Sledi pripis:
"Ulrikova avtobiografska
pesniška zbirka V službi ple-
menitih dam je na voljo v bo-
lje založenih knjigarnah za
dva novčiča." Članek je seve-
da bogato ilustriran.
Pa skočimo še na sredo 19.
stoletja. Tu najdemo posre-
čen prikaz tipičnega dneva v
življenju dveh povsem različ-
nih oseb: lastnika predilnice
in predilniške delavke št.
1345, oboje z dne 5. avgusta
1850. Delavki je ime Nellie
Dawson, stara je 19 let, v pre-
dilnici je začela delati z deve-
timi leti kot pometalka, po-
zneje je smela pospravljati
strgane sukance, lani pa se je
naučila presti. Verjetno ne
bo več napredovala. Svoj de-
lovnik opiše takole: "Ob 6.15

me ropot lesenih cokel po
tlakovani cesti opomni, da bi
morala že vstati. Hitro se pri-
družim množici delavcev na
ulici. Pot do tovarne je dolga
in če pridem tja minuto za-
tem, ko se ob sedmih oglasi
sirena, mi zamudo odštejejo
od mezde. Po stopnicah pri-
dem v tretje nadstropje v
sobo za tkanje in vodim
mulo - veliko napravo, ki se
pomika naprej in nazaj in
zvija bombaž v sukanec. Na
dan nasukamo 1200 vreten.
Moja naloga je poskrbeti, da
sukanec lepo teče. Ko so vre-
tena polna, jih moram sneti.
V sobi je vroče, zrak je poln
prahu in vonja po olju. Za
kosilo imam uro odmora,
toda ob sedmih zvečer sem
popolnoma zdelana. Potem
moram še peš domov. Dan
zatem pa vse znova. Ob so-
botah delam le pol dneva, v
nedeljo mi ni treba v tovarno.
Če tovarne ne bi bilo, ne bi
imeli doma kaj jesti." Lastnik
James Watson, ki ima v An-
gliji kar štiri predilnice, pa
opis svojega delovnega dne
začne precej drugače: "Slu-
žabnik me zbudi ob sedmih.
Ko pozajtrkujem pečene led-
vičke in umešana jajca, se
napotim v pisarno v svoji naj-
večji predilnici v Deepdalu. V
mojih tovarnah dela skoraj
2000 ljudi ..." No, ali ne po-
staja razlika v današnjih
vsakdanjikih pri mnogih
spet neverjetno podobna tej-
le izpred poldrugega stoletja?

Knjige in knjigoljubi (112)

Tek skozi čas
Tek skozi čas, 
Mladinska knjiga, 
Ljubljana, 2011, 
304 strani, 34,96 evra,
www.emka.si

Slovenci v zamejstvu (260)

Ignacij Vok: Le razum je potreben

Ignacij Vok / Foto: Gorazd Kavčič

Naslovnica knjige Razvoj kitajske pisave

Prazgodovinska družina

Mladi konec šestdesetih

Jutri, 20. avgusta, ob 10. uri bo v K&K centru v 
Šentjanžu/St. Johann v Rožu zaključek 40. Koroške
likovne kolonije mladih. Ob tej priložnosti bodo 
odprli razstavo del udeležencev dosedanjih kolonij,
med katerimi so bili tudi nekateri znani koroški
umetniki.
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razgled

V začetku tega poletja sem
nekajkrat "mihoval" o raz-
ličnih načinih preživljanja
dopusta, a bolj teoretično
kot iz lastne izkušnje. To
pot pa naj bo obratno. Te vr-
stice pišem v Parizu, eni
najbolj zaželenih turističnih
destinacij tega sveta. V tem
velemestu sem živel že v le-
tih 1983-1985, a ne kot tu-
rist, temveč kot študent, de-
ležen štipendije francoske
vlade. Pozneje sem bil tu še
dvakrat, a obakrat na določe-
ni "misiji", prvič kot preva-
jalec, drugič kot novinar.
Šele to pot sem tu kot "čisti"
turist in šele zdaj vidim,
kako velika je razlika, če pri-

deš sem z nekim posebnim,
delovnim namenom ali le
pohajkovat.
Ko sem bil tu kot študent, so
me zanimale samo oziroma
predvsem posvečene lokaci-
je: univerze in druge šole,
knjižnice in knjigarne, mu-
zeji in galerije, arhivi ...
Tudi takrat sem veliko po-
hajkoval (kot Baudelaireov
in Benjaminov "flaneur"), a
spet le po krajih, ki so tega
vredni: seveda bolj po levem
kot po desnem bregu Seine,
zlasti v pretežno intelektual-
ni Latinski četrti, veliko sem
bil v cerkvah, gledališčih in
kinematografih pa v mno-
gih parkih, kjer lahko v
miru in s posebnim užit-
kom bereš ... Ne boste verje-
li: posebni izziv so za inte-
lektualnega turista pariška
pokopališča, kjer lahko obi-
ščeš grobove znamenitih
francoskih in drugih oseb-
nosti, pa grobove padlih ko-
munardov in tu umrlih
zvezdnikov; eden od njih je
nepozabni Jim Morrison, či-
gar grob na pokopališču
Pere-Lachaise je prava ro-
marska točka.
Kaj pa če prideš v Pariz z
ženo in sinom, ki ima ko-
maj tri leta? Izkušnje iz
prejšnjih bivanj drugih ti-
pov ti ne škodijo, koristijo
pa bolj malo. Kar predstav-
ljajte si, kako bi se otrok od-
zival, če bi ga vodil po prej
naštetih lokacijah! Ne, to ne
bi šlo ali pa le težko. Ko pla-
niram ali improviziram tu-
kajšnje dneve, moram vsa-
kič vključiti vsaj enega od
krajev, ki sem se jih včasih
izogibal kot intelektualca
nevrednih. Cilj enega naših
prvih družinskih romanj je
bil seveda Eifflov stolp. V pr-
vih dveh letih sem ga obis-
kal samo enkrat, pa še ta 
obisk sem zatajil, bil je tudi
sicer zanič, vreme je bilo

tako slabo, da se je komaj vi-
delo do dna, daleč naokoli
pa nič. To pot se je videlo do
neba in še dlje, gor pa kljub
temu nismo šli. Vrste turi-
stov pred blagajnami, kjer
prodajajo karte za vzpon z
dvigalom ali peš, so bile
tako dolge, da v njih stojiš
najmanj poldrugo uro!
Zmagala je pamet in smo šli
raje na Tour de Montpar-
nasse, najvišjo stavbo v me-
stu, kjer se vidi še več kot z
bolj znanega železnega stol-
pa. Ta razgled smo istega
dne dopolnili še s tistim, ki
se ponuja s ploščadi pred
baziliko Srca Jezusovega
(Sacre-Coeur) na Montmar-
tru in je najlepši pariški po-
gled s severa proti jugu.
Pariz sem spoznal v vseh
mesecih, razen v avgustu.
Avgustovski Pariz je tako še
eden od čarov tega potova-
nja. Letošnji sploh ni vroč,
sem eden redkih, ki hodimo
po mestu v kratkih hlačah;
po mojem smo turisti iz
hladnejših dežel, Parižani
so vsi v dolgih. Dolgi pa so
tudi naši sprehodi po me-
stu. Enega smo začeli tako,
da smo se z metrojem odpe-
ljali do Slavoloka Zmage
(Arc de Triomphe) na trgu
Etoile, od tu pa smo paradi-
rali po znameniti pariški
vzhodno-zahodni osi, ki
sega od novega nebotičnika
v obliki slavoloka v poslovni
četrti La Defense do pirami-
de v notranjem dvorišču pa-
lače - muzeja Louvre. Moj
sin se je po Elizejskih polja-
nah peljal v vozičku, na kon-
cu pa ga je čakal zabaviščni
park, s katerim so "oskruni-
li" louvrski park Tuileries ...
No, to pisanje postaja poto-
pis, zato ga končam. Moj
namen je bil samo razložiti
bistveno razliko med turi-
stičnim in študijskim nači-
nom bivanja v Parizu.

Miha Naglič

Mihovanja

Jelena Justin 
in Beba Jenčič

Mesec avgust je idealen za obisk
naše najvišje gore - Triglava,
ki je najbolj izrazit simbol
slovenstva. Zahvala za to gre
Jakobu Aljažu (1845-1927).
Ko je bil župnik na Dovjem,
je leta 1895 za pet goldinarjev
kupil Kredarico in vrh Trigla-
va, kjer je postavil stolp, ki se
imenuje po njem. Za goldinar
je bilo v tistem času možno
dobiti štiri steklenice kisle
vode ali približno osem hlebov
kruha. Stolp je imel simbolen
pomen slovenstva na najvišji
gori. Ker je bila triglavska
okolica nadvse zanimiva za
Kranjsko sekcijo Nemško av-
strijskega planinskega druš-

tva, je Aljaž pospešeno zgra-
dil manjšo kočo v Vratih in
obenem tudi Dom na Kreda-
rici. Gradnja koč je pomenila
prisotnost slovenstva v Julij-
skih Alpah, drugi razlog pa je
bil v vse večjem obiskovanju
Julijskih Alp in potrebah, ki
jih je prinašal razvoj turizma
in planinstva kot njegove veje.
Ob odprtju doma na Kredari-
ci 18. avgusta 1896 so prvič
zapeli njegovo pesem Oj, Tri-
glav, moj dom. Včeraj je torej
minilo točno 115 let. 
Z razvojem turizma in s tem
planinstva je postalo povsem
običajno, da so ljudje svojim
bližnjim in dragim poslali po-

zdrave s svojega izleta, z vrha
gore, ki so jo obiskali. Planin-
ske razglednice v sebi ne nosi-

jo le zgodovinsko dokumen-
tarnega pomena, saj iz njih
sije tudi ponos na lepote vrša-
cev. Iz njih lahko razberemo
zgodovino razvoja posamez-
ne koče, številna poimenova-
nja, ki so danes že davno po-
zabljena, in se hkrati čudimo
spremenjeni pokrajini.
V zbirki Gorenjskega muzeja
so številne razglednice z moti-
vom Aljaževega stolpa. Naj-
starejša je iz leta 1902, ki pri-
kazuje skupino mladeničev
na vrhu. Na kolorirani raz-
glednici iz leta 1908 se lepo
vidijo številni podpisi vznese-
nih planincev, ki so dosegli
najvišjo točko Slovenije. Raz-

glednic Aljaževega stolpa je 25
in kronološko kažejo tudi
spremembe na Aljaževem
stolpu: špice na vrhu, ki je no-
sila letnico 1895, kmalu ni
bilo več, sledila je mala zasta-
va, nato pa se je na vrhu po-
javila zvezda, danes je na
vrhu zopet špica z letnico
1895; spreminjala se je tudi
barva stolpa. Aljažev stolp je
bil, žal, tudi politični objekt. 
V skalnatem svetu, ki se pogo-
sto označuje kot nekoristen
svet, se je bila bitka za sloven-
stvo. Morda zato naši geni
nosijo zapis, da se je treba
vsaj enkrat v življenju povz-
peti na slovenskega očaka. 

Vaš razgled

petek, 19. avgusta 2011

Pariz za turiste

Stekleni nabiralniki, ki jih vidimo na letališčih, avtobusnih postajah in 
trgovskih centrih, nas vabijo k darovanju v dobrodelne namene. Ne moti,
da se v njih nabira drobiž najmanjše vrednosti, saj mnogi ljudje danes 
nimajo denarja na pretek, človeka pa zaboli pri srcu, ko se nekateri iz tuje
stiske norčujejo tako, da v nabiralnike mečejo odpadke. D. Ž. 

Ko je Rado Kokalj z Jesenic razrezal brezov hlod na manjše kose, je lahko
le ugotovil, da je narava velika umetnica. Kose breze je "poslikala" z motivi,
ki se jih bržkone ne bi sramovali niti čopiča vajeni slikarji. C. Z. 

Zgodbe muzejskih predmetovStare razglednice Triglava
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PRODORNA PEVKA

Iris ima za seboj ogromno nastopov,
pred kratkim pa je izdala tudi novo
avtorsko skladbo z naslovom A čutiš
to, za katero že načrtuje snemanje
videospota. / Foto: arhiv pevke (Damjan

Debelak)

22

LJUDJE

ZGORNJESAVSKI
PIKNIK

Dvodnevna prireditev je v Kranjsko
Goro konec tedna privabila veliko
obiskovalcev, še posebej pa je bilo ve-
liko zanimanja za petkovo tekmovan-
je v pripravi krapov, ki so značilni za
kranjskogorski okoliš.

GLASOV ODER

FESTIVAL RADOVLJICA
ŠE V VELESOVEM

Svetlana Makarovič in Milko Lazar s
Sago o Hallgerd navdušila radovlji-
ško občinstvo; drevi Festival Radov-
ljica gostuje v Velesovem.

23
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GLASOV ODER, KINO

lada Gorenjka,
ki svojo soli-
stično kariero
gradi že dobra
tri leta, ima za

seboj že kar nekaj odrskih,
radijskih oziroma pevskih iz-
kušenj. Nase je prvič opozo-
rila pred temi leti na Evrovi-
zijski melodiji - EMA, ko se
je širšemu občinstvu pred-
stavila s pesmijo Peti ele-
ment. Slišali smo jo lahko na
radijskih prireditvah, koncer-
tih v dvoranah in na pro-
stem, v hotelih, kazinojih,
tako v diskotekah kot tudi na
veselicah. Pohvali se lahko
tudi s sodelovanjem na raz-
ličnih glasbenih festivalih,
kot sta Pesem poletja in Pe-
sem Konga, njeni nastopi pa
so tudi koreografsko dodela-
ni v luči, saj ima kot nekda-
nja plesalka plesne šole Bole-
ro kar petnajstletne izkušnje
na tem področju. V času na-
stopov pa Iris ni zanemarila
svoje kariere. Pod okriljem
agencije Lender&Co je
ustvarjala material za svoj
prvi samostojen album. 
Enajst pesmi, pri katerih se
kot avtorica besedil ponosno
podpiše Iris sama, pa je luč
sveta zagledalo novembra
lani. 

Pred kratkim je ustvarjal-
na pevka izdala novo avtor-
sko skladbo z naslovom A
čutiš to. Gre za pesem, ki se
žanrsko vključuje v moderno

klubsko sceno. Iris pa je šla
še korak dlje, saj je avtorica
besedila in soavtorica melo-
dije. "Na svojo najnovejšo
pesem sem zelo ponosna. Že
po prvem poslušanju delov-
ne verzije sem vedela, da je
to tisto, kar mi je všeč in kar
želim, zato sem zelo hitro
dobila tudi navdih za besedi-
lo. Po prvih odzivih je videti,
da gre za zmagovalno kom-
binacijo, saj mi je pesem pi-
sana na kožo tako z vokalne-
ga kot s sporočilnega vidika.
Delo v studiu in sodelovanje
z glavnim producentom
Miho Hercogom, ki avtorsko

sodeluje pri večini mojih
skladb, je teklo povsem spro-
ščeno in utečeno in mislim,
da se je Miha spet izkazal kot
odličen aranžer," je podro-
bnosti o novi pesmi izdala
Iris Ošlaj.

Kako pa Iris vidi svojo pro-
fesionalno pevsko prihod-
nost? "Tečem na dolge pro-
ge, in čeprav bom verjetno še
ogromno pretekla, preden
bom zase lahko rekla, da
sem uveljavljena pevka, mi
nikdar ne bo zmanjkalo glas-
beno-ustvarjalne energije in
želje po petju. Zato lahko ra-
čunate na to, da bom še dol-

go vztrajala in vas, upam,
navduševala z dobro glasbo,"
je svojo vizijo prihodnosti, s
katero stoji na trdnih tleh,
komentirala mlada pevka.

Da ima Iris zares talent,
smo lahko slišali na mnogih
nastopih in radijskih posta-
jah, videli v nekaterih video-
spotih, pa vendar je njena
glasbena pot zaznamovana s
trdim delom, ustvarjanjem
ter učenjem, kjer ji znanje
klavirja in solopetja pride še
kako prav. Vedno večje iz-
kušnje, zanesljivost ter pro-
fesionalnost pa počasi že ka-
žejo rezultate. 

PRODORNA PEVKA
Iris Ošlaj je 25-letna pevka iz Komende na Gorenjskem. Za seboj ima veliko uspešnih nastopov, 
pred kratkim pa je izdala tudi novo avtorsko skladbo z naslovom A čutiš to, za katero že načrtuje
snemanje videospota.

Tjaša Kržišnik

M

Iris Ošlaj / Foto: arhiv pevke (Damjan Debelak)

Petek, 19. 8.
15.00, 17.05 SMRKCI, sinhroniziran
15.05, 16.35, 17.10, 19.20, 21.30, 
23.40 SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50, 23.25
ZAMENJAVA
21.25, 23.55 ZELENA SVETILKA, 3D
16.40 VZPON PLANETA OPIC
19.00 SUPER 8
18.45 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
21.20, 23.30 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Sobota, 20. 8. 
12.20, 15.00, 17.05
SMRKCI, sinhroniziran
11.00, 12.50, 14.25, 15.05, 16.35,
17.10, 19.20, 21.30, 23.40
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
12.10, 15.40, 18.10, 20.50, 23.25
ZAMENJAVA
21.25, 23.55 ZELENA SVETILKA, 3D
16.40 VZPON PLANETA OPIC
12.00, 19.00 SUPER 8
18.45 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
14.20, 21.20, 23.30
KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Nedelja, 21. 8.
12.20, 15.00, 17.05
SMRKCI, sinhroniziran
11.00, 12.50, 14.25, 15.05, 16.35, 
17.10, 19.20, 21.30
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
12.10, 15.40, 18.10, 20.50
ZAMENJAVA
21.25 ZELENA SVETILKA, 3D
16.40 VZPON PLANETA OPIC
12.00, 19.00 SUPER 8
18.45 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
14.20, 21.20 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Ponedeljek, 22. 8. 
15.00, 17.05 SMRKCI, sinhroniziran
15.05, 16.35, 17.10, 19.20, 21.30
SMRKCI, 3D, sinhroniziran
19.15, 21.45 KAVBOJI IN VESOLJCI
15.40, 18.10, 20.50 ZAMENJAVA
21.25 ZELENA SVETILKA, 3D
16.40 VZPON PLANETA OPIC
19.00 SUPER 8
18.45 PRVI MAŠČEVALEC, 3D
21.20 KAKO SE ZNEBITI ŠEFA?

Organizatorji filmskih predstav si
pridržujejo pravico do spremembe
programa.

PLANET TUŠ KRANJ

KINO SPORED

Redna cena knjige je 9,90 EUR. Če knjigo kupite ali

naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 8 EUR + 

poštnina. Lahko se odločite za komplet vseh treh 

knjig, za kar boste odšteli le 22 EUR + poštnina.

Knjige lahko kupite na Gorenjskem glasu, jih naročite

po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prve besede v angleščini, nemščini

ali italijanščini lahko spregovorite s pomočjo knjige

in zgoščenke s pravilno izgovarjavo vseh tujih besed v knjigi.

Spoznajte barve, poklice, nasprotja, živali ter se orientirajte 

na morju, v kopalnici in v trgovini. Ob pisanih in živahnih

ilustracijah bo učenje še lažje.

www.gorenjskiglas.si

a Senici pri Med-
vodah je potekal
enajsti festival
igranja na diato-
nično harmoni-

ko Vesela harmonika Senica.
S frajtonerico se je v treh sta-
rostnih skupinah predstavilo
skupaj 25 harmonikarjev,
kar je nekaj več kot lani.
Organizatorji iz KUD Fran
Saleški Finžgar Senica so
najboljšim podelili prizna-
nja, izbor pa je opravila tri-
članska komisija. Med naj-
mlajšimi harmonikarji, stari-
mi do 15 let, je bil najboljši
Mitja Bukovec iz Rake pri

Krškem, ki je tudi v absolut-
nem seštevku dobil največ
točk, na drugo mesto se je
uvrstila Anja Koračin, na
tretjega pa Tilen Ržen. V sta-
rostni skupini od 15 do 50 let
je najbolje igral Matic Moho-
rič iz Železnikov, za njim pa
sta se uvrstila Rok Traven in
domačin Dejan Križaj. Med
najstarejšimi harmonikarji,
starimi nad 50 let, pa je naj-
več znanja pokazal Jože Re-
kar iz Trboj, drugo mesto je
pripadlo Danilu Poljanšku,
tretje pa Vinku Jensterlu. Po
Veseli harmoniki, ki je sicer
v prvi vrsti namenjena dru-
ženju, je sledilo še družabno
srečanje z ansamblom Vese-
li Gorenjci.

ENAJSTA VESELA HARMONIKA
Maja Bertoncelj

N

Na Veseli harmoniki je na frajtonerico zaigralo 25 
nastopajočih, največ točk pa je dobil Mitja Bukovec (na sliki).
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estival Radovljica, ki
ga letos Društvo lju-
biteljev stare glasbe
iz Radovljice priprav-

lja že devetindvajseto leto
zapored, se približuje sklep-
nemu delu, na programu so
namreč le še trije koncerti.
Danes zvečer bosta tako v
cerkvi Marijinega vnebovzet-
ja v Velesovem francoska
glasbenika Yves Rechenstei-
ner (orgle) in Henri Charles
Caget (tolkala) predstavila
arije in plese iz oper Jeana -
Philippa Ramaeauja, največ-
jega francoskega skladatelja
18. stoletja. V soboto bo v ra-
dovljiški cerkvi sv. Petra v
Radovljici nastopila španska
skupina Canta Coronato,
specializirana za polifonijo
14. stoletja; gre za dinamičen

sestav z močno pevsko za-
sedbo in raznolikim instru-
mentarijem orgel, srednjeve-
ških godal, psalterijev, harf,
lutenj in clavisimbalov, med
katerimi so rekonstrukcije,

ki so nastale prav zanj. 29.
Festival Radovljica bo v to-
rek, 23. avgusta, zaključil
koncert skupine francoske
Sequentia, ki sodi med naj-
bolj znane in najbolj inova-

tivne ansamble za srednjeve-
ško glasbo na svetu. Na kon-
certu - občinstvu v pomoč
bodo slovenski nadnapisi -
bodo predstavili germansko
sago o pohlepu in maščeva-
nju iz staroislandskega epa
Edda. Z islandsko sago pa so
se obiskovalci Festivala Ra-
dovljica srečali tudi na zad-
njem, torkovem koncertu.
Svetlana Makarovič in Milko
Lazar sta namreč pripravila
literarno glasbeni večer, na
katerem je Makarovičeva do-
živeto interpretirala Sago o
Hallgerd, v kateri je aktuali-
zirala islandsko sago o Njalu,
ki govori o spopadu pogan-
ske tradicije in krščanstva,
dobrega in zla skozi zgodbo
lepe, pokončne Hallgerd.
Njena pripoved se je preple-
tala za avtorsko glasbo Milka
Lazarja, ki je pesnico sprem-
ljal na klavikordu.

FESTIVAL RADOVLJICA ŠE 
V VELESOVEM
Svetlana Makarovič in Milko Lazar s Sago o Hallgerd navdušila radovljiško občinstvo; drevi 
Festival Radovljica gostuje v Velesovem.

Občinstvo v razprodani baročni dvorani radovljiške 
graščine je v torek z navdušenjem pozdravilo nastop 
domačih umetnikov, pesnice Svetlane Makarovič in 
glasbenika Milka Lazarja. / Foto: Jana Jocif, Festival Radovljica

mladinskem po-
čitniškem domu
Zavoda za letova-
nje in rekreacijo

otrok v Zgornjih Gorjah ta
teden gostijo mlade flavtist-
ke, ki se udeležujejo že tradi-
cionalne Poletne šole ko-
morne igre s kljunasto flav-
to, ki jo vodi priznana glas-
benica Mateja Bajt, profeso-
rica kljunaste flavte na Kon-
servatoriju za glasbo in balet
v Ljubljani, zadnji dve leti pa

tudi docentka za ta instru-
ment na ljubljanski Akade-
miji za glasbo. Bajtova šolo
organizira že štirinajsto leto,
drugič v Zgornjih Gorjah. Le-
tos se je udeležuje osemnajst
otrok iz različnih koncev Slo-
venije in dve učiteljici. Kot je
povedala Bajtova, gre pred-
vsem za učenke nižjih glas-
benih šol, stare od osem do
štirinajst let, za vzorec imajo
vsako leto tudi kakšnega fan-
ta, ki želijo nadgraditi svoje
glasbeno znanje, hkrati pa je
to tudi predpriprava na novo
šolsko leto. "To so predvsem

boljše učenke, ki se med se-
boj že dobro poznajo, saj se
običajno srečujejo na območ-
nih in državnih tekmovanjih
za kljunasto flavto, tokrat pa v
družabnem vzdušju tudi sku-
pinsko muzicirajo, kar med
letom mogoče pogrešajo," je
dodala Bajtova, ki tudi letos
največ pozornosti posveča
skupinski igri v komornih se-
stavih od tria do kvinteta.

Skupine so sestavljene, gle-
de na starost in predznanje,
na programu pa imajo tako
priredbe ljudskih pesmi kot
zahtevnejše skladbe rene-

sančnih in baročnih skladate-
ljev. "Otroci so zelo motivira-
ni za igranje, saj vsak dan ig-
rajo štiri ure dopoldne in prav
toliko popoldne, pogosto pa
tudi zunaj vadbenih ur. Ker
gre za kombinacijo počitnic
in dela, pa moj pomočnik
Peter Kolman vselej skrbi
tudi za dodatne dejavnosti,
družabne igre, športne aktiv-
nosti, sprehode in podo-
bno." 

Poletno šolo kljunaste
flavte bodo tudi letos zaklju-
čili s koncertom v Vili Bled,
kjer se bodo mlade flavtistke
in flavtisti predstavili v sobo-
to, 20. avgusta, ob 16. uri.

Marjana Ahačič

F

POČITNICE Z GLASBO 
V Zgornjih Gorjah te dni poteka že tradicionalna Poletna šola komorne 
igre s kljunasto flavto, ki jo vodi profesorica Mateja Bajt. Poudarek je na
komorni igri.

Igor Kavčič

V

Vzdušje na letošnji poletni šoli je delavno in hkrati sproščeno. / Foto: Igor Kavčič

ot veleva tradicija, se
Jazz Kamp vsako
leto, preden Pungert
zavibrira pod jazzov-

skimi harmonijami, začne s
fotografsko razstavo utrinkov
kampa iz preteklega leta.
Tudi letos je bilo tako, saj so v
sredo v Galeriji Pungert ob
osrednjem koncertnem pros-
toru svoje fotografije razstavi-
li trije kranjski fotografi Zo-
ran Kozina, Ivan Hribernik
in Gorazd Uršič. Vsak je pri-
pravil štiri fotografije, večino-
ma portrete, v črno-beli tehni-
ki. "Obilica dobre glasbe in
poleg uveljavljenih mojstrov

jazza tudi veliko mladih, na-
darjenih glasbenikov. Glasbe-
niki so tudi eden mojih ljub-
ših motivov, saj poskušam
med njihovim izvajanjem
ujeti glasbo na njihovih obra-
zih," razmišlja Gorazd Uršič,
ki se s fotografiranjem ukvar-
ja že od šolskih let, najbolj pa
ga navdušujeta reportažna in
dokumentarna fotografija.
Tudi Ivana Hribernika jazz
privlači na več načinov. "Že
od šolskih let spremljam glas-
beno kariero sošolca Primoža
Grašiča, obiskujem koncerte
na Jazz Kampu, zadnji dve
leti tudi fotografiram," raz-

mišlja ljubitelj fotografiranja
portretov in narave. Eden naj-
bolj zvestih fotografskih do-
kumentalistov dogajanja na
Pungertu je nedvomno Zo-
ran Kozina. "Koncerti so moj
priljubljeni fotografski žanr
in jazz kamp je zame vsako
leto nov izziv," je povedal Ko-
zina, sicer tudi navdušenec
nad makro fotografijo.

In zakaj so za razstavo iz-
brali portret v črno-belo tehni-
ki? "Portreti glasbenikov so še
posebej zanimivi, ker je obraz
v trenutkih ustvarjalne za-
maknjenosti čisto nekaj dru-
gega kot obraz, ki ga naredi-
mo, ko se gremo slikat za do-
kumente," meni Uršič, med-
tem ko Hribernik v črno-beli

tehniki vidi večjo izraznost ob-
raza, portret pa mu je bližji tudi
zato, ker je glasbenik v centru
pozornosti in ga ne motijo ele-
menti iz ozadja, ki jih je tokrat
v računalniški obdelavi tudi od-
stranil. "Drži. Na koncertih je
običajno slaba svetloba, močna
rdeča in kup stvari, ki vplivajo
na posnetke od mikrofonov,
stojal, do raznih kablov in po-
dobno. Pomembni pa so glas-
beniki v svojem elementu,"
dodaja Kozina.

V glasbeni večer so nas po-
peljali trobentač Gregor Gra-
šič, pianist Emil Spanyji in
mlada pevka Karin Sever. 

FOTO JAZZ KAMP 
Igor Kavčič

K

Ivan Hribernik in Zoran Kozina ob fotografijah tokrat
službeno odsotnega Gorazda Uršiča 
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ranka je doma iz
Spodnje Senice
pri Medvodah,
Rok pa iz Zgornje
Besnice. Njuna

veza je maja dopolnila štiri
leta, pa sta se odločila za na-
slednji korak in za avgusta
začela načrtovati poroko.
Trenutno sta si gnezdece
uredila pri Branki doma, v
nadaljevanju pa načrtujeta
gradnjo lastnega domka -
hiše. 

Priprave na poroko prav-
zaprav niso bile tako stresne,
le zadnji teden je bil malce
bolj napet, več je bilo 'letan-
ja', treba je bilo poskrbeti še
za zadnje detajle, načeloma
pa so priprave potekale brez
večjih problemov. Imela sta
tudi dekliščino in fantovšči-
no.

Poročna sobota pa se je
tako kot za večino mladih
parov tudi za bodoča zakon-
ca Brenkuš začela zgodaj.
Branko je Rok prišel na njen
dom iskat okoli devete ure
zjutraj, sledila je šranga, po-
tem civilna poroka v Bistri
pri Vrhniki - v parku, kjer so
se tudi portretno slikali, cer-
kveno pa sta imela bodoča
zakonca v cerkvi sv. Štefana
v Sori pri Medvodah, kjer so
ju prisotni po obredu dobe-
sedno zasuli z rižem (in listi-
či suhega cvetja). Pričakali so

ju tudi člani Folklorne skupi-
ne Iskraemeco - oba sta na-
mreč njena člana, tako da sta
mladoporočenca zaplesala z
njimi. 

Poročno slavje se je nada-
ljevalo na Šmarjetni gori nad
Kranjem, kamor so bili po-
vabljeni tudi šrangarji, sva-
tov pa je bilo okoli osemde-
set.

Že v ponedeljek - dva dni
po poroki - pa sta se mlado-
poročenca Brenkuš odpravi-
la na poročno potovanje ozi-
roma zaslužen dopust, kot
sta ga hudomušno poimeno-
vala - za štirinajst dni sta od-
letela na grški Zakintos.

ZASULI SO JU Z RIŽEM
Branka Kunstelj (26) in Rok Brenkuš (28) sta se poročila v soboto, danes pa sta že na poročnem 
potovanju. Štirinajst dni bosta uživala na Zakintosu.

B
Alenka Brun

Delite osebno srečo z bralci in vaše 
predloge sporočite Alenki Brun 
po e-pošti: alenka.brun@g-glas.si 
ali po telefonu: 041/699 005. 

Novorojenčki

V Kranju se je rodilo 11
deklic in 25 dečkov. Naj-
težja je bila deklica, ki je
tehtala 4380 gramov,
najlažjemu dečku pa je
tehtnica pokazala 2370
gramov. Na Jesenicah je
zajokalo 9 deklic in 4  -
dečki. Najtežja deklica
je tehtala 4390, najlažji
deček pa 3160 gramov.

Redna cena je 19,90 EUR. Če knjigo kupite 

ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 16 EUR. 

Če vam jo pošljemo po pošti, prištejemo še poštnino.

Avtor knjige 

dr. Vlado Ravnik je 

upokojeni univerzitetni profesor

botanike, ki pa ni samo 

strokovnjak botanik, 

saj rastlinski svet predstavlja 

tudi z akvareli. Risbe rastline 

so celo bolj natančne kot 

fotografije, saj so vedno 

izrisane vse lastnosti, 

prikazane na beli podlagi, 

dodani so opisi z vsemi 

podrobnostmi.

Vsaki knjižici je priložena 

še originalna voščilnica.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 

Bleiweisova cesta 4 v Kranju, jo naročite po tel.:

04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si.
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Mladoporočenci

V Radovljici sta se 30. junija poročila David Kovačič in
Maja Petek. V Kranju so se 3. avgusta poročili Artem
Kosharev in Maria Ulrikh ter Danijel Ančimer in Katari-
na Aljaž, 6. avgusta Daniel Prolić in Dijana Prerad, 13.
avgusta pa Matej Ostović in Simona Jereb. V Preddvoru
sta se 6. avgusta poročila Klemen Kralj in Barbara Tomc,
na Brdu pri Kranju Luka Debenjak in Maja Milašević, na
Zgornji Beli David Petrovčič in Vesna Blagojević, v Škof-
ji Loki pa Janez Porenta in Marjanca Ravnikar. Na Bledu
so se 13. avgusta poročili Jernej Lotrič in Suzana Rekelj,
Jaka Kovač in Katja Šivavec ter Dejan Đogić in Anja Gu-
banec, v Dvorski vasi pa Miha Koren in Barbara Kristan. 

Nevestina obleka je bila točno takšna, kakršno si je Branka
želela. Zelo lepo jo je dopolnil poročni šopek, ki je bil 
kombinacija rumene in oranžne barve iz kal, vrtnic in 
zelenja. / Foto: Tina Dokl

Po obredu so mladoporočenca zasuli z rižem .../ Foto: Tina Dokl

Rok in Branka sta se zavrtela s folkloristi. / Foto: Tina Dokl

Tour d Kvisko po Sori

Minula sobota. Voz spredaj, voz zadaj, v sredi pa kolesar -
ravno tako na vozu. Poganjal je v prazno, kolo je bilo zani-
mivo, pa tudi njegova oprava je bila nekaj posebnega ...
Sprednji in zadnji voz sta bila pa polna nasmejanih in raz-
položenih fantinov. Srečali naj bi od Gabrovega Damirja
fantovščino, kot so nam povedali pri obzidju cerkve sv. Šte-
fana, od koder se lepo vidi v vas. Vozovi pa so v poznih po-
poldanskih urah ob glasnih vzklikih nadebudnih spremlje-
valcev, spremljajoči glasbi in ob zvokih traktorja krožili po
Sori. 
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Poroke, rojstva, 
obletnice, zabave ...



od ena: Francija je
spaček. Od dve na-
prej je Francija še
vse drugo, naj bo to

Pariz z Eifflovim stolpom,
nogometaš Zinedin Zidane,
francoska solata, bagetke in
rogljički, tujska legija v Mar-
seillu, francoski hribi in doli-
ne s kolesarskim Tourom,
njihova harmonika in šan-
son pa tudi provansalska siv-
ka, začimbe in parfumi, bar-
va okra iz Roussillona, kam-
nite hišice Gordesa, kanjoni
Verdona, riževa polja in beli
konji v pokrajini Camargue,
gorski prelazi na višini naj-
višjih slovenskih gora, festi-
valski Avignon, akvedukt
Pont du gard, amfiteater v
Orangeu in drugi ostanki
rimskega imperija, odlično
rdeče vino in rose, okusna
pojedina tartiflette ... Ja, vse
to in še mnogo drugega po-
potniku ponuja Provansa z
Azurno obalo. 

Seveda ima svojo poseb-
nost tudi potovanje z dvajset
in več let starimi spački, ki
tudi v njihovi domovini, le-
gendarni Citroen je kakopak
francoskega izvora, vzbujajo
zanimanje in odobravanje,

dodaten čar. Med turisti v av-
todomih in na motorjih ter
do zadnjega kotička napol-
njenih karavanih smo pre-
prosteži v teh, danes za veči-
no škatlah na štirih kolesih
še vedno prava atrakcija.
Atraktiven je tudi naš no-
madski način potovanja s šo-
torjenjem po kampih, pred-
vsem pa po stranskih cestah
kar se da "na izi". V prihod-
njih nadaljevanjih vam bom

tako predstavljal čare in
skrivnosti južne Francije, od
čudovite narave in ljudi, ki jo
spreminjajo in ji na ta način
dajejo svojo podobo, omam-
nih dišav in njihove značilne
prehrane do znamenitosti,
ki nas popeljejo v njihovo in
včasih tudi našo zgodovino
in nam razlagajo, zakaj je
njihova sedanjost vendarle
drugačna, kot je v naši mali
Sloveniji. Večkrat na poti

smo imeli priložnost spo-
znati pregovorno francosko
prijaznost in pozitivno ener-
gijo, ki jo znajo izžarevati
njeni bolj ali manj avtohtoni
prebivalci, hkrati pa odslej
še kako dobro poznamo tudi
vso pomensko širino izraza
"delati se Francoza". Letos
smo v treh spačkih potovali
Igor, Ingrid in Zala Julija,
Slavc, Erika in Bor ter Aljaž
in Darja. 
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HUMOR, RAZVEDRILO

K... pa dieta in rekreacija 
1. Če bi bila hoja zdrava, poštar nikoli ne bi umrl.
2. Kit plava cel dan, je samo ribe in pije vodo, pa je
vseeno debel.
3. Zajec teče in skače, živi pa samo deset let.
4. Želva ne teče, ne skače, nič ne dela, ampak zato živi
450 let.
Zaključek je: K... pa dieta in rekreacija.

Laško in Union 
"Dober dan! Eno mrzlo Laško prosim!"
"Joj oprostite. Laškega pa nimam! A je v redu, če vam
dam enega Uniona?"
"A je v redu, če vam plačam z denarjem od
Monopolya?"

Po injekcijo 
Pride Mujo v ambulanto in vpraša medicinsko sestro:
"Oprostite, kje se ob nedeljah dobi injekcija?"
Sestra odgovori: "Tako kot v ponedeljek, u r't."

Mujo v Amsterdamu 
Pride Mujo v Amsterdam, v izložbi zagleda prostitutko,
potrka po steklu in vpraša: 
"Kolk pa košta?"
"50 evrov," odgovori prostitutka.
"Sploh ni tolk, a je to dvojna šipa?"

Izguba spomina je ... 
Tožilec: "Pravite, da ste izgubili spomin?"
Priča: "Ja."
Tožilec: "In kako se to odraža na vašem spominu?"
Priča: "Da pozabim."
Tožilec: "Nam lahko navedete en primer nečesa, kar ste
pozabili?"

TA JE DOBRA
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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LAŽJI 
SUDOKU 

Rešitev:

olitična kriza, ki smo
ji priča že tja od po-
mladi, se bo s pred-
časnimi državno-

zborskimi volitvami v začet-
ku decembra končala še le-
tos. Ne, tega ni izjavil niti Pa-
hor, ki še vedno ne vidi krize,
niti Janša, za katerega kriza
(razen v obdobju 2004-
2008) traja že vse od sloven-
ske osamosvojitve, niti Erja-
vec, ki se na krizo preprosto
požvižga. To, da bo že de-
cembra konec vsemu naše-
mu nelagodju, ki je poveza-
no predvsem z nebulozami,
ki jih vsakodnevno stresajo
naši politiki, vam zagotavlja
Mali brat osebno in perso-
nalno. 

Z oglaševalske agencije
Politika je K smo namreč

prejeli fotografijo, ki bo v
predvolilnem času krasila
slovenske jumbo plakate po
celi državi. Na njej vidimo
tri dobre može, v katere so
se oblekli trije vodilni slo-
venski politiki, prvaki po

njihovem lastnem mnenju
najbolj uglednih slovenskih
strank: Borut Pahor, Janez
Janša in Karl Erjavec. Kdo je
Božiček, kdo dedek Mraz in
kdo Miklavž, boste ob prilo-
ženi fotografiji ugotovili

sami. Kot kaže, bodo na vo-
litvah združili svoje moči in
bodo za dobrobit slovenske-
ga naroda poskusili rešiti še
tistega nekaj ugleda (s šte-
vilko 0,6 odstotka), ki ga še
ima slovenska politika. To
nam kaže, da imajo tudi po-
litiki še kako radi Slovenijo
in državljane in so zato, da
bi nam bilo lepo in bi živeli
v miru in slogi, pripravljeni
zatajiti svoje politične ambi-
cije in svetovno nazorske
opredelitve. 

Sklepati gre, da bo s tem
tudi konec nemira v sloven-
ski politiki in bomo skupaj s
politiki končno stopili na
pot blaginje in sreče in nas
ne bo več zanimalo, kdo je
kaj in čez koga rekel, ampak
bo naš interes vezan le še na
to, kaj bomo dali jutri v lo-
nec in ali bo to dobro ali pa
za en drek.

Igor Kavčič

P

TRIJE DOBRI MOŽJE 
Volitve bojo. Te dni smo v našo redakcijo dobili ekskluzivno fotografijo iz oglaševalske agencije Poli-
tika je K, kjer se že pripravljajo na decembrske predčasne državnozborske volitve. Menda bomo priča
doslej najobsežnejši oglaševalski akciji v zgodovini slovenske politike.

Za vonjem sivke in še čez (1)

V SPAČKOVO DOMOVINO 
Letošnje spačkarsko srečanje je potekalo v mestu Salbris v osrednji Franciji. Pot do tja je lahko 
dolga in zanimiva. Oooo, in nazaj tudi. 

Mali Brat

P

Na predčasne državnozborske volitve nas bodo v decembru
vodili Božiček, Miklavž in Dedek Mraz. / Fotomontaža: Schwabingen

Eden tipičnih provansalskih motivov z našega popotovanja za vonjem sivke bi lahko 
bil tudi tale ... / Foto: Igor Kavčič
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ZA KRATEK ČAS

HOROSKOP
TANJA in MARICA

"Jama"

Poslala sem vam pismo. V vne-
mi, da bi ga čim prej napisala
in odposlala, sem ga pozabila
dopolniti z rojstnimi podatki, ki
so za vas najbrž pomembni.
Hvala in lep pozdrav.

Spregledala sem vaše dodat-
no sporočilo, zato vam doda-
jam še nekaj besed. Lahko
potrdim, da bo z vnučkoma
vse v redu. Normalno se bo-
sta razvijala, bodite brez skr-
bi. Za trenutno težavo je po-
trebnega le še malo časa.
Hčerki se končuje finančna
stiska in tudi vam. Mlajša hči
v prihodnjem letu spozna
svojo drugo polovico. Vajin
odnos z možem je tak, kot
sem že rekla: še vedno se
imata rada, le v skrbi za dru-
ge sta pozabljala nase. Vaša
tašča je resnično čudovita
ženska in njene skrbi zaradi
zob se rešijo hitreje kot priča-

kujete. Sedaj, ko imam vaše
rojstne podatke, vam lahko
dam srečne številke, ki naj
vam bodo v pomoč pri igrah
na srečo. Vaše srečne številke
so 6, 9, 10, 18, 19, 20 in 22. In
še od moža: 4, 8, 12, 13, 16, 17
ter 21. Želim vam vse lepo.

"Lastovka"

Na vas se obračam prvič, če-
prav redno prebiram vaše od-
govore. Rada bi vprašala, kako
kaže moje prijateljstvo z zelo
dobrim prijateljem, ki se je tre-
nutno znašlo na mrtvi točki.
Zanima me tako v bližnji pri-
hodnosti kot na dolgi rok. Lep
pozdrav.

Vsaka stvar je za nekaj dobra.
In le kaj je dobrega, da je vajin
odnos na mrtvi točki. Dobro
je v tem, ker sta potrebovala
malo časa zase, tudi vi, čeprav
mislite, da ne. V tem času je
on veliko razmišljal in večkrat

prišel do enakega odgovora.
Da si želi biti z vami in nobe-
na ovira ne bo tako visoka, da
je ne bi mogel preskočiti. Ne
silite vanj in počakajte, da na-
redi prvi korak. Vajin odnos se
kmalu premakne naprej in
tudi na daljši rok vaju vidim
skupaj. Lep pozdrav.

"Usoda"

Najprej se vam zahvaljujem za
vse prejete odgovore, ki so mi
bili v veliko pomoč. Zopet me
nekaj mori. Mož nič ne pazi na
svoje zdravje. Mislim, če se
možu kaj naredi, da bi bili pri-
pravljen njegovi sorodniki sesta-
viti kakšno lažno oporoko. V
skupini imajo vse mogoče stro-
kovnjake, tudi ne samo enega
odvetnika, ki bi organiziral kakš-
no lažno pričanje. Sedaj me pa
še zanima glede zobozdravnice.
Prosim vas za odgovor, če bom
z novo bolj zadovoljna kot z ob-

stoječo. Želim vam vse dobro in
vas lepo pozdravljam!

Me veseli, da so vam moji od-
govori v pomoč. Glede vajine-
ga premoženja ne bodite v
skrbeh. Kot prvo se vašemu
možu ne obeta nič slabega.
Ko pa že enkrat bo prišlo do
tega, se vašega premoženja
nihče ne dotakne. Žal so so-
rodniki res takšni, da se pri
njih nikoli ne ve, kaj razmišlja-
jo, a vsekakor vam ne bodo
naredili nobene škode. Ne bo-
dite slabe volje zaradi tega, ker
jih mož po svoje zagovarja.
Nekako ne more sprejeti dej-
stva, da niso iskreni. Da ste
zamenjali zobozdravnico, je
bila pametna odločitev in
končno boste zadovoljni s
storitvijo. Tudi vam vse dobro
in lep pozdrav.

TANJA ODGOVARJA

Elektronski naslov, kamor lahko
pošiljate vprašanja:
tanja.70@hotmail.com

Oven (21. marca - 21. aprila) 
Pravijo, da sreča raste iz brazd bolečine, ni pa nujno. Pre-
senečenje, ki se vam obeta v tem tednu, bo tako veliko,
da kar nekaj časa ne boste mogli verjeti, da se vse to lepo
dogaja prav vam. In ne bo le iluzija, vse bo resnično.

Bik (22. aprila - 20. maja)
Pred vami bodo jasni cilji in vso svojo energijo boste
usmerili za izpolnitev vaših ciljev. Vse to vam sploh ne
bo težko, saj vas bo vlekla naprej neustavljiva želja po ko-
renitih spremembah. Skrbi, ki si jih boste delali zaradi
denarja, bodo odveč.

Dvojčka (21. maja - 21. junija)
Želeli si boste več svobode pri odločitvah, saj so vas ob-
čutki utesnjenosti, čeprav le v trenutkih, preveč zabloki-
rali. Zadeva, v katero ste v preteklosti vložili preveč tru-
da, se bo končno obrnila na bolje, tako da boste cel te-
den dobre volje.

Rak (22. junija - 22. julija)
S tem ko boste teden začeli s slabo voljo, boste podrli še
tisto, kar je nemogoče. V sredini tedna se boste k sreči
ustavili in spoznali svojo napako. Učimo se na svojih na-
pakah, ni pa potrebno, da jih imamo preveč ali da jih po-
navljamo.

Lev (23. julija - 23. avgusta)
Po nekem neuspelem podvigu se boste kar hitro pobrali
in nikakor ne boste obupali, čeprav bodo to nekateri pri-
čakovali. Poslovno pa tudi zdravstveno se vam obetajo
boljši časi, le pri financah bodite malo bolj pazljivi.

Devica (24. avgusta - 23. septembra)
V tednu, ki prihaja boste zelo čustveno razpoloženi. Ne
pozabite na tiste, ki so vas pred časom vabili v svojo bliži-
no. V sebi imate več kot preveč ljubezni, tako da ste lahko
sproščeni in se lahko predate čustvom in romantiki. 

Tehtnica (24. septembra - 23. oktobra) 
Včasih pride trenutek, ko se je treba komu zaupati. Mor-
da to res ne reši trenutnega problema, a velikokrat po-
maga že to, da nas nekdo posluša. Ne boste se več bali
lastnih besed in misli. Pred vami so srečni dnevi, izkori-
stite jih.

Škorpijon (24. oktobra - 22. novembra)
Obdobje, ki je pred vami, bo zelo dobro za reševanje sta-
rih in tekočih uradnih zadev. Kar se tiče denarnih zadev,
vam bo vaša naravna previdnost prišla zelo prav, saj se
boste s tem izogibali nespametni naložbi. Vikend bo pe-
ster in zanimiv.

Strelec (23. novembra - 21. decembra)
Poizkušali se boste izogibati dolžnostim, a kaj ko prav
dolgo nikogar ne boste mogli vleči za nos. Nekdo vas bo
kmalu spregledal in bodite pripravljeni na kritiko, ki jo
boste hočeš nočeš pripravljeni sprejeti. Sreda bo vaš do-
ber dan.

Kozorog (22. decembra - 20. januarja)
V prihodnjih dneh boste imeli kar nekaj nepričakovanih
izdatkov. Situacija vas bo res nekoliko vrgla iz tira, a ne
za dolgo, saj boste kljub vsemu potegnili dobre rešitve.
Kar se tiče vaših ljubezenskih zadev, ne pozabite, da se
vse zgodi ob pravem času.

Vodnar (21. januarja - 19. februarja) 
Zaradi preobremenjenosti boste začasno izgubili nadzor
nad situacijo. Nekaj časa boste zato stali na mrtvi točki
in nič se vam ne bo dalo dopovedati. Šele novice ob kon-
cu tedna vas bodo sprostile in spet bo vse v redu. Finan-
ce se izboljšujejo.

Ribi (20. februarja - 20. marca)
Pestro dogajanje na čustvenem področju bo močno vpli-
valo na vaš način razmišljanja. Bilanca, ki jo boste izra-
čunali, vas bo v istem hipu razočarala in tudi preseneti-
la. Končno se boste začeli zavedati napak, ki ste jih ved-
no znova ponavljali.

"Sanjam skoraj vsako noč. V
sanjah govorim, jočem, se sme-
jem, nerazločne glasove spuš-
čam ... Zelo pogosto sanjam,
da me mož vara. To me tako
boli, da se zbudim. Zbudim se
nervozna, ampak vsa vesela,
ker možek poleg mene spi.
Sem tako razburjena in žalost-
na in ga potem še nekaj časa
sovražim.
To so moje pogoste sanje in me
motijo, ne vem, kaj bi zvečer
razmišljala, da se mi to ne bi
sanjalo. Zelo pogoste so tudi
sanje, kako se v njih prepiram s
svojimi sosedi iz otroštva, prija-
telji iz šolskih dni, največ je pa
prepira z ženskami." Lotty

Draga Lotty,
obstaja pomembna zveza
med tistim, kar se dogaja v
tvoji zavesti in v tvojih sanjah.
Te so namreč njeno nadalje-
vanje, zveza, ki kaže, kako se

določen vidik tvojega življenja
odraža v tvoji notranjosti.
Predvsem ponavljajoče se
sanjske scene te hočejo prisili-
ti, da se vanje poglobiš in raz-
vozlaš njihovo sporočilo. Na
splošno je zelo pozitivno zna-
menje, če smo v sanjah preva-
rani. Simbol ima "obratni" po-
men in zagotavlja, da smo
ljubljeni in spoštovani, part-
nerstvo pa je trdno in stabil-
no. Priporočam ti torej, da si
glede tega ne beliš več glave,
kaj šele, da bi sovražila svoje-
ga moža zaradi takšnih sanj.
Ker se ti scena velikokrat po-
navlja, namiguje na drugačno
težavo. V tebi se kopičijo
manjvrednostni kompleksi.
Notranji strah, da nisi dovolj
pomembna, dovolj "dobra",
bodisi v partnerstvu ali na dru-
gih področjih življenja, se je
kar preveč razbohotil. Tudi
tvoji nočni prepiri namigujejo

na takšen notranji konflikt.
Osebe, s katerimi se prepiraš,
so nesprejeta, nerazrešena
čustva, ki jih nosiš v sebi - to-
rej si očitno v vojni sama s se-
boj. Prepiri z ženskami nami-
gujejo na ljubosumje. Morda
si tega nočeš priznati, tvoja
podzavest pa ti pošilja vsa
znamenja, da se tega negativ-
nega čustva zaveš in ga razre-
šiš, ker te ruši in črpa tvojo
energijo. Seveda je določena
stopnja ljubosumja povsem
normalna. V ljubezni pač ni
zagotovila, da bo trajala do
konca življenja. Zato sta ljube-
zen in partnerstvo povezana z
določeno stopnjo strahu, da
nas bo partner prenehal ljubi-
ti in usmeril svojo ljubezen na
nekoga drugega. Če nas ta
strah docela prevzame, se kaj
hitro rodi pretirano ljubosum-
je, ki temelji na strahu pred iz-
gubo, na dvomu o lastnih

zmožnostih in na pomanjka-
nju samozavesti. Prepiri z
osebami iz otroštva kažejo,
da si neugodna čustva le pre-
usmerila in pripisala drugim
ljudem. Tvoj lasten dvom o
sebi je tako prerastel v dvom
o drugih. S tem še nisi ni-
česar rešila, saj so se občutki
neustreznosti le še utrdili in
poglobili. Prav to pa je vzrok
tvojih ponavljajočih se sanj.
Sanje te hočejo spodbuditi in
ti ponujajo tudi rešitev, kako
se lotiti razreševanja negativ-
nih čustev. Vsako čustvo
nam pošilja pomembno spo-
ročilo o trenutnem položaju,
o tem, kako se počutimo in
kako bi morali ukrepati. Pre-
pusti se, vendar s to razliko,
da ne igraš vloge sodelujoče-
ga, temveč vlogo zunanjega
opazovalca. Vsako situacijo
opazuj od daleč. Ne pusti, da
te kakršenkoli problem pre-
straši, zajame, vznemiri ali te
celo postavi v položaj, kjer bi
se počutila manjvredno.
Kmalu te bo preplavil notra-
nji mir in nadležne sanje se
bodo nehale.

ODGOVARJA ANITA DI GRAZIA

POVEJ, KAJ SANJAŠ ... 





28 PETEK_19. 08. 2011

kuhanju in pri-
pravi je sodelova-
lo sedem gostin-
skih ponudnikov
iz najboljših re-

stavracij Kranjske Gore. Ti
so najprej zamesili testo,
nato pa iz njega oblikovali
krape z različnimi nadevi.
Nekateri so jim dodali po-
lentno-skutno polnilo, drugi
so tej kombinaciji pridali še
pehtran, spet tretji pa so se
odločili za ajdove krape s po-
lentno-hruškovim nadevom.
Zmagovalec je tvegal in tra-
dicionalni kranjskogorski

jedi dodal svoj pridih. "Naj-
boljši v tekmovanju v zgor-
njesavskih krapih je postal
Aleš Potočnik, glavni kuhar
iz Penziona Lipa iz Kranjske
Gore. Žirijo je prepričal s
strokovno sestavljenim re-
ceptom, postopkom priprave
krapov, osebno urejenostjo,
pravočasnim serviranjem ter
predstavitvijo in okusom kra-
pov, ki so bili pripravljeni s
potočno postrvjo ter marini-
rani v rdeči pesi z malina-
mi," je povedal organizator
Zgornjesavskega piknika
Mile Crnovič.

Pestro pa je bilo ves čas
piknika. Poleg alpske tržnice,
priprave poletnih osvežilnih

koktajlov, otroških delavnic,
poslikav obraza in tekmovanj
je v popoldanskih urah nasto-
pila folklorna skupina Julija-
na s Hrušice, v večernih pa
skupina Zahod iz Rateč.

Sobota je privabila še več
ljudi, obiskovalci pa so se v
glavnem 'vrteli' okoli udele-
žencev kulinaričnega tekmo-
vanja. Tokrat so pripravljali
pastirski lonec. Najboljšega je
pripravil Mitja Skok, vodja
kuhinje v Hotelu Alpina iz
Kranjske Gore. Žirijo je pre-
pričal tudi s preprosto pripra-
vo lonca, v katerem je bilo go-
veje in svinjsko meso, jurčki,
pira, krompir, vino, timijan,
česen, lovor, majaron, kumi-

na, paradižnikova mezga, pa-
prika v prahu, poper ter sol. 

Popoldanski del piknika
se je nadaljeval s turnirjem v
odbojki na mivki, najmlajši
so pekli piškote, goste iz tuji-
ne pa so spet navdušili fol-
kloristi iz Hrušice. V večer-
nih urah je številne obisko-
valce zabavala skupina Vic-
tory, dvakrat pa je dogajanje
poživil nastop orientalske
plesalke Lavre. Organizator
piknika je bil z obiskom zelo
zadovoljen, nekoliko manj s
sobotnim vremenom, vseka-
kor pa trdno odločen, da
bodo prireditev po preizku-
šenem receptu nadaljevali
tudi prihodnje leto.

DRUŽABNA KRONIKA

Naredil samomor

Moža zvezdnice resničnostne serije
Real Housewives of Beverly Hills Tay-
lor Armstrong (40) so našli mrtvega v
prijateljevem stanovanju. Domnevno
naj bi Russell (47) naredil samomor,
vendar je treba počakati na rezultate
obdukcije, saj policija ni našla nobene-

ga poslovilnega pisma. Taylor, ki je sredi julija vložila za-
htevek za ločitev, v vlogi navaja Russllovo psihično in
verbalno nasilje. 

Sta šla narazen?

Princ Harry (26) in njegovo dekle, mo-
del Florence Brudenell-Bruce sta se
odločila, da prekineta zvezo, ker se želi
princ osredotočiti le na svojo vojaško
kariero. Čeprav se mladenič ne želi
resno vezati, je užival poletje z Bru-
denell-Brucovo. Mladega para niso

skupaj videli že od junija, ko naj bi prekinil stike. 

Kevin Federline petič očka

Ameriški igralec, raper, model in ne-
kdanji mož pop pevke Britney Spears
Kevin Federline (33) je zopet postal
očka. Njegovega petega otroka, hčerko
Jordan Kay, je rodila sedanja partnerka
Victoria Prince (28). Nekdanja odboj-
karica zvezne države Washington in

Federline sta začelo svojo zvezo konec leta 2008. 

Zelene družice 

Poroka igralke, modela in televizijske
osebnosti Kim Kardeshian (31) je ved-
no bliže. Prav ta vikend bo Kardeshia-
nova dahnila usodni da košarkarju Kri-
su Humphriesu (26). Drugače od ses-
tre Kloe, ki je na svoji poroki izbrala vi-
jolično barvo, pa se je Kim odločila, da

bodo njene družice odete v zeleno. Nevesta naj bi nosi-
la obleko modne oblikovalke Vere Wang - tako kot njena
mlajša sestra, ki se je poročila pred dvema letoma. Ni
dvoma: vse tri sestre bodo blestele.

Jeseničanka Linda Rožić je dvajsetletno dekle, ki se uk-
varja z "modelingom". Kakšen evro si prisluži z delom
natakarice, sicer pa v prostem času rada rola in se druži
s prijateljicami. /Foto: Tina Dokl

ZGORNJESAVSKI PIKNIK
Dvodnevna zabavno-kulinarična prireditev je v Kranjsko Goro konec tedna privabila veliko 
obiskovalcev, najbolj pa jih je pritegnilo petkovo tekmovanje v pripravi krapov, ki so značilni 
za kranjskogorski okoliš.

VRTIMO GLOBUS

Tjaša Kržišnik

V

V igri Pet minut do zmage sta se pomerila zakonca Prezelj.

Sodniki, ki so ocenjevali tekmovanje v krapih, skupaj 
z vodjo gostinstva Milanom Bohakom

Barman Ivica Mišič je pripravil odličen koktajl obiskovalcu
Tadeju Majheniču.

Na alpski tržnici so ponujali izdelke domače obrti.

Aleš Potočnik, zmagovalec tekmovanja v pripravi krapov Zmagovalni krapov krožnik Penziona Lipa /Foto: Tina Dokl



V TERMAH DOBRNA SMO
ŽE LEP ČAS RAZMIŠLJALI,
KAKO UGODITI NAŠIM
UPOKOJENCEM, JIM PRI-
BLIŽATI NAJSTAREJŠE SLO-
VENSKO ZDRAVILIŠČE IN
HKRATI NAPRAVITI NEKAJ
DOBREGA ZA OKOLJE IN
PREPREČITI ŠE VEČJO ONE-
SNAŽENOST Z AVTOMO-
BILSKIMI IZPUHI.

Odgovor smo našli na spre-
hodu skozi dvestoletni kosta-
njev drevored, ki nam je po-
daril pozitivno misel: "Naj se
oddih za upokojence prične
tisti trenutek, ko bodo izsto-
pili skozi svoja domača vra-
ta!" In zakaj ne?

Povezali smo se s Prevozi
Skutnik. Gospod Skutnik
nam je prisluhnil in takoj
tudi ponudil svoj vozni park
za uresničitev ideje. Dogo-
vorili smo se, da bo prevoze
vršil od prebivališča gosta
(kjerkoli v Sloveniji) do
Term Dobrna in nazaj. 
Z njegovo prijazno energijo
in drugimi njegovimi do-
brovoljnimi šoferji je prevoz
postal pravo malo doživetje
za naše goste. Šoferji jim
pomagajo naložiti in razlo-
žiti prtljago, jim po poti raz-
lagajo o Termah Dobrna, o
dogodkih, o turistični po-
nudbi v okolici Dobrne, ki jo
tudi sami kot domačini zelo

dobro poznajo. Včasih med
vožnjo tudi kakšno veselo
zapojo. Gostje, ki se družijo
že med vožnjo, se radi po-
vežejo tudi med bivanjem
pri nas, izvedeli smo celo,

da se spletajo med njimi
tudi bolj globoke vezi. Zakaj
pa ne? Tega smo več kot ve-
seli.

KAKO PA VSE SKUPAJ 
POTEKA? 
Program poteka od nede-
lje (prihod v Terme Dobr-
na) do petka (odhod iz
Term Dobrna). Rezervacijo
je mogoče napraviti po 
telefonu ali elektronski
pošti. Zaposleni v službi re-
zervacij vam prijazno in po-
drobno razložijo vsebino
programa LEPO JE BITI
UPOKOJENEC, ki vsebuje
petkrat polpenzion, ne-
omejeno kopanje, vodno
aerobiko, jutranjo gimna-
stiko pod strokovnim vod-

stvom, enkrat vstop v De-
želo savn, živo narodno za-
bavno glasbo v vinski kleti
(torek, sreda) ter bogat ani-
macijski program. In vse to
že samo za 183 evrov. Vese-
la novica je tudi, da tiste-
mu, ki koristi ta program,
doplačila za enoposteljno
sobo sploh ne zaračuna-
mo.

Svoj naslov, kamor vas pri-
de naš prevoznik iskati,
nam sporočite. Iz službe re-
zervacij pa vas dan pred
odhodom obvestijo, ob ka-
teri uri bodite pripravljeni
na odhod. Če slučajno pri-
de do zastojev na cesti, vas
gospod Skutnik pokliče, da
niste v skrbeh.

Preprosto kajne? Pripeljali
smo že več sto zadovoljnih
gostov in vse je potekalo kot
dobro namazan stroj. Po
petih dneh razvajanja in uži-
vanja v Termah Dobrna sledi
šesti dan odhod domov ob
11. uri. Vedno smo veseli po-
zdrava gostov: "Se kmalu zo-
pet vidimo!" 
In že slišimo smeh gospoda
Skutnika, ki pravi: "Saj gremo
samo en krog po naši lepi
Sloveniji."

Dobrodošli v Termah Dobr-
na, vaš avto pa naj kar doma,
v garaži ostane.

Andrej Klanjšek, 
Marketing Term Dobrna
Telefon: 03/78 08 110

29info@g-glas.sipetek, 19. avgusta 2011
GORENJSKI GLAS KAŽIPOT, OGLASI

HALO - HALO GORENJSKI GLAS     
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali osebno na Bleiweisovi cesti 4, 
v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00 ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Sejem rabljenih šolskih knjig in potrebščin
Kranj - Društvo prijateljev mladine Kranj in Center za social-
no delo Kranj v sodelovanju z Zavodom turizem Kranj orga-
nizirata ob pričetku šolskega leta 2011/2012 sejem rabljenih
šolskih knjig in potrebščin, ki bo prihodnjo soboto, 27. av-
gusta, med 9. in 13. uro v Kranju na Glavnem trgu ob vod-
njaku. V primeru slabega vremena bo sejem v avli Mestne
občine Kranj na Slovenskem trgu 1.

Srečanje zračno hlajenih vozil VW
Lesce, Kranj - Društvo VW hrošč klub Slovenija organizira
največji muzej starodobnih vozil na prostem: 20. medna-
rodno srečanje zračno hlajenih vozil VW. Srečanje poteka
od četrtka do nedelje, od 18. do 21. avgusta, na letališču v
Lescah. Karavana oldtajmerjev se bo v nedeljo, 21. avgusta,
ob 10.30 ustavila tudi na Glavnem trgu v starem mestnem
jedru Kranja.

Tržnica kmetijskih pridelkov in izdelkov
Žiri - Občina Žiri in Razvojna agencija Sora jutri, v soboto,
20. avgusta, vabita na Tržnico kmetijskih pridelkov in izdel-
kov, ki bo v Žireh pred Zadružnim domom od 8. do 12. ure. 

PRIREDITVE

Janez Rozman, s. p. - Rozman bus, www.rozmanbus.si, tel.: 04/53 15 249:
GOLI OTOK: 29. 8.; 11. 9.; MADŽARSKE TOPLICE: 3.- 6. 9.; 1.- 4. 10;  IZO-
LA: 23. 8.; 25. 8.; OMIŠ: 16. - 19. 9.; BANJA VRUČICA: 23. - 26. 10.;
MEDŽOGORJE: 17. - 19. 10.; BIOTERME: 19. 9.; TOPOLŠICA: 26. 9.
BANOVCI: 3.10.; BIOTERME: 10. - 12. 10.

Lepo je biti upokojenec
od 28. 08. 2011 dalje
5 x polpenzion na osebo že od 183 €
(polpenzion, neomejeno kopanje v bazenih s termalno vodo, vodna aerobika, 
jutranja gimnastika, 1 x vstop v Deželo savn, animacijski program)
*BREZPLAČNI PREVOZ od vašega doma v Terme Dobrna IN NAZAJ, vsako 
nedeljo (prihod) in petek (odhod).

e: info@terme-dobrna.si
t: 03 78 08 110

www.terme-dobrna.si

BREZPLAČNI 

PREVOZ*

od doma do Term 

Dobrna in nazaj

PRAVO DOŽIVETJE JE ŽE VOŽNJA K NAM
... in to brezplačno. Ne verjamete?

IZLET

Sreda, 31. avgusta 2011

Trgatev na Vipavskem
Za sredo, 31. avgusta, smo za vas pripravili prav posebno doživetje.
Predlagamo vam, da se skupaj odpravimo na trgatev na kmetijo, kjer se
ukvarjajo z vinogradništvom. Na pot se bomo z avtobusne postaje v
Radovljici podali ob 6.30, na avtobusni postaji pred Creino v Kranju vas
bomo čakali ob 6.50 in na Primskovem pred Mercator centrom ob 7. uri.
Pot s postankom za malico in pijačo nas bo vodila v Vitovlje, naselje nad
krajem Šempas pri Novi Gorici. Tam nas bo pričakal lastnik vinograd-
ništva Mitja, ki nam bo pokazal, kako pravilno obirati grozdje. Trgatev
bo trajala tri do štiri ure, vse do kosila, ko bo zadišalo po pristni kmečki
hrani. Med kosilom nam bo zaigral mlad harmonikar, po kosilu pa se
bomo skupaj odpravili do bližnje vrtnarije Trajnice z bogato izbiro
trpežnih trajnic. Bolj vztrajni se bomo vzpeli še do romarske cerkvice,
odkoder v lepem vremenu pogled seže čez celo Vipavsko dolino vse do
morja. Ker je do cerkvice približno 20 minut hoje, ne pozabite na
primerno obutev, ki vam bo prav prišla tudi za trgatev. Ko se bomo
vrnili na kmetijo, se boste lahko odločili še za nakup vina in domačih
salam po ugodnih cenah. Odhod proti domu načrtujemo okoli 18.30,
prihod v Kranj okoli 20. ure, v Radovljico dvajset minut kasneje.

Organizator izleta je TA Odisej.

Cena izleta je 28 EUR.

Za rezervacijo čim prej pokličite Špelo na tel. št.: 04/201 42 41
vsak dan od 7. do 15. ure, v sredo do 16. ure, ali pišite na: 
narocnine@g-glas.si.
Cena vključuje: avtobusni prevoz, malico, kosilo, nezgodno zavarovanje.
Pridružite se nam, veselo bo!w
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NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

DVOSOBNO stanovanje, Jesenice, Ti-
tova ul., 56 m2, obnovljeno, urejena
ZK, 65.000 EUR, ☎ 041/375-318

11003681

HIŠE
PRODAM

HIŠO v Šenčurju na parceli 800 m2,
☎ 051/326-136

11003798

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

APARTMA v Podčetrtku, ☎ 030/619-
628 11003947

BIVALNI vikend v Poljanski dolini, ☎
040/480-700

11003945

POSESTI
PRODAM

PREDDVOR - parcelo z dokumenti, ☎
051/388-822

11003977

PRI Šk. Loki prodamo parceli za dvoj-
čka in hišo z gradbeno dokumentacijo,
☎ 051/388-822

11003976

PRI MEDVODAH - parcelo s pravno-
močnim gradbenim dovoljenjem za
dvojčke, ☎ 051/388-822

11003978

ZMINEC pri Škofji Loki - parcelo za
gradnjo stanovanjske hiše, ☎
051/388-822

11003979

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PROSTOR 30 m2 v centru Medvod za
mirno obrt ali skladišče, ☎ 031/387-
275

11003980

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772,  040/773-772

11003527

ŠKODA Fabia 1.4, letnik 2002, srebr-
ne barve, lepo ohranjen, ☎ 041/227-
338

11003919

DRUGA VOZILA
PRODAM

PRIKOLICO za motorje  750 kg z na-
letno zavoro, komp. oprema, ☎
04/58-01-713, 070/714-848

11003956

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 LETNE gume Brigdestone B250-1
65/70 R-14, prevožene 12.000 km,
cena 60 EUR, ☎ 04/51-20-259

11003958

PLATIŠČA in gume za različne avte,
akumulatorji, preizkušeni, že od 10
EUR dalje, ☎ 041/722-625

11003521

OSTALO
KUPIM

SNEŽNA freza, dvostopenjska za mo-
tokultivator Muta, ☎ 04/59-61-169,
031/262-046

11003959

TEHNIKA
PRODAM

KLASIČNI TV Gorenje, 55 cm raven
zaslon, sive barve, malo rabljen, ☎
041/838-878 11003882

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

RABLJENE plohe in opaž in podarim
stiropor, ☎ 04/23-54-931, 041/317-
349 11003939

SUH žagan les javor in smreka ter zi-
darske bankine in deske, ☎ 04/25-
03-088, 031/343-161

11003554

KURIVO
PRODAM

DRVA  - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019

11003637

BREZOVA drva, suha, ☎ 04/20-49-
000, 041/382-807 11003915

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719

11003638

BUKOVA in mešana drva, možna do-
stava in razrez, ☎ 041/620-824

11003813

BUKOVA in hrastova drva, ☎
051/202-229 11003962

LESNE brikete za kurjavo, ugodno, ☎
04/53-31-648, 040/887-425

11003931

SUHA bukova drva 50 EUR in jeseno-
va 45 EUR, ☎ 051/204-264

11003928

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

60 LET staro spalnico, ☎ 040/513-
289 11003957

PODARIM

SEDEŽNO garnituro, rabljeno, ☎
04/20-23-380

11003921

ZASTEKLJENA regala s predali, 2
omari, komodo za elektroniko v črni
barvi, ☎ 04/20-22-586, 031/705-
221

11003927

VRTNA OPREMA
PRODAM

KOVINSKE stole z lesenim sedežem,
plastične stole, pisarniški stol - vrtiljak,
☎ 041/858-149

11003973

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

KOLO Rog z dongo motorjem, let.
1953 v dobrem stanju, ☎ 04/58-01-
713, 070/714-848 11003955

HOBI
KUPIM

STAR denar, srebrne, zlate ure, srebr-
nino, odlikovanja, nalivke, ☎
030/670-770 11003952

KNJIGE,
PUBLIKACIJE
PRODAM

TAPISERIJE, knjige, razglednice na
temo tarota, ☎ 040/567-544

11003850

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

PRALNE plenice Racman, nerabljene,
10 kom., cena 120 EUR, ☎ 041/888-
381

11003807

VOZIČEK za dvojčke Babywelt, dobro
ohranjen, cena 110 EUR, ☎
031/491-192 11003911

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI pregledi, očala na re-
cept, sončna očala, korekcijski okvirji
že od 29.- EUR naprej,  Optika Alek-
sandra, Qlandia Kranj in Qlandia Kam-
nik, 04/234-234-2, www.optika.si 

11003673

ŽIVALI
IN RASTLINE
PRODAM

LABRADORCE za simbolično ceno,
☎ 040/310-943 11003974

RODOVNIŠKE mladičke, gladkodlaki
prinašalec FCR, ugodna cena, ☎
031/876-206 11003953

PODARIM

3 MAJHNE psičke, stare 3 tedne, me-
šančke, manjše rasti, ☎ 031/808-
218 11003968

POSLOVNI STIKI

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

2 KOMBAJNA za koruzo v delovnem
stanju, ☎ 04/53-31-280, 041/692-
736 11003965

CEPILEC za drva na sveder, ☎
041/257-612 11003963

KIPER prikolico Tehnostroj, 3 t, in ci-
sterno Creina, 2700 l, ☎ 031/491-
028 11003967

KOSILNICO Buher in Muta, Maestral,
zapravljivček, sedlo, ☎ 051/213-206

11003918

SILOKOMBAJN Sip SK 80S, balirko
za okrogle bale Welger 125 in ovijalec,
☎ 041/881-508 11003925

KUPIM

BCS KOSILNICO in izkopalnik za
krompir, ☎ 041/539-440 11003966

TRAKTOR Zetor, Ursus, Ferguson ali
podobno, ☎ 041/235-349 11003946

TROSILEC hlevskega gnoja Sip, na-
kladač za gnoj Riko, HU4 ali podoben,
☎ 070/269-057 11003943

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN, jabolka, hruške, krompir,
Kmetija Jerala, Podbrezje 218, ☎
031/311-417 11003913

ČEŠPLJE za marmelado, viljamovke,
jabolka, kvalitetne domače, ugodno
prodajamo, kmetija Princ, Hudo 1 (pri
Kovorju), Tržič, ☎ 041/747-623

11003944

HRUŠKE, Strahinj 10 a, Naklo, ☎
041/659-975 11003940

HRUŠKE, ☎ 041/492-950 11003948

JABOLKA, zgodnja Summerred, lahko
dobite na Kmetiji Markuta, Čadovlje,
☎ 04/25-60-048 11003924

KRMNI krompir, ☎ 04/25-21-087,
041/431-049 11003916

KRMNI krompir, ☎041/386-871 11003934

KUMARICE za vlaganje, ☎ 040/326-
708, popoldan 11003960

PŠENICO in ječmen, ☎ 041/335-
818 11003941

RDEČO peso, Smolej, Luže 22a, ☎
041/789-608 11003812

RDEČO peso, bio, podolgovato, ☎
051/202-963 11003961

VEČ vrst domačega medu, ☎
031/578-840 11003964

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 DNI staro teličko simentalko, ☎
04/25-51-401 11003970

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00! Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16., 
sobote, nedelje in prazniki zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

FMS Skupina d.o.o., Kotnikova ulica 5, Ljubljana
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Izvedba celovitih geodetskih 
storitev po ugodnih cenah:
■ geodetski načrti
■ ureditev meje (dela meje)
■ izravnava meje
■ parcelacije (delitev, združitev)
■ označitev meje v naravi
■ evidentiranje zemljišča pod 
stavbo

■ sprememba bonitete zemljišča
■ vpis stavbe in dela stavbe v 
kataster stavb

■ zakoličbe objektov, komunalnih 
vodov, cest

■ komasacije stavbnih zemljišč
Pokličite nas ali se oglasite na 
sedežu podjetja!

STANOVANJE PRODAMO 
KRANJ, Vodovodni stolp, 3-sobno v
III. nadstr. izmere 73,80 m2, l. gr.
1965, obnovljeno l. 2005 (kopalnica,
WC, CK na plin, instalacije v kuhinji
in kopalnici) vpisano v ZK, klet,
balkon, cena 119.000 EUR
KRANJ, Planina III, nizek objekt,
dvosobno v I. nadstr. izmere 62,10
m2, l. gr. 1986, zelo sončno in lepo
ohranjeno, l. 2008 zamenjani tlaki,
cena 93.000 EUR
KRANJ, bližina avtobusne postaje,
enosobno v mansardi (5. nadstr.) v
izmeri 44 m2, l. gr. 1964, delno pren-
ovljeno l. 2005 (kuhinja, spalnica)
cena 65.000 EUR
TRŽIČ, staro mestno jedro, trisobo v
3. nadstr. izmere 64,00 m2, l. gr.
1910, delno prenovljeno l. 2005 (tla-
ki, okna, CK na olje), balkona ni, v
ceni je tudi garaža velikosti 6x3 m2 v
isti stavbi, cena 84.000 EUR
PREDDVOR, enosobno v mansardi
izmere 48,00 m2, v hiši so samo štiri
stanovanja, l. gr. 1960, stanovanje
izdelano l. 1991, CK, cena 69.000
EUR
HIŠA - ODDAMO V NAJEM
PREDOSLJE, starejša kmečka hiša,

pritličje v izmeri 96 m2 (opremljena
bivalna kuhinja, dnevna soba z
pečjo, spalnica in kopalnica z WC) l.
gr. 1930, delno prenovljena 1995,
ogrevanje klasično, cena 350,00 EUR
+ 85,00 EUR fiksni stroški (elektrika,
voda, smeti) + 1x varščina, vseljivo
takoj
HIŠE - PRODAMO
KRANJ, staro mestno jedro, enonad-
stropna, 120 m2 stanovanjske
površine na parceli velikosti 262 m2,
l. gr. 1935, prenovljena l. 2002 - okna,
vse instalacije, kopalnica, CK na olje,
dvorišče kjer je možno parkiranje za
dva avtomobila, terasa z 115 m2 vrta,
cena 170.000 EUR
ŽIRI, v centru mesta, visokopritlična
tlorisa 10x8 m2 na parceli velikosti
477 m2, l. gradnje 1937, lepo
vzdrževana, na zelo sončni lokaciji,
CK na olje, vsi priključki, cena
144.000 EUR
TRSTENIK, na izredno lepi sončni
lokaciji, medetažna z 300 m2
uporabne stanov. površine na parceli
velikosti 1144 m2, l. gr. 1999, cena
399.000 EUR, v kateri je vključena
tudi vsa oprema, izdelana po meri
POSLOVNI PROSTOR - PRODAMO
KRANJ, Struževo, v pritličju izmere
103 m 2, l. gr. 2008, prostor je zgra-
jen do III. gradbene faze, samosto-
jen vhod, namenjen je za storitveno
dejavnost ali pisarne, cena 78.000
EUR
TRŽIČ, v centru mesta na glavni uli-
ci, pritličje v izmeri 30 m2, l. gr. 1900,
že delno prenovljen, primeren za
neživilsko trgovino, cena 25.000
EUR
PARCELA - PRODAMO
KRANJ, proti Naklem, v industrijski
coni v izmeri 5957 m2, za proizvod-
njo, skladišča, parkirišče, cena 144
EUR/m2 in še ok. 18 EUR/m2 za ko-
munalni prispevek
PREDDVOR - Tupaliče v izmeri 2184
m2 za poslovni objekt velikosti 19,30
m x 13,60 m z gradbenim dovoljen-
jem, cena 165 EUR/m2

t M
M
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Nagrajenci za Festival kranjske klobase

Med številnimi dopisnicami in elektronsko pošto smo izžrebali
nagrajence, ki bodo v paru uživali na Festivalu. To so: Štefka Ju-
govic iz Žabnice, Špela Planinšek iz Kranja, Marjan Grajzar iz
Šenčurja, Marjeta Trnovec iz Medvod, Mojca Bogataj iz Škof-
je Loke, Milena Zaplotnik iz Nakla, Venceslav Langerholc iz
Škofje Loke, Tone Dobravec iz Medvod, Elvira Novinec iz Kra-
nja, Olga Črmelj iz Gorenje vasi, Ani Bizjak iz Šenčurja in Mari-
ja Jereb ter Stane Božič iz Kranja. Čestitamo! 
Nagradna križanka z geslom Tretji festival kranjske klobase pa
je nagrado prinesla: Sari Vrhovnik iz Komende, Milanu Lipov-
cu iz Cerkelj in Mariji Urh iz Radovljice. Čestitke!

LOTO
Rezultati 66. kroga - 17. avgusta 2011

7, 16, 22, 24, 29, 30, 33 in 12

Lotko: 8 6 7 9 8 7
Loto PLUS: 3, 10, 15, 19, 24, 34, 39 in 20

Sklad 67. kroga za Sedmico: 490.000 EUR
Sklad 67. kroga za Lotka: 100.000 EUR
Sklad 67. kroga za PLUS: 710.000 EUR

FESST, d. o. o., 
nepremičninska
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta: 
info@fesst.si
Internet: 
www.fesst.si

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, Jesenice

Tradicionalna žegnanjska maša 
Krvavec - Tradicionalna žegnanjska maša v Plečnikovi kape-
li Marije Snežne na Krvavcu bo v nedeljo, 21. avgusta, ob 10.
uri. Na ta dan bo poleg kabinske žičnice, ki bo vozila po
ustaljenem urniku obratovanja, to je med 8. in 18. uro, od 9.
do 17.30 obratovala tudi štirisedežnica Tiha dolina.

Pohod po hmeljski poti
Kranj - Pohodniki kranjskih upokojencev vabijo v soboto, 27.
avgusta, na pohod po hmeljski poti, ki ga organizira ZKST
Žalec. Nezahtevne hoje po ravnini bo za tri do tri ure in pol.
Prijave z vplačili sprejemajo v društveni pisarni do srede,
24. avgusta.

Na Soriško planino
Kranj - Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na 21. srečanje
upokojencev Gorenjske, ki bo na Soriški planini v četrtek, 1.
septembra, ob 10. uri. Odhod izpred Creine bo ob 7.30. Pri-
jave sprejemajo v društveni pisarni do zasedbe mest v avto-
busu.

Pod Košuto
Preddvor - Planinska sekcija Preddvor vabi vse svoje člane
na planinski izlet, ki bo 27. avgusta, in sicer v Avstrijo, v
kočo pod Košuto. Informacije o izletu in prijave po tel.:
041/322 490.

Splavarjenje po reki Dravi
Jesenice - Medobčinsko društvo invalidov Jesenice obvešča
člane, da že sprejemajo prijave za enodnevni izlet splavarje-
nje po reki Dravi, ki bo v četrtek, 8. septembra. Prijave spre-
jemajo v pisarni društva, Mencingerjeva 1, Jesenice, do za-
sedbe avtobusa. Vse informacije dobite na društvu.

Proučevanje Svetega pisma 
Kranj - Društvo prijateljev Svetega pisma vabi jutri, v sobo-
to, 20. avgusta, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo na pro-
učevanje Sv. pisma z okvirno temo Bistvo nezadovoljstva.
Razgovor bo povezoval Grega Česnik. Vstopnine ni.

Glasbeni festival VOX LACI 2011
Jezersko - Četrti koncert Glasbenega festivala VOX LACI
2011 bo v nedeljo, 21. avgusta, ob 18. uri v cerkvi sv. Ožbol-
ta na Jezerskem. Nastopil bo trobilni kvintet Konservatorija
za glasbo in balet Ljubljana (KGBL), ki deluje pod vodstvom
prof. Mateja Rihterja.

KONCERTI

PREDAVANJA

IZLETI
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Anica Bizjak, Radovljica:

"Saj že ločujemo! Pred hišo
imamo različne zabojnike,
na vrtu pa kompost. V kuhi-
nji je malo težje, ker je pre-
malo prostora za različne
vrste odpadkov, ampak  prav
je, da ločujemo."
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Marko Smrekar, Lesce:

"Odločitev, da se ločeno zbi-
rajo in odvažajo tudi biolo-
ški odpadki, seveda pozdrav-
ljam. Pri nas vse odpadke lo-
čujemo že zdaj. Stroški me
ne skrbijo: vsi se moramo
potruditi za skupno dobro."

Maja Švab, Radovljica:

"Živimo v bloku in odpadke
že vseskozi ločujem. Pred
vsako hišo je vrsta zabojni-
kov, navadili smo se nanje.
Na položnici se verjetno no-
vost ne bo zelo poznala, saj
že zdaj veliko plačujemo."

Petra Zupančič, Bled:

"Pri nas že dolgo ločujemo
odpadke, problem vidim le
v tem, da se nekateri na to
ne morejo navaditi in tako
delajo škodo vsem. Ampak
zdi se mi, da se stanje ven-
darle iz leta v leto izboljšuje."

Domen Dolar, Radovljica:

"Ker že sicer dosledno loču-
jemo odpadke, novi režim
ne bo vplival na nas. Tudi
stroški za odvoz bioloških
odpadkov v blokih ne bodo
prav visoki. Drugače bo ver-
jetno pri zasebnih hišah."

Napoved za Gorenjsko

Danes bo dopoldne pretežno jasno, popoldne oblačno z
nevihtami. Jutri bo manj oblačno in hladneje, možne bodo
plohe. V nedeljo bo jasno z jutranjo meglo.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

19/31oC

21/32oC

16/30oC

17/32oC

15/31oC

17/34oC

16/32oC

18/32oC

16/31oC

14/32oC

15/32oC

Maja Bertoncelj

Sora - Prvi dogodek v pro-
gramu tretjega Festivala
kranjske klobase v Sori pri
Medvodah je bilo osmo
državno ocenjevanje in izbor
najboljše kranjske klobase
za letošnje leto. Ocenjevanje
je v sredo potekalo v Hiši
kulinarike Jezeršek. Najprej
je kranjske klobase ocenila
strokovna komisija, katere
rezultat je predstavljal šest-
deset odstotkov skupne
ocene, nato pa še ljubiteljski
ocenjevalci, ki so k skupni
oceni dodali še štirideset
odstotkov. Zbralo se jih je
največ doslej, saj je bilo od-
danih več kot 230 ocenje-
valnih lističev. Prišel je tudi
Dejan Židan, minister za
kmetijstvo, gozdarstvo in
prehrano, ki je uradno odprl
festival. 

Na ocenjevanju je bilo de-
set vzorcev desetih certifici-
ranih proizvajalcev zaščitene
kranjske klobase. Kot smo
ugotovili, so si bili vzorci naj-
bolj izenačeni doslej in slabe
kranjske klobase praktično
ni več. Za najboljšo je bila že
petič zapored izbrana kran-
jska klobasa Mesarije Arvaj
iz Britofa. Največ točk so ji
dala tako strokovna komisi-
ja kot tudi ljubiteljski ocen-
jevalci. Poleg tega je bil naj-

bolje ocenjen tudi njihov
vzorec, vzet iz maloprodaje,
ki pa ni štel v skupno oceno.
Na drugo mesto se je uvrsti-
la kranjska klobasa Krasa iz
Sežane, na tretje pa Košaki
iz Maribora. "Priznanje nam
ogromno pomeni. Na trgu
lažje nastopamo, kupci so
bolj zainteresirani za naše
kranjske klobase. Prodaja še
naprej raste. Lani smo jih
prodali 46 ton, letos pričaku-
jemo, da jih bomo še enkrat
več," je po razglasitvi rezulta-

tov povedal Anton Arvaj, na
vprašanje, kakšen je njihov
recept, da so že peto leto naj-
boljši, pa je dejal: "Recept ni
nič posebnega. Treba je biti
pozoren pri izbiri sestavin,
da so kvalitetne, pomembna
pa je tudi obdelava. Peto leto
imamo najboljšo kranjsko
klobaso v Sloveniji, največ
točk pa smo dobili prav letos.
Ni naključje. Narejena je s
srcem." 

Festival kranjske klobase
se bo v Sori nadaljeval danes,

zaključil pa jutri. Organi-
zatorji znova pričakujejo 
veliko obiskovalcev. "Že
ocenjevanja se je udeležilo
skoraj dvakrat toliko ljudi
kot preteklo leto. V ta namen
smo zrezali okrog tristo
kranjskih klobas. Ocenju-
jem, da jih bomo v vseh
dneh festivala okrog tri ti-
soč," pa je povedal Jure Jez-
eršek, vodja festivala, kate-
rega glavni organizator je
Športno in turistično društ-
vo Sora. 

Arvajeva petič najboljša
Kranjska klobasa Mesarije Arvaj je najboljša tudi za letošnje leto, že petič zapored. Tako so odločili
strokovna komisija pa tudi ljubiteljski ocenjevalci. Z ocenjevanjem se je v Sori pri Medvodah začel
tretji Festival kranjske klobase.

Pred hišo še 
rjavi zabojniki
Marjana Ahačič

Septembra bodo gospodinj-
stva v večjih naseljih občine
Radovljica začeli opremljati
z rjavimi posodami za zbira-
nje biološko razgradljivih
odpadkov in te odpadke od-
važati s posebnim vozilom.
Velika večina Radovljičanov
meni, da je tako tudi prav. 
Foto Gorazd Kavčič
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V Mesariji Arvaj tako po mnenju stroke kot ljubiteljskih ocenjevalcev delajo najboljše 
kranjske klobase v Sloveniji. Priznanje sta prevzela Ivica in Anton Arvaj.

Urša Peternel

Hruška planina - Gozdovi in
senožeti nad Jesenicami, ki
jim domačini pravijo Rovte,
so pravi raj za številne lastni-
ke počitniških hišic iz doli-
ne. Pohodniki, ki se podajo
na Hruško planino nad Plav-
škim Rovtom, si z zanima-
njem ogledajo eno najbolj iz-
virnih počitniških hišic, ki si
jo je uredil Janez Tarman iz
Planine pod Golico. V vi-
kend je predelal kar star voja-
ški kamion. V notranjosti je
v sprednjem delu uredil ku-
hinjo s kuhalnikom na plin,
v zadnjem delu pa sobo z
dvema pogradoma in oma-
ro. Ob kamionu je postavil
mizo in klopi, nedaleč stran
pa uredil tudi stranišče. Na
kamionu visi tabla z vsemi

podatki o vozilu - gre za mo-
del GMC, Made in USA - iz-
delan v Združenih državah
Amerike, letnik 1940. Tar-
man ga je kupil leta 1979 od
tedanje JNA v Zagrebu za
1500 din. Na Hruško plani-
no ga je pripeljal že pred leti
na zemljišče, ki je v njegovi
lasti. "Velikokrat pridem gor,
večkrat se ustavijo tudi obis-
kovalci. Ravno včeraj sem
imel tri turiste, Bolgare, ki so
se vzpeli na Rožco, nazaj
grede pa ustavili pri meni,"
je povedal Tarman. Še do
pred dvema letoma je kami-
on normalno vžgal, zdaj pa
bi, če bi ga hotel prestaviti,
moral malce "prečistiti" vžig,
je povedal Tarman, ki je pri-
pravil celo vpisno knjigo za
obiskovalce ter zemljevid, ki
krasi stranico kamiona. 

Vikend v vojaškem kamionu

Na Hruški planini ima Janez Tarman vikend 
v ameriškem vojaškem kamionu iz leta 1940.

Ta čisto poseben vikend v starem ameriškem vojaškem
kamionu, ki ga je lastnik imenoval Ad pirum, stoji le nekaj
minut hoda od pastirske koče na Hruški planini.




